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t

NAUJAS MOONEY-BILLINGS 
LIUDININKAS.

Ištrėmė Prof. Voldemarą
Deportuos Komunistus iš 

Amerikos

Jau andai liudijęs Mooney- 
Billings apkaltinimo byloje žmo 
žus, būtent tūlas McDonald pa­
reiškė, kad jis teismui prieš 
šiuos darbininkų darbuotojus 
liudijęs dėlto, kad jis buvo pa­
pirktas ir jam taip buvo saky- 
ka. Paskutiniu laiku dar atsi­
randa 1 liudininkas, kuris įrodo 
minimų žmonių nekaltumą. Juo 
yra tūlas Krumesc, kuris liudi­
ja, kad laike 
bombos San 
m. jis matęs 

Jau kiek dabar šios ko- Į meksikiečius,

Komunistų Skundas Prieš 
SLA. Jau 5-tu Syk Teisme

SLA. 57 Kuopa Galutinai 
Persiorganizavo

mil ton Fish tyrinėja komunisti­
nį judėjimą Jungtinėse Valsti­
jose.
misijos pirmininkas yra išty-|kuri netrukus
ręs, jis randa komunistinį judė- ulėje žuvę 8 žmonės.
jimą Jungtinėse Valstijose pa- liūdimą bus atsižvelgta — ne-

metimo į paradą 
Francisco 1917 
toje vietoje tris 

palikusius valizą, 
sprogus ir nelai- 

Kjek į šį

ITALIJOS ŽEMĖS DREBĖJI­
ME ŽUVO TŪKSTANČIAI 

ŽMONIŲ.
Praeitą savaitę Italijos pieti­

nę dalį nusiautė didelis žemės 
drebėjimas, kuris perbėgo gana 
siauru plotu, labiausiai palies-'vojingu ir jis rpl^m^nduos, Į žinia, bet vis dar vienas žino­
damas Melfi ii* Apenizes apylin- kad visi komunistinės propagan grūs įrodo Mooney ir Billings’o 
kės. padarė daug medžiagi- • dos apaštalai butų siunčiama į nekaltybę. Mooney ir Billings 
nio nuostolio ir nusinešė keliui tą kraštą, už kurį jie čia dirba, byla manoma dar sykį peržiu- 
tukstančių žmonių gyvybes. Pir !P-as Fish anądien per radio pa-Į ret.
mas žemės drebėjimas įvyko reiškė: „Jei jiems nepatinka Į -----------
tuo tarpu kai žmonės buvo pa­
čiame įmigime — nakčia. Po to 
drebėjimas vėl pasireiškė ir už 
kelių dienų vėl apie šešis sy­
kius žemė supurtyta. Nuostolių 
bus labai daug, 
galutinių, oficialių žinių apie 
nuostolius dar nėra, bet spėja­
ma, kad bus apie 5,000 žmonių 
užmušta, apie 10,000 sužeista 
ir apie 100,000 likę benamių. 
Namų ir visokių trobesių galu­
tinai sunaikinta apie 5,000. Ap­
griautų gyvenamų namų ir bu- 
dinkų galybės. Einant žemės 
drebėjimui ugniakalnis Vezavi- 
jus, kuris randasi netoli mies­
to Naples, ir gi buvo pradėjęs 
smarkiai veikt. Taip gi kilo di­
delės lietaus audros ir kai kur 
išsiliejo upės. Daugelis vietų 

vandeniu ir nelaimės 
žmones labai ap- 

Prasidėję įvairios epi- 
ligos.

„Jei
musų valdžios forma, lai jie Į 
grįžta arba buna deportuoti į 
Rusiją, kur jie galės džiaugtis Rusijos bolševikų valdžia už- 
komunizmo vaisiais, žemomis sįmojo grąsint visam pasauliui, 

i algomis, nežmoniškomis gyve- jos vardu Rusijos užsienių rei-

GRĄSINA VISAM 
PASAULIUI.

I WK? V CVl V* v*. V V* K? A J W W -A. VX

Rašant šitai nimo sąlygomis, ismoks atskirt kajų komisaras Litvinov’as pa-
gerumus tvarkos paremtos tei- reigke> kad jo valdžia nutrauks 
sėtumu ir žmoniškumu ir tokios — sulaikys visokius užsakymus 
kaip Sovietų Rusijos, kuri yra tose ša|yse> kur varžoma Rusi- 
paremta teroru ir brutališkiau- jos prekių jvežimas. Šiame at- 
siu despotizmu, kokį kada nors sftikim© daugiausiai grąsinama- 
yra pasaulis regėjęs. si an£ jungtiniu Valstijų, nes

Kaip išrodo, tai komunistams ši jau uždraudusi iš Rusi_ 
Jungtines© Valstijose prisieis Į įns hipLiin. anedi. deo-t.n- 
gana riestai.
gal prisieis ir
viui nukentėt, kuomet juos iš-|stauž tai, kam Jungtinėse Val- 
vežš į tą jais taip garbinamą |stijOse komunistinis judėjimas 
„darbininkų rojų". tyrinėjamas.

prisieis Los įvežt kietąją anglį, degtu- 
šiame atsitikime j^us medj del popieros. Ar­
ne vienam lietu- Įšiausiai bet gi komunistai pyk-

apsisėmė 
paliestus 
sunkino, 
demiškos

Visa šalis sujudus nelaime 
paliestus žmones gelbėt. Dik­
tatorius Mussolini pagelbos iš 
užrubežio nepageidauja. Kara­
lius Victor Emmanuel po drebė­
jimu sugriautas provincijas va­
žinėja, ramina nelaimėn pakliu­
vusius žmones ir pats su jais 
verkia.

IŠTRĖMĖ PROF. A. VOL­
DEMARĄ.

Kaunas, liepos 25 d. — Bu­
vęs Lietuvos diktatorius prof. 
A. Voldemaras šiandien suareš­
tuotas ir ištremtas į valdišką 
ūkį Kietingoje. Ten jis bus 
laikomas, kol iš užsienio sugrįžš 
Lietuvos prezidentas A Smeto­
na. Sakoma, kad Voldemaras 
nuo to laiko, kai jis pašalinta 
iš premierystės, vis niekinęs 
dabartinę valdžią ir prez. Sme­
toną. Esą, jis vis dar turėjęs 
pretenzijų but Lietuvos premje­
ru ir užsienių reikalų ministe- 
riu. Tiesiogine bet areštavimo 
ir ištrėmimo priežastimi buvusi 
ta, kad prof. Voldemaras vis 
rasinėj ęs prez. grasinančius 
laiškus, kam tas besisundžiąs, 
kad Lietuvos valdžia su Volde­
maru perlengvai apsieinanti.

P-no Voldemaro leidžiamas 
laikraštis „Tautos Kelias” ir gi 
sulaikytas.

Taip gi 
Voldemarą 
niai Vilkai”, 
apie 20,000,
tapę visuomenės 
vojumi. 
kus bus pradėta areštuot Vol­
demaro pasekėjai.

eina kalbų, kad 
remianti „Geleži- 

kurių gali but 
paskutiniu laiku 

ramybės pa-
Tikimasi, kad netru-

DEPORTUOS KOMUNISTUS 
Iš AMERIKOS.

Kaip jau žinoma, Jungtinių
Valstijų kongresinė komisija,

BOLŠEVIKAI KRAUSTYSIS 
Iš AMERIKOS.

TILTUI ĮLUŽUS ŽUVO 
52 ŽMONĖS.

Colbez, Vokietija. — Praeitą
Kongresinei I savaitę Reino krašte lankėsi

nutiko ne-

New York.
komisijai vedant komunistinį Į šalies prezidentas Hįndenbur- 
judėjimą New Yorke, smarkiai gas. Jo atsilankymjui sureng- 
užkabyta ir taip vadinama Am- tos didelės iškilmės, kuriose da- 
trog komunistinė korporacija, lyvavo daug žmonių. Nakties 
kuri yra nužiūrėta kaipo tarpe laiku leista visokį fejerverkai, 
Rusijos ir Amerikos tarpininkė, kurių žmonės, sustoję ant tilto, 
Ši komunistų įstaiga delei to žiūrėjos. Bet čia

1 smarkiai įsižeidus ir jos direk- laimė: tiltas įlūžo ir su juo į 
■torius P. Bogdanovas kongresi- vandenį nugarmėjo daug žmo­
nės komisijos pirm. Fish pa- nių, kurių 52 žuvo, o daug su- 
reiškė, kad ši komunistinė kor- žeistų.
poracija daugiau biznio su Jung —:-------
tinėmis Valstijomis varyt ne- UŽMUŠTA DAUG SUKILĖLIŲ 
galės bei turės išsikraustyt. KINIJOJE.
Amtorg korporacija iki šiol su Shangai, Kinija. — Mūšiai 
Jungtinėmis Valstijomis, anot valdžios kariuomenės su sukilė- 
jos direktoriaus pareiškimo, da- liais vis dar tebeina. Valdžios 
riusi apie 100,000,000 dol. (biz- kariuomenei sekasi. Tik viena- 
nio. Jei ji išsikraustytų, tas me mūšį, kuris pastaruoju lai- 
žmogus baugina, kad ši šalis to ku įvyko, penki tūkstančiai su- 
biznio nustotų. Šio bet gi ne-1 kilėlių užmušta ir tuo pačiu 
paisant imigracijos autoritetai tarpu dviejų divizijų puolimas 
vis gi ruošiasi patikrint tos Į atmušta, 
agentūros popierius. Ir tas 
ponų komisarų pareiškimas be­
ne bus kiek perskubus; korpo­
racija džiaugsis, kad jos veiki­
mo iš Amerikos nepašalinama, j gendre, anądien 
o

FRANCIJOJE ESĄ TIK 
1,000 BEDARBIŲ.

Franci jos konsulas M. Mon­
New Yorke 

ji pati iš čia nesinešdins. I pareiškė, kad Francijoje esą 
 tik 1,000 žmonių, kurie neturi 

darbo. Šitos skaitlinės esą pa- UŽDRAUDŽIA Iš RUSUOS U g t vaM * £
Į VEŽT POPIERAI MEDI. riose įteikiama darbas. Tai 
Iki šiol iš Rusijos buvo gana turbut bus viena valstybių, kuri 

daug įgabenama medžio, iš ku-Įšiuo tarpu tiek mažai bedarbių 
rio daroma popiera. Pastaruo­
ju laiku Jungtinių Valstijų iždo 
sekretoriaus pagelbininkas Low 
man, kuris yra ir muitinių vir­
šininkais, uždraudė tą medį į 
Jungtines Valstijas įgabenk Su­
sekta, mat, kad prie šio medžio 
krovinių dirba kaliniai, kurie 
smarkiai persekiojami ir pus­
badžiai užaikomi. Pagal nese­
nai perleistą Jungtinių Valstijų 
naują muitų patvarkymą tokie 
dirbiniai, kuriuos pagamina ar 
prie jų dirba kaliniai — į Jungt.
Valstijas įvežt uždraudžiami.

teturi. Franci jo j e gyventojų 
yra 40,000,000. Tai labai maža 
bedarbių proporcija.

Washington, D. C., liepos 20. 
— Cigaretų rūkymas Jungtinė­
se Valstijose pastaruoju laiku 
neišpasakytai padidėjo. Taksų 
komisionierius praneša, kad 
praeitame biržely cigaretų su­
rūkyta virš biliono daugiau, 
negu tuo pat mėnesiu praeitais 
metais. Tačiau cigarų rūkymas 
ir kitokiais budais tabako nau­
dojimas žymiai sumažėjęs.

Chicago, Ill., liepos 25 d. (Musų korespondentas). — SLA. 
skundėjai komunistai su savo skundu prieš SLA. Pildomąją Ta­
rybą jau penktu syk teisme atsiduria. Pirmu syk komunistai 
savo skunde svarbiausią pagrindą dėjo, buk 36-tas Seimas bu­
vęs nelegalis ir kad dabartinė Pildomoji Taryba nelegaliai iš­
rinkta. Jie reikalavo, kad komunistinei „valdybai” butų per­
duota SLA. vadovybe, turtas ir, kol eis teismas, kad ant SLA. 
turto butų uįdėta drausmė (injunction). Teismas šį skundą, 
kaipo nepamatuotą, atmetė ir davė 10 dienų ,.jo pataisymui. 
Po 10 dienų komunistų advokatai skundą pataisė ir svarbiau­
siu jo punktu buvo, buk Pildomoji Taryba eikvojant! SLA. 
turtą. Neturint šiam pareiškimui reikiamų faktų, teismas ■* lb* • • • • • •pareiškė, kad sis skundas neišlaiko kritikos ir jo, kaipo tokio, 
nepriėmė, vėl duodamas 10 dienų jo pataisym1 i-sulopymui. Už 
dešimts dienų po to, komunistų advokatai a' ?ję; į teismą pa­
reiškė, kad jų skundas dar nepataisytas ir prašė, kad jiems 
duotų 30 dienų jo pataisymui. Gavo tik 10’ dienų. Skundo ty­
rinėjimas turėjo įvykt liepos 22 d., bet skundui nesant pri­
ruoštam, atidėta jį tyrinėt liepos 24 d. Liepos 24 d. gi patai­
sytame skunde yra sekami svarbiausi punktai: Ažunario pas­
kola, pinigų „eikvojimas” siuntinėjant generalį organizatorių 
ir, visai nauji dalykai (prisikabinimas £>rie Pildomosios Tary­
bos „Tėvynėje” pareiškimo), kad sutinkančios pasilikt Susi­
vienijime bei komunistams nepritariančios kuopos ar narių 
dalis negalėtų persiorganizuot ir kad nebūtų leidžiama suspen- 
duot ar iš organizacijos išmest tuos narius ar kuopas, kurie 
ir kurios prieš SLA. Centrą nusistatę. Prieš šiuo du nauju 
dalyku reikalaujama drausmės. Ar teismas pastarąjį komu­
nistų skundą priims — dar nežinia. Apie tai pranešiu sekan 
čiame „Tėvynės” numery.

t

DIDELISKAUNE SUDEGĖ 
KNYGŲ SANDĖLIS.

Liepos 7 d. Kaune užsidegė 
dideli knygų leidimS* „švyturio” 
bendrovės knygų sandėliai. Ne­
žiūrint didžiausių ugniagesių 
pastangų, sandėliai ir juose su­
krautos knygos sudegė. Taip 
pat apdegė ir gretimieji trobe­
siai. Nuostoliai labai dideli. 
Sudegė arba apdegė daugybė 
mygu — musų kultūros turto. 
Vien „Švyturio” bendrovė tu­
rinti apie milioną litų nuostolių. 
3e „Švyturio” bendrovės kny­
gų, sudegė ir sukrautos tuose 
sandėliuose Vilniui vaduoti są­
jungos knygos, jų tarpe ir 
arangaus B. šėmio leidimo „Vil­
niaus golgota” 3,000 egz.

ALSĖDŽIŲ MIESTELIS SU­
DEGĖ NUO UGNAGESIŲ 

MAŠINOS. . *
Birželio 21 d? apie 14 vai. Al­

sėdžių v. valdybos bute del ne­
atsargumo užsidegė motorinio 
gaisro gesintuvo špricas. Ka­
dangi špricą užgesint nepavyko, 
tad užsidegė valse, valdybos 
butas, o nuo jo ir visas Alsė­
džių centras. Atvykę iš Telšių, 
Plungės ir Sedos gaisrininkai 
neleido toliau plėstis gaisrui. 
Apie 17 v. gaisras buvo lokali­
zuotas ir prasidėjo degančių na­
mų galutinis gesinimas. Iš viso 
per gaisrą sudegė 30 gyvenamų 
namų.

Worcester, Mass. — SLA. 57 
kp. antras iš eilės susirinkimas 
įvyko liepos 22 d., Lietuvių Pi­
liečių Kliubo Svetainėje. Į šį 
susirinkimą suėjo apie 250 žmo 
nių. Buvo atvykęs ir SLA. Pil­
domosios Tarybos įgaliotinis p. 
S. E. Vitaitis. šiame susirin­
kime įvyko galutinas minimos 
kuopos persiorganizavimas ir 
naujai išrinktos valdybos įvez- 
dinimas.

Naujai išrinktas pirm. p. A 
Bernotą atidarė susirinkimą, 
paaiškindamas jo tikslą ir per­
statė pakalbėt SLA. P. Tarybos 
įgaliotinį poną S. E. Vitaitį. 
P-as Vitaitis kalbėjo virš pus­
valandį laiko ir savo nuosek­
lioje kalboje nurodė, kaip musų 
priešai komunistai draskydami 
SLA. daro žalą jie musų orga­
nizacijai ir daugeliui nesumanių 
narių. Pareiškė, kad tai yra 
musų pareiga nesusipratusius 
narius persergėt ir nupiešt 
jiems visas komunistų provoka­
cijas Susivienijime. Tai p. 
Vitaitis nuosekliai ir atliko. Po 
to Pildomosios Tarybos atsto­
vas, visiems susirinkimo daly­
viams, kitaip sakant, visiemis, 
kurie nori priklausyt prie Susi­
vienijimo, atsistojus, prisiekdi­
no naujai išrinktą SLA 57 kuo­
pos valdybą ir ją, kaip reikiant 
užtvirtino. Kadangi susirinki­
me buvo apie 20 komunistų, jų 
i-arpe ir keletas buvusių šios 
kuopos valdybos narių, lai laike 
kuopos valdybos prisiekdinimo, 
nepaisant to, kad visi žmonės 
stovėjo, komunistai sėdėjo, čia, 
jie, matomai demonstratyviai 
reiškė naujai valdybai panieką, 
bet tuo pačiu tarpu patys išro­
dė labai desperatiškai.

Laike p. Vitaičio kalbos esan­
tieji susirinkime komunistai, 
ypatingai jų lyderiai bei jų 
žmonos bandė trukšmuot, 
geras kuopos maršalka juos 
tvarkė. Komunistai išrodė 
bai nusiminę. Kai kurie
kurie pradėjo kuopos ardymo 
darbą, minėtinai: Skliutas, 
laviejus ir Lukas į svetainę 
įleisti. Todėl jie, bent prie 
rų stovėdami širdo ir kiek
lėdami koliojosi. O Staliulio- 
nis, kuris į susirinkimą per už­
pakalines duris įėjo, labai ner- 
vavosi, keletą sykių prašė bal­
so ir jam duota, bet kuomet 
pradėjo netvarkoje kalbėt, pir­
mininkas jį sulaikė, kaipo iš Su­
sivienijimo atsisakiusį ir nie­
ko bendro su šia organizaciją 
neturintį. Juokingas šio žmo-

bet
su- 
la- 
JU,

M0-
MIŠKŲ GAISRAI.

Šiais metais per pusę metų 
įregistruota 78 miško gaisrai. 
Išdegė apie 223 ha. daugiausia 
jauno miško. Nuostolių pada­
ryta apie 103,000 lt. Daugiau­
sia buvo maži gaisrai, kurie 
greitai buvo likviduoti. Dides­
ni gaisrai buvo keli. Juros urė­
dijoje išdegė 80 ha. miško ir su­
degė miško medžiagos sandėlis, 
Rietavo urėdijoje išdegė 37 ha., 
Labanorių 25 ha., Varėnos 
dijoje 15 ha., Jurbarko 6 
Tauragės 5 ha., Šaukėnų 4

Daugiausia gaisrų buvo
žeikių urėdijoje, kur įregistruo­
ta 8 gaisrai, 
rų 4, kitose 
porą trejetą 
dijų, kur nė 
vo.

urė- 
ha., 

ha.
Ma-

Zarasų 5, Labano- 
urėdijose buvo po 
gaisrų; yra urė- 

vieno gaisro neba­

NEŠIOS PO LIETUVĄ VY­
TAUTO PAVEIKSLĄ.

Liepos 10 d. universiteto pro­
rektorius Česnys sukvietė spau 
rios atstovus ir informavo juos 
apie busimas Vytauto jubilė- 
jaus iškilmes. Iškilmės busian­
čios švenčiamos rugs. 8 d., tą 
dieną Vytautas norėjęs vaini­
kuotis ir spalių 27 d., tai Vy­
tauto mirties diena. Pirma die­
na triumfo, o antroji susikau­
pimo. Iškilmės pradedamos 
liepos 15 d. A. Panemunėj iš 
Augšt. Karininkų Kursų Vy- 
it&uto paveikslas išneštas ir ne­
šiojamas po visą Lietuvą.

TRAUKINYS NUPIOVĖ 
KOJAS, 
d. 3 vai. 40 m. 

su savo vyru

TERIAI
Birželio 22 

pravažiuodama 
traukiniu Radviliškio stot. pil.
Ona Girštautienė 31 m. amž. 
paeinanti iš Raseinių apskr., 
Kelmės v. Paeigalių d v. pasiša­
lino iš vagono ir, traukiniui iš­
einant, mėgino įlipt į priešpas­
kutinį vagoną, bet nukrito ir 
papuolė po traukiniu. Girštau- 
tienei liko nupjautos viršum ke­
lių abi kojos. Suteikus Radvi­
liškio gydytojui pirmąją pagel- 
bą, Girštautienė, savo vyro ly­
dima, buvo nugabenta Panevė­
žio ligoninėn, kurioje mirė.

KAUNE PAŠTAS STATOSI 
NAUJUS RUMUS.

Statybos darbai prasidėjo jau 
prieš trejatą savaičių. Nau­
jiems rūmams vieta parinkta 
ten pat, kur anksčiau stovėjo 
tokia lūšnelė, kurioje tilpo siun­
tinių skyrius.

Rūmai statomi iš geležies ir 
betono. Darbai manoma baigt 
per du sezonu. Rūmams pro­
jektą sudarė inž. Vizbaras.

Ryšy su jubilėjiniais Vytauto 
Didžiojo metais steigiamas Vy­
tauto Didžiojo ordenas. Orde- 
nas projektuojamas 5 laipsnių, 
be to bus be laipsnio, V. D. or­
denas su grandine, kuriuo bus 
apdovanojami asmens ypatingai 
nusipelnę Lietuvai. Ordeno pro­
jektas jau yra priimtas.

ne- 
riu- 
ga-

gaus pasirodymas tai tas, kad 
kai užsibaigė susirinkimas, tai 
jis nors didelę amerikonišką 
„nosį” p. VitaiČiui parodydamas 
„atsilygino”. Nestokavo čia 
Pildomosios Tarybos įgaliotiniui 
ir visokių iš komunistų pusės 
primetamų „melaginimų”. Ta­
čiau susirinkusieji nariai į tai 
nekreipė domės, nes jau aiškiai 
yra pamatę, ko komunistai šio­
je kuopoje siekė. Susirinkusie­
ji nariai klausėsi įgaliotinio pa­
reiškimų ir jiems pilniausiai 
pritarė.

Vadinasi, SLA. 57 kp. jau ga­
lutinai persiorganizavo. Na­
riuose pakilęs upas. Visi suju­
dę. Net ir daugelis tų narių, 
kurie buvo su komunistais „nu­
ėję”, dabar užsimoka naujai 
išrinktai kuopos valdybos mo­
kesčius ir pasilieka prie Susi­
vienijimo.

Rašant šitai, prie SLA. 57 kp. 
naujosios valdybos jau perėjo 
virš 240 narių. Jie visi užsimo­
kėjo duokles ir pasilieka pilnoje 
tvarkoje. Daugelis gi narių 
eina prie naujos valdybos ir pa­
duoda savo vardus, kad juos 
prie legalės kuopos priimtų.

Aiškiai matosi, kad šiai kuo­
pai pilnai susitvarkius, prie jos 
prisidės veik visi nariai, tai yra 
tie žmonės, kurie niekad nebu­
vo komunistais ir kuriuos ko­
munistai per kelis metu* už no­
sių vedžiojo.

Vadinasi, komunistų nerim­
tas žygis sudraskė SLA 57 kuo­
pą, bet bendrai imant kuopa 
nenukentės. Ji dabar jau persi­
organizavo ir. reikia tikėt, rim­
tai veiks ir turės pasekmių.

Komunistų gi didžiausiai 
„tvirtovei”, SLA. 75 kp. suirus, 
jie įpuolę tiesiog desperacijom ir 
nežino kur dabar ir griebtis. Jie 
bandė ir bando kai kuriuos na­
rius su jais pasilikti, bet jau 
veik niekas jų zaunų nepaiso; 
visi eina ten, kur teisybė ir kur 
reiškiama dabartinei Pildomą­
ja! Tarybai bei visai organiza­
cijai pasitikėjimas ir nariams 
teisių organizacijoj užtikrini­
mas. Link trukšmuojančio ir 
organizaciją draskančio elemen­
to mažai kas ir domės dabar jau 
kreipia.

Taip ir reikia. SLA 57 kp. 
narius, ypač tuos kurie stojo 
pirmosna eilėsna apgint narių 
teises organizacijoj, reikia lai­
bai pagirt ir palinkėt jiems dar 
geresnių pasekmių ateity.

RUMŲ

ri. Kaune 
rūmų su-

Iš ŽEMĖS ŪKIO 
DARBŲ.

Nuo liepos men. 1 
prasidėjo žemės ūkio
organizuoti namų ruošos kur­
sai, kuriuos lanko 36 pradžios 
mokyklų mokytojai. Kursai 
tęsis iki rugsėjo mėn. 7 d. Dot­
nuvoje prasidėjo pakartotini 
žemės ūkio kursai pradžios mo­
kyklų mokytojams.

Nuo šių metų rudens žemės 
ūkio rūmai Zarasuose steigia 
žiemos žemės ūkio mokyklą.

Sodininkystės, daržininkystės 
ir bitininkystės instruktorium 
Telšių apskričiui patvirtintas 
Petras Valenčius.

šiais mietais išplatinta daug 
veislinių vištų kiaušinių, žemės 
ūkio rūmų skirtų 22,500 litų pa»- 
šelpoms už veislinius kiaušinius 
neužteko, del to šiam tikslui 
teko ieškot lėšų iš kitų pozici­
ją

TAUTININKŲ KON­
GRESAS.

Birž. 28 neolituanų korpora­
cijos rūmuose prasidėjo tauti­
ninkų kongresas, kuriame daly­
vavo suvažiavę iš visos Lietu­
vos inteligentai tautininkai. Ne- 
inteligentai tautininkai šiame 
kongrese nedalyvavo. Kongre­
so dalyvių tarpe daug valdinin­
kų.

šis kongresas turi kaip ir kuo 
pų pobūdį: jame skaitomos ide’ 
ologijos ir taktikos klausimais 
paskaitos. ,

Italų užsienių reikalų minis-

kijoje, šiomis dienomis buvo nu­
vykęs ir į Druskininkus oku­
puotoje Lietuvoje. Grandi pa­
gerbt ten šiuo metu gyvenąs 
Pilsudskis suruošė vaišes. 
Grandi lydėjo Lenkijos užsienių 
reikalų ministeris Zaleskis.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas' kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
SLA. FINANSI- 
NIAI REIKALAI.

Pereitam „Tėvynės” nu­
mery rašėme apie vienų 
sprogusį komunistų pučia­
mą burbulą. Dabar pravar­
tu pakalbėti ir apie kitą to­
kį patį komunistų spaudos 
ir agitatorių pučiamą bur­
bulą — SLA. finansus.

Pradėjus Komunistų 
Partijai oficialų ir aktyvį 
Susi vienijimo skajdymą, 
pasipylė komunistinių agi­
tatorių visa virtinė ir važi­
nėdami po tas kolonijas, 
-kur yra SLA. kuopos, plepa 
niekus SLA. finansiniais 
reikalais tikslu suklaidinti 
ir sudemoralizuoti SLA. na­
rius. Net tokis komunistų 
„čyfas” p. Pruseika, kuris 
niekuomet nebuvo ir šian­
dien nėra SLA. nariu, išsi­
juosęs darbuojasi Susivie- 
sijimo skaldymui ir SLA. 
reikalų falsifikavimui.

Mat komunistų lyderiai 
supranta, kad pats opiau­
sias klausimas Susivieniji­
me, tai jo finansai. Todėl 
k o m unistiniai agitatoriai 
nesigėdindami net paikiau- 
sui nesąmonių skleisti, me­
lais ir esamų faktų falsifi­
kacijomis stengiasi sudemo­
ralizuoti SLA. narius Susi­
vienijimo finansinių reika­
lų klausimu. Kadangi šis 
klausimas kiekvienam SLA. 
nariui svarbus, todėl kiek­
vienas narys turi teisę šiuo 
klausimu viską kuosmulk- 
meniškiausiai žinoti. Ir 
savu laiku visi SLA. nariai 
šitai sužinos, kuomet SLA. 
36-to Seimo įsakymu pasto­
vioji SLA. Finansų Komi­
sija ištirs visus investmen- 
tus ir juos paskelbs SLA. 
narių žiniai. Sužinos ir 
Deveniui-Ažunariui suteik­
tos paskolos pirmo morgičio 
teisėmis nepasisekimo prie­
žastis ir tos suktybes kalti­
ninkus. Nesą Seimas įsakė 
Finansų Komisijai paskirti 
atsakomingus SLA. narius 
šito reikalo ištyrimui ir kal­
tininkų suradimui. Kalti­
ninkai, nežiūrint kokie jie 
nebūtų ir kur jie bus sura­
sti, bus patraukti atsakomy­
bėn ir bus dedama pastan­
gų Susivienijimo nuostolius 
iš jų atgauti.

Prie šios progos norime 
tik atkreipti SLA. narių 
domę į tą visiems žinomą 
faktą, kad per pastarųjįj 
dešimts metų komunistiniai 
agitatoriai skelbė visokias 
nesąmones apie SLA. turto 
„eikvojimus”, visokių viso­
kiausių „bereikalingų” iš­
laidų jie surado. Tačiau 
bešūkaujant komunistams 
apie SLA. pinigų „eikvoji­
mus” ir Pildomosios Tary­
bos „sauvaliavimus” SLA. 
finansų tvarkyme, SLA. 
turtas šuoliais augo ir per 
pastarąjį dešimtmetį SLA. 
turtas paaugo viršaus milio- 
nu dolerių. Taigi kuomet 
į dešimts metų laiko SLA. 
turtas apie keturis kartus

ANGLIAKASIŲ 
SUTARTIS.

Pereitą savaitę pasibaigu­
sios derybos susitarimu tar­
pe Angliakasiij Unijos at­
stovų ir kietųjų angliaka- 
syklų savininkų yra vertu 
pažymėjimo įvykiu ir SLA. 
organe, nes daugelis SLA. 
narių yra angliakasiais ir 
šioji sutartis juos paliečia.

Pirmiausiai gali išrėdyti, 
kad sutartis padaryta per- 
ilgam laikui — penkiems ir 
pusei metų. Toliaus, dau­
gelis mano, kad angliaka­
siams lengviau tartis su 
darbdaviais rudeny, negu 
pavasary ir todėl geriau, 
kuomet sutartis baigiasi ru­
deny.

tiek padidėjo, tai tokiu S. 
L. A. Pildomosios Tarybos 
SLA. turto „eikvojimu” ga­
li pasidžiaugti kiekvienas 
SLA. narys. Kiekvienas 
protaujantis žmogus žino, 
kad jeigu Pildomoji Taryba 
butų SLA. pinigus taip be 
atodairos ir bereikalingai 
eikvojus, kaip komunistiniai 
rėksniai tikrina, tai netik 
tokio SLA. turto paaugimo 
nebūtų buvę, bet ir tą patį 
esamą turtą butų išeikvoju­
si. Dabar kaip tik priešin­
gai yra: SLA. turtas ketu­
ris kartus padidintas.

Kiek buvo ir yra teisybės 
šiame komunistų pučiame 
burbule, tiek yra vertas ir 
naujasis jų pučiamas burbu­
las apie SLA. investaientus. 
Tiesa, yra nemalonumo su 
trimi paskolomis pirmo 
morgičio teisėmis, bet tokie 
dalykai yra kasdieninis at­
sitikimas net bankų bizny, 
kurių invesementus prižiūri 
ekspertai finansieriai. Kad 
per dešimts metų, kuomet 
SLA. Pildomoji Taryba 
pradėjo savo nariams pini­
gus skolinti pirmo morgičio 
teisėmis, su trimi paskoloms 
atsitiko nesmagumas, tai 
kiekvienas finansierius nu­
sistebės tokiu SLA. virši­
ninkų atsargumu su pasko­
lomis. Dviejų SLA. pasko­
lų likvidavimas ir perėmi­
mas turto SLA. nuosavybėn 
iki jis bus galima parduoti 
be nuostolių greičiausiai jo­
kių nuostolių Susivieniji­
mui nepadarys ir net reika­
lingus nuošimčius už tas 
paskolas Susivienijimas iš­
rinks. Trečioji augščiau mi- 
n ė t a Deveniui-Ažunariui 
paskola išgauta apgavystės 
keliu ir sulig Seimo nutari­
mo bus dedama visų pastan­
gų kaltininkų suradimui ir 
Susi vienijimui padarytų 
nuostolių atgavimui.

Su visomis kitomis pasko­
lomis pirmo morgičio teisė­
mis yra viskas tvarkoje. S. 
L. A. pinigais pirkti bond- 
sai taip pat yra tvarkoje ir 
reguliariai už juos gaunami 
nuošimčiai. Taip kad SLA. 
turimiems bondsams buvu­
sioji biržoj katastrofa jokio 
pavojaus nesudaro.

Visos nesąmonės, kurias 
komunistų agitatoriai Susi­
vienijimo narių demoraliza­
vimui skleidžia apie SLA. 
finansus, yra piktas ir suži- 
nus Susivienijimo skaldyto­
jų prasimanymas. Šitais 
savo melais komunistai tiek 
laimės, kiek laimėjo praeity 
visokius melus ir prasima­
nymus SLA. reikalais sklei­
sdami. SLA. nariai nėra 
maži vaikai ir by kokiomis 
nesąmonėmis komunistiniai 
rėksniai jų nesuklaidino 
praeity, nesuklaidins ir šiuo 
komunistų varomo Susivie­
nijimo skaldymo momentu.

Abipusiai pažvelgus į 
šiuos klausimus, galima su­
rasti ir argumentų abiem 
pusėm apginti. Sutarties il­
gumas šiame atsitikime nė­
ra jau taip blogu dalyku 
del to, kad sutarty yra pro- 
vizija, kuri leidžia by kuriai 
pusei pareikalaut peržiūrė­
ti algų klausimą ir darbo 
produktingumo galimybėms 
nustatytas sąlygas. Sutar­
tis ilgesniam laikui turi ge­
rų savybių ir darbininkams. 
Pirmiausiai darbininkams 
svarbu, kad kasyklos nuolat 
dirbtų ir nereikėtų bedarbės 
sunkumas panešti. Kuomet 
sutartis yra padaryta ilges­
niam laikui, tai darbdaviai 
turi tvirtesnį pamatą daryti 
planus ir sutartis savo pro­
duktų pardavimui ir taip 
pat turi progos daryti viso­
kius industrijoj pagerini­
mus, kad galimai pigiausiai 
butų galima produktas par­
davinėti ir tuo budu gauti 
daugiau pirkėjų kietosioms 
anglims. Kodėl pastarai­
siais keliais metais kietųjų 
angliakasyklų industrijoj 
sumažėjo darbai, rodos 
kiekvienas gerai supranta: 
sumažėjo kietosios anglies 
pareikalavimas. Del kietų­
jų anglių kainos augs tu md 
daugelis didžiųjų namų ir 
net išdirbysčių įvedė alieji­
nę apšildymo ir kuro siste­
mą. Taip kad kietųjų ang­
liakasyklų produkto parda­
vimas turi rūpėti kaip darb­
daviams, taip ir darbinin­
kams, nes tas abi pusi lygiai 
paliečia. Todėl ilgesniam 
laikui sudaryta sutartis su­
teikia didesnes galimybes 
suradimui rinkos kieto­
sioms anglims.

Del sutarties pasibaigimo 
laiko, irgi galima dvejopas 
išvadas daryti. Kad darb­
davius padarytų nuolaides- 
niais sutarties pasibaigimas 
rudeny, vargu galima tikė­
tis. Prie šiandieninių sa­
ly gii angliakasyklų savinin­
kai gali paruošti tiek ang­
lies iš anksto, jei numatytų 
streiką, kad angliakasius 
gali išlaikyti kovos lauke 
per visą žiemą ir ilgiau. Iš

ĮVAIRIOS PASTABOS
NESĄMONIŲ AUTORIUS.
„Amerikos Lietuvy” tūlas 

„Juristas” paskleidžia glėbį ne­
sąmonių SLA Prezidenta S. 
Gegužio ir „Tėvynės” redakto­
riaus Vitaičio adresu. Jei tas 
nesąmonių autorius nerištų S. 
L. A. reikalų su minimų asme­
nų niekinimu, tai nebūtų reika­
lo nei domės kreipti į tas jo 
nesąmones. Bet kuomet jis ri­
ša Sisivienijimo reikalus ir net 
jo ateitį su minėtų asmenų vei­
kimo išniekinimu, tai nutylėti 
negalima.

Tas „Juristas” suranda, kad 
dabartinis SLA. Prezidentas 
p. Gegužis esąs tik „šiaudinė 
SLA. galva”, nes nenaudojęs 
savo galios ir leidęs į Susivie­
nijimą įstoti „tokiems aršiems 
musų tautos priešams, kaip bol‘ 
ševikai”. Tuo tarpu tas ponas 
„Juristas” nežino, kad su na­
rių priėmimu į organizaciją S. 
L. A Prezidentas nieko neturi. 
Tai atlieka kuopos, SLA. Dak­
taras Kvotėjas ir SLA. Sekreto­
rius. Konstitucija Prezidentui 
nejsako neigi daleidžia kištis į 
naujų narių priėmimą organiza­
cijom Bet padėkim, kad Susi­
vienijimas turėtų tokią „galvą”, 
kaip tas mandrusis „Juristas”, 
tai iš kur jau toji galva suži­
notų kokius narius SLA. kuo- 
ipos priima? Narių parinkimas 
I organizacijai priguli parminu­
siai kuępomjs, o ne Centro vir­
šininkams.

antros pusės pažvelgus, 
kiekvienas sutiks su ta ap­
linkybe, kad vasarą darbi­
ninkams streikuoti daug 
lengviau, negu žiemą. Vasa­
ros metu vienas-kitas gali 
lengviau darbą nustverti ir 
šiaip nereikia nors šalčio 
kęsti ir paskutinius centus 
leisti kuro pirkimui. Taip 
kad vasaros metu vedamas 
streikas abiem pusėm turi 
lengvesnes sąlygas, kaip ly­
giai abiem pusėm turi sun­
kesnes sąlygas žiemos metu. 
Bet visuomet del streiko 
daugiau nukenčia sunkeny­
bių darbininkai, negu darb­
daviai.

Šioje sutarty darbininkai 
šį tą dar ir laimėjo. Šiuo 
didelės bedarbės visame 
krašte momentu pasilaikyti 
angliakasiams iki šiol buvu- 
sių algų augštumoj, reiškia 
laimėjimą. Kitose industri­
jose eina darbininkų kovos 
su darbdaviais del algų ka­
pojimo, o angliakasiai be jo 
Idos kovos pasiliko su tomis 
pačiomis algomis, kokias iki 
šiol turėjo. Tas reiškia šio­
kį tokį laimėj iną.

Antru Angliakasių Uni­
jos laimėjimu yra tas, kad 
galų gale angliakasyklų sa­
vininkai sutiko įvesti nors 
daliną „ėheck-off” sistemą. 
Tuo budu sumažins unijai 
išlaidas unijos palaikymui 
ir tuos pinigus bus galima 
sutaupyti unijos ižde atei­
ties angliakasių kovoms pa­
remti.

Todėl aplamai paėmus, 
padarytoji angliakasių su­
tartis su darbdaviais yra ne 
bloga atsižvelgiant į šian­
dienines Amerikos gyveni­
mo ekonomines sąlygas. Ži­
noma, šitą sutartį dar turi 
užgiri kietųjų angliakasių 
imi jos distriktų konvencija, 
kuri įvyks rugpiučio mėne­
sio pradžioje. Kokį nuo­
sprendį išneš apie šią sutar­
tį angliakasių konvencija, 
artima ateitis parodys. Ta­
čiau nesimato tokios opozi­
cijos šiai sutarčiai iš ang­
liakasių pusės, kad butų ga­
lima tikėtis šios sutarties 
atmetimo.

Visas tas ilgas rašinys ištisai 
vienomis nesąmonėmis parem­
tas. Jis suranda ir tuos „sky- 
mininkus”, kuriuos išmislijo 
bolševikai, kad buk Susivieni­
jimas „bandoma padaryti pa­
prasta apdraudos bendrove ke­
lių privatinių asmenų rankose”. 
Jis nieko gero Susivienijime 
neranda ir už tą viską kaltas 
dabartinis SLA. Prezidentas. O 
SLA organas „Tėvynė”, tai 
„pavesta socialistų organu” ir 
„per visą Vitaičio redagavimo 
laiką ,Tėvynė’ buvo ir dabar 
yra socialistinės pakraipos”. 
Esą:

„Visi atmename tas ilgas po­
lemikas Vitaičio, Gegužio ir bol­
ševikų. Bet nė su žiburiu ieš­
kodamas nerastum SLA. organe 
nė Gegužio, nė Vitaičio sveikų 
nurodymų organizacijos labui 
nė minių švietimas, nė kultūri­
nio darbo, nes gyvas reikalas 
tautybę palaikyt namuose, ma­
tomai, nerupi nė SLA. preziden­
tui, nė jo organui.”

Ištikro tokių išdrikusių nesą­
monių negalima kitaip pavadin­
ti, kaip tik ligoto žmogaus klie­
dėjimais. Mat atsirado paten­
tuotas tautybės „autoritetas” ir 
bando dalyti tautybės diplomus.

Kiekvienas žmogus turi teisę 
spręsti kitų darbus, kritikuoti 
netikslumus ir nurodyti klaidas. 
Visi žinome, kad kiekvienas vei­
kiantis žmogus padaro klaidų.
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Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj ir tūluose kituose 
kraštuose ši liga buvo gana praplitusi tarp gy­
vulių. Pastaraisiais laikais ir Amerikoj ji pa­
daugėjo ir paskatino ne tik valstijų, bet ir fede- 
ralę valdžią pradėt kovą.

Miestų gyventojams, kur gyvulių mažai 
painiojasi, didelio pavojaus nėra, tačiau arklių 
dar šiek-tiek valkiojasi. Bet miesto gyventojai 
gauna maistą ir aprėdai© medžiagas iš ūkio. 
Vilnos, šeriai, kailiai ir odos atvežami iš nežino­
mų vietų. Vilnų sortuotojai, šepečių dirbėjai, 
garbarn inkai ir kiti darbininkai kai kada apsi- 
krečia piktąją pūsle. Barzdos muilavimui ir 
dantų šveitimui šepetukas, kailiniai yra ne sykį 
buvę apsikrėtimo šaltiniai. Nemaža lietuvių 
dirba garbamėse, vilninyčiose, kailinėse, sieti­
nėse industrijose, todėl svarbu jiems duot bent 
•kelis patarimus.

2. Darbą baigus, ypač valgyt einant, reikia 
tinkamai rankas nusiplaut. Lupas ir burną irgi 
reikėtų apvalyt.

3. Kur galima gaut, patartina dėvėt ant 
veido tinkamą maską.

4. Darbinius drabužius reikia palikt dirbtu­
vėj ir nemaišyt jų su tais, kurie dėvimi dar­
ban atėjimui.

5. Mažiausias įsibrėžimas arba įsidrėskimas 
privalo tuoj but tinkamai apvalytas, iodo skie­
diniu apteptas ir aptvarkytas.

6. Spuogeliui atsiradus, kuris peršti arba 
niežti, dar labiau pusliukei pasirodžius ant odos, 
burnoj arba ant vokų, tuoj reikia kreiptis į gy­
dytoją, ypač jeigu jaučiamas silpnumas, svai­
gimas. Koktumas, vėmimas, drebėjimas ir al­
pimas dažniau pasireiškia žarnų ir plaučių pik­
tojoje pūslėje, negu odos ir burnos plėvių.

Piktosios pūslės (arba pūtimos bacilos) 
dažniausiai randamos sergančių gyvulių krau­
juose, todėl reikia .saugotis dirbant prie krau­
juotų odų, kailių ir vilnų. Sergančių gyvulių 
mėšluose ir šlapume jų irgi nemažai randama, 
žemė, tręšiama šitokiomis medžiagomis, nėra 
saugi maisto produktų sodinimui, nes bacilos 
kad ir sudžiūsta, vienok drėgmės ir maisto ga­
vusios vėl atsigriebia ir su maisto produktais 
gali būti žmonių suvalgytos.

Dr. A. Montvidas.

PIKTOJI PŪSLĖ.
Ligš, apie kurią čia rašysiu, anglai vadina 

anthrax, vokiečiai melzbrand, francuzai charbon 
arba pustule maligne, rusai zlokačestvennyj či- 
rej, ispanai carbunclo. Kurie vieną šitų kalbų 
žino, gal aiškiau supras, ką aš vadinu piktąją 
pūsle. Nors šis vardas yra labai prastas, kaip 
ir visose kitose kalbose, vartoju jį todėl, kad 
lietuviai yra girdėję apie urną „pūslės iššokimą” 
ant odos arba burnoj, nuo kurios žmogus grei­
tai miršta ir po mirties kūnas pajuoduoja, spar­
čiai gadinasi ir syvai eina iš burnos ir nosies. 
Prūsų lietuviai, kur nudvėsusių arklių ir galvi­
jų lupimu užsiima to amato specialistai, yra 
dažniau girdėję, kad tie lupikai anksčiau ar vė­
liau urnai apserga melzbrandu ir miršta. Senes­
nieji žmonės iš Lietuvos neretai pasakoja, kad 
jų kaimynas „pribaigęs” apsirgusią kiaulę arba 
karvę ir visa šeimyna apsirgusi ir keli mirę po 
valgymo užmušto gyvulio mėsos, žmogus lu­
pęs nudvėsusį arklį ir gavęs pūslę ant rankos 
arba veido ir miręs. Vadinasi, patys žmonės 
žino, kad nuo gyvulių galima apsikrėst piktąją 
pūsle. Užkrėtimas įeina per menkiausius odos 
arba plėvės pradrėskimus. Už kelių valandų, 
o kartais už poros ar penketos dienų, bet ne 
vėliau, atsiranda spuogelis, kuris vėliau paraus­
ta ir oda aplink jį darosi raudona. Po 12 arba 
15 valandų spuogas virsta pūsle žirnio arba pu­
pos didžio. Ji pilna rusvo skysčio, kuris išdžiūs­
ta arba pūslei plyšus ušteka. Kas toliau darosi, 
čia nėra reikalo rašyt, nes mano noras buvo nu­
rodyt, kodėl ši liga vadinama pūsle piktąją. 
Todėl, kad ji pavojinga ir daugel atvejų mirti­
na.

Vienok piktoji pūslė nevisuomet prasideda 
odoj arba burnos bei akių plėvėj. Kartais ji 
prasideda plaučiuose, kartais žarnose, o retkar­
čiais galvos smegenyse. Ant odos, burnos ir 
akių vokų plėvių ją lengva pastebėt, gi kūno 
vidury dažnai nežinoma, kol ligonis miršta. Ji 
taip pavojinga, kad ir tinkamai gydant apie 20 
iš kiekvieno 100 miršta. Negydant tik retas 
pasveiksta.

Todėl svarbu šitos ligos pasisaugot, žmo­
nės gauna ją nuo gyvulių. Alrkliai ir karvės ja 
serga dažnai, vienok neretai apserga ožkos, 
avys, kiaulės, retkarčiais šuns, vilkai ir kiti.

Tačiau nėra tokio žmogaus, ku­
ris bent kokį darbą nuoširdžiai 
dirbdamas nepadarytų jokios 
naudos. Tuo tarpu šitas vien­
pusiškas nesąmonių autorius 
nesuranda nieko gero Gegužio 
ir Vitaičio veikime.

Bet šitie kliedėjimai nebetik­
si© rašyti. Pripasakojęs visą 
glėbį nesąmonių „Juristas” pa­
siūlo, kad reikia parinkti SLA. 
Prezidentu tokis žmogus, kuris 
pasižymėtų ,^giliu protu, plačia 
vaizduote, tvirtu pasirįžimu, bu­
do gerumu ir valios tvirtumu”. 
Na, ir tuojaus siūlo tokiam S. 
L. A. Prezidentui mokėti po 
$6,000 metinės algos. Tai ir 
visa paslaptis šios „Juristo” ti­
rados: štai aš turiu visus priva­
lumus SLA. Prezidento urėdui, 
tik mokėkite man po $6,000 į 
metus ir turėsite Prezidentą 
lyg kokį poetą net su „plačia 
vaizduote”.

Bet jei butų mokama ir p. 
Gegužiui bent $3,000 algos į 
metus, kad jis galėtų visą savo 
laiką pašvęsti SLA. reikalams, 
tai gal ir pats p. „Juristas” ne­
drįstų siūlytis Susivienijimui už 
Prezidentą su ta savo poetiška 
„plačia vaizduote”. Bet kuomet 
Prezidentas turi sau pragyveni­
mą užsidirbti kitur ir savo pa­
reigas, kaipo Prezidento, atlie­
ka tik pripuolamai, tik atlieka­
mu laiku, tai nieko negelbėtų 
nei „plačiausia vaizduotė”.

Gaila, kad žmonės laiką ir 
laikrašty vietą eikvoja tokiu 
negarbingu budu savo tikslo 
siekdami. Butų labai pagirti­
nas dalykas, jei SLA. veikėjai 
gerais norais vaduodamiesi or­
ganizacijoj esamus netikslumus 
nurodytų ir vyriškai pasisaky­
tų, kad jie pasirįžę geriaus rei­
kalus vesti už kitus. Bet kuo­
met kitų žmonių nepamatuotais 
niekinimais sau $6,000 algos į 
metus siekia, tai yra nešvarus 
tikslas ir dar nešvaresnės to 
tikslo pasiekimui priemonės.

JAU SUAUGĘ ŽMONĖS, 
BET LĖLĖMIS ŽAIDŽIA
„Keleivy” p-as G. ž. rašo:
„Spaudoj buvo rašyta, kad 

musų bolševikų spauda, „Lais­
vė” ir „Vilnis”, susirupinusi sa­
vo ekzistencija ir todėl norėtų 
okupuoti SLA, kad davus 
„džiabo” savo „kvalifikuotiems” 
žmonėms.

Po SLA. Seimo, „Laisvė” vir­
to netik bolševikų organu, bet 
ir SLA. organu”. Kiekviename 
jos numery vien apie SLA ir 
kalbama. Mat gardus kąsnelis. 
Nors tas kąsnelis nepasiekia­
mas, bet matant jį, seilė varva 
ir todėl nors svajonėmis pasi­
džiaugti smagu.

Parvykus Mizarai iš „seimo”, 
„Laisvės” reporteris gavo pas jį 
interviu. Interviu davėjas pa­
sirodo tik svajonėmis gyvena ir 
apie realybę nieko nežino.

„Laisvės” reporteris klausia: 
„Ar tiesa, kad mus (suprask 
bolševikų) byla prieš SLA iš­
mesta?”

Mizara:' — „Melas. Musų 
advokatai pareiškė, kad jie tu­
ri dar papildyti bylą.” įdomu, 
kodėl jie „nepapildo” iškarto? 
Sukruto „papildyti” tik tuomet, 
kuomet pamatė, kad teismas 
bylą išmeta. Toliau.

Reporteris: — Kas bus jei 
indžiokšeno negausime?

Mizara: — Mažmožis! Musų 
„didžiumos” seimas nutarė im­
tis kitokių „legaJiškų” žygių dė­
lei SLA turto. (Kabutės vi­
sur mano. G. ž.)

Reporteris: — Kokius žygius 
„didžiumos” taryba mano dary­
ti?

Mizara: — Negaliu to dabar 
pasakyti. „Taryba” laiko posė­
džius ir sugrįžus „sekretorė” 
Jeskevič:utė painformuos.

Reporteris: — Kokia nuotai­
ka SLA. nariuose?

Mizara: — Kiekvienas pažan­
gesnis ir šiek tiek protaujantis 
narys labiausiai pasipiktinęs 
fašistais ir visa jų klika.

Reporteris: — Ką daro musų 
kuopos?

Mizara: — Nesusipažinau su 
Brooklyn© apylinkės kuopomis.

Reporteris: — O kaip su mo- 
kestimis?

Mizara: — Galutinai atsaky­
ti negaliu. Chicagos „pažan­
giosios” kuopos pasirįžę pasilai­
kyti pinigus kol dalykai tnusi- 
švies.

Reporteris: — Kaip greit 
biuletiną išleisit?

Mizara: — Kuoveikiausiai. 
Jau ruošiu spaudai. Jis bus 
įteiktas kiekvienam SLA na­
riui.

Reporteris: — O kur raštinė 
bus?

Mizara: — Negaliu tikrai pa­
sakyti. Ji turės būti New Yor­
ke. Ieškoma butas. Centro 
sekretorė praneš visiems SLA 
nariams ir kuopoms.

šitas bolševikų komedijas 
paskaitęs, aš prisimenu tas die­
nas, kuomet ant lazdos joda­
mas maniau, kad ant gero ark­
lio joju. Rodos, suaugę jau 
žmonės, bet žaidžia kaip vaikai 
lėlėmis: „čia tėvas, čia duktė, 
čia mama.” Juk aišku kaip 
diena, kad „didžiumos” taryba 
nei iždo, nei knygų, nei organo 
nematys; vienok jie žaidžia to­
liau ir iš nesusipratusių darbi­
ninkų vilioja pinigus. Na, bet 
jie iš to gyvena”.

GUDAI REIKALAUJA 
AUTONOMIJOS.

Lenkų laikraščiai praneša, 
kad gyvenančių dabartinėse 
Lenkijos ribose gudų politinės 
organizacijos ruošia memoran­
dumą, kuris netrukus bus;ąs į- 
teiktas Lenkijos vyriausybei. 
Memorandume gudai reikalau­
sią iš lenkų plačios autonomi­
jos. Memorandumą pasirašys 
„Hromados” ir kitų gudų par­
tijų vadai.
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SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Svarbiu Momentu

komunistų 
prisideda, 

maža, bet 
keletą su-

Musų organizacijoje dabar eina 
svarbus momentas. Kaip žinome, Komu­
nistų Partija ėmėsi paskutinių priemonių 
SLA užvaldyt arba suskaidyt. Kaslink 
užvaldymo — nėra nė kalbos: geri lietu­
viai šiame momente gyvai veikia ir ko­
munistų žygiai, reikia tikėt, nueis nie­
kais. Kaslink skaldymo — tiems žmo­
nėms šis-tas pavyks atsiekt. Jie savo 
spauda ir išlavintais liežuviais sėja tar­
pe narių nesusipratimus ir tokiu budu 
suranda vieną-kitą silpnavalį, kuris pasi­
duoda komunistų įtakai: atsisako mokėt 
savo mėnesines duokles į Centrą ir prisi­
deda prie kokio tai fiktyvio komunistų 
„centro”. Tuo, sakau, Susivienijimui, 
dalinai, bus pakenkta.

Ne vien Susivienijimui šiuo savo ju- 
došišku žygiu komunistai pakenks. Jie 
skaudžiai nuskriaus ir tuos SLA narius, 
kurie paskui komunistus nuseks: nemo­
kėdami duoklių į Susivienijimą tie nariai 
susispenduos ir pagaliau visiškai iš orga­
nizacijos išsibrauks. O kas tuomet? 
Neteks visų teisių didžiausioj lietuvių or­
ganizacijoj...

čia, nors nesmagu, bet reikia pažy- 
mėt, kad prie šio negražaus 
dart>o ir kai kurie jaunuoliai 
žinoma, tokių jaunuolių labai 
visgi komunistams pavyko jų
klaidini. Tie jaunuoliai, tokiu budu, ir 
gi „revoliuciją” musų Susivienijime ke­
lia. Nesinorėtų tų broliukų bei sesu­
čių perdaug pertikrinėt — kaip kaip kas 
moka, taip šoka — bet vis gi reikia jiems 
primint, kad negeru keliu jie eina. Jie 
dedasi prie tokių žmonių, kurie drasko 
musų tėvų kilniais principais išaugintą 
organizaciją. Ir tuo pačiu laiku tie pa­
tys jaunuoliai taip gi save pasirįžę pasi-> 
jungt internacionalui, kuris kiekvieną 
politiškai pavergia ir kuris ne lietuviška 
dvasia kvėpuoja.

Gėda tokiems jaunuoliams!
Šiame svarbiame momente mus, jau­

nuolių, tikruoju nusistatymu turi but: 
kovot prieš tą elementą, kuris organiza­
ciją į pražūtį veda! Mes neprivalome, 
jokiems internacionalams nusilenkt. Mes 
neprivalome lyst į politišką Maskvos bu­
čių, kuriame tikrais jos vergais butume.

Tie žmonės, tie Korn. Part, sekėjai, 
mušti organizacijai nieko gero nėra nu­
veikę. Jie visą laiką ją draskė ir ardė. 
Nejau mes, jaunuoliai, tiek nesupranta­
me, kad net drįstame podraug su fa i s 
musų tėvų išauklėtos organizacijos grio­
vimo darbą vykdyti!

Jaunuoliai, bukime musų didžiulės 
organizacijos sargyboje! Juk tai gra­
žiausias dalykas, ką mums musų tėvai 
patiekė. Netrukus juk mes šios organi­
zacijos vadais busime. Nejau tad mes 
norime podraug but ir raudono interna­
cionalo vergais?! Ne! Mes turime dirbt 
ir ateičiai Susivienijimą palaikyt tokiu, 
kokiu jis buvo iki šiol. Šiuo svarbiu mo­
mentu remkime musų Tarybą. Raudo­
nam internacionalui, nežiūrint kokias jis 
pinkles mums statytų, mes turime pa­
rodyt duris ne tik iš Susivienijimo, bet 
ir bendrai viso lietuvių gyvenimo, kurio 
vairuotojais mes netrukus busime!

Tai musų užduotis šiuo svarbiu mo­
mentu, jaunuoliai!

Tikra Lietuvaitė.

Brangus Petreli!
Atostogas leidžiu smagiai. Nesenai buvau 

net Kaune. O, koks didelis ir gražus tas musų 
laikinos sostinės miestas! Kiek čia visokių įdo-l šiemet minima L. K Vytauto Didžioio 500 
mybių, tai čielą knygą butų galima parašyt. . T. .
Tikiu, kad kai užaugsiu ir mokėsiu gerai rašyt, Į 1 GJUS. Lietuvių tauta, Vertindama tą
tai tuos įspūdžius tikrai knygon surašysiu. jubilėjų, rūpinasi kaip reikiant Vytautą Didįjį 

tas, susikūprinęs taip, jog galva rodosi I Buvau su tėveliu. Jis mane nuvedė į kele- paminėt. Tam reikalui tūlą laiką įsikūręs vei- 
į pečius parlindus. Jam suolas persiau- p žymių vietų. Karo nmzejuje negalėjau at- kja vadinamas Vytauto Didžiojo Komitetas ku- 

paziuriu į jį, jis man nusisyp- K amerikiečiai, Lietuvai padovanotą Liuo- ns rupmasi visais jubilėjaus šventės reikalais, 
so primerkęs akis, lyg norėdamos paša- sybės Varpą skambinant. O, jis man daug Vytauto Didžiojo Komitetą sudaro p. švietimo
kyt: kO priminė Aš gaJvojau. kad jųS, amerikie- ministeris, šaulių sąjungos pirmininkas, Kauno

— Mes bičiuliai su tavim, Enriko, aa1’ esate labai dideli laisves ir savo tėvynės mi€sto burmistras, įvairių ištaigų ir orsraniza
,. „ mylėtojai, todėl ir mums šitą varpą padovano- .. ’ ir orgamza-

ne tiesa. jot. pijų atstovai ir vyriausybės skirti žmonės. Tas
Ir toks jis juokingas: pats didelis, Klausiaus dainų. Dainavo kelių tukstan- komitetas ir vadinasi Vyriausiasis Vytauto Di

drūtas, o palaidinis ir kelnės trumpi ir dainininkų choras. Tokių dainų ir taip džiojo Komitetas šiai Lietuvoje vra isiku"
siauri, kepurė nesilaiko ant galvos, ,puš-Prazįaį t<urbut‘ ir Am£rlko’e nedamuoiama. I ------------------ Je *siku-

' nys didelės, perkaklis susivyniojęs, kaip Labar tėvįįe vieši.
virvė. labai-labai patinka.

Puikus Vyras tas Garrone! Vieną p antra — visuomet toki mandagus, neišdidųs. 
kartą pažiūri į jį, ir turi pamilt. Visi L^paisant kas juos užkalbintų — jie su koznu 

.7 ... _ . maloniai kalba. Musų ponai kauniečiai kur kas
miazieji mokiniai norėtų viename suole išdidesni už amerikiečius.
SU juo sėdėt. Jis puikiai moka antine- Mačiau čielą būrį iš Amerikos sugrįžusių 
tiką. Knygas susiriša raudonu dirželiu. HaunuollŲ ~ mergaičių ir berniukų. Su jais tai 
m _ ... , v . . ... . jau smagiai pasikalbėjau. Jie kvietė mane iTun peiliuką Šviesiomis kriaunomis. Tą Amerik,. GaiIaj a- negal5jau su jais j J 
peiliuką jis rado pernai aikštėje ir vieną laimės šalį vykt.
kartą įsipiovė sau juo pirštą, ligi kaulo, Kaune įgytų įspūdžių niekad neužmiršiu, 
bet nė vienas klasėje to nepastebėjo, ir , Dabar veI sau ramiai, gyvulėlius begany- 

. , . . _ . , . . damas ir atostogas beleisdamas, po ūki švil-namie to nesisake, kad nenusigąstų tėvas pauju_ ir vis apgaiIaaX lad lu ši, vasaįą pas 
ir motina. mus atvykt negalėjai. Na, pasistengk nors ki-

Jis leidžiasi pajuokiamas ir niekada ta vasar? p<ts mus pasisvečiuot atvažiuot, 
juokuojamas neįsižeidžia. Bet saugokis Bučiuoju tave.
,. .. . , ... Tavo pusbrolisnepatikėti juo, kada jis ką tvirtina, sau- . Jonukas

gokis nepasakyt „netiesa!” Ima jam _ _____
akys tuomet žaibuot, žiuri visas žvairo- PAŽYMĖTiNOS liETUVIŲ ISTORUO- 
mis į skaudėją, ima suolą kumščiomis JE plENOS LIEPOS MĖNESY, 
daužyt, rodosi — suolą suskaldys. Į _

šeštadienį davė jis soldi
pirmosios klasės mokiniui, verkusiam vi-Į 
dury gatvės: tam mokiniui buvę atėmę I2’ 
pinigus ir jis nebegalėjęs nusipirkt są- 12, 
siuvinio. I3>

Jau trys dienos jis rašo ilgą laišką,'I4’ 
plunksnos piešinėliais iš kraštų. Jis 
rengia tą laišką motinos vardadieniui. Ji 
nuolat ateina sunaus, tokia pat augšta, l6> 
tvirta ir simpatinga, kaip ir jis.

Mokytojas klasėje nuolat pažiūri į 
jį ir kas kartas, eidamas pro šalį, patek-118, 
šieną jam į sprandą. Jis myli Garronę.

Buvu labai patenkintas, kada jis. ties Dauguva 
spaudžia man ranką savo didžiule gniau-|27, j922 m. 
žta, panašia į suaugusio žmogaus ranką.

Jis, tikrai žinau, nepasigailėtų nė gy­
vybės savo draugui išgelbėt, tam, rodos, 
nieko nesigailėtų; šitai ir iš jo akių ma­
tyt. Ir nors jis kaip ir niūra nuolat, bet 
gi jauti, jog jo žodžiai eina iš jautrios 
širdies gilumos.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

ar

GEGUTĖ KUKUOJA.

Kukuoja gegutė vyšnelių sodely, 
Dainuoja sesutė rūtelių daržely, —

Kukuok, gegutėle, visą vasarėlį!

Kukuoja gegutė liūdnąją giesmelę,
Nes’girdi sesutės šiandieną daržely,

Jau ją paviliojo šunelis

Kukuoja gegutė prie svirno 
Čia butą bernelio — nebėra 

šelmis bernelis šiąTas

Kukuoja
Tamsiau

Rūtų

gegutė — 
ir saulute 
vainikėlis

gegutė ne

Edmondo de Amiči.

Mano Bičiulis Garrone
Dvi dienas tenebuvo pamokų, bet 

man pasirodė, jog labai senai bemačiau 
Garronę. Juo pažįstu jį, juo myliu; tą 
pat jaučia ir visi kiti mokiniai. Tiktai 
peštukai ir mušekliai jo nekenčia, kad 
jis neleidžia jiems perdaug skeryčiotis. 
Lig tik kuris didesnis ima kelt ranką ma­
žam suduot, mažasis tuoj rėkia: „Gar­
rone!” ir didesnysis jo neliečia.

Garronės tėvas — geležinkelio maši­
nistas. Garrone vėlai įstojo į mokyklą, 
nes dvejus metus sirgo. Klasėje jis vi­
sų augščiausias ir stipriausias, suolą pa­
kelia viena ranka, visada ką valgo. Jis 
begalo geras: ko tik kas paprašo iš jo — 
pieštuko, trintuko, popierio, peiliuko, — 
jis tuojau visa duoda arba ir visai pa­
dovanoja. Klasėje jis rimtas: nešneku­
čiuoja, nesijuokia, suole sėdi kaip prikal-

, . ... , . ! .ir taip džiojo Komitetas.gražiai, turbut, ir Amerikoje nedainuojama. . .
čia sutikau labai daug amerikiečių, kurie Ilaibai daug Vytauto Didžiojo Komitetų.

Žinai, amerikiečiai man Ir tie komitetai išsijuosę, darbuojasi. Mes tuo 
.. Viena, jie gražiai apsirėdę, galime tiktai džiaugtis: vis dėlto, kad ir ax>- nef tnVi rmonnamic n oi c/JUhc I v 7

rėžtas, dirbama kultūros darbas.

Šiaip ar taip kalbant, Vytauto Didžiojo gar­
bei „misterijos” autorius, matyt, stengėsi para­
šyt entuziastiškai tautišką dalyką. Bet, reikia 
pareikšt didžio pasigailėjimo, kad tas jam ne­
pavyko padaryt, čia lietuviškojo meno nė kva­
po nebūta, o tik kiaurų kiaurai per visą „mis­
teriją” sunkės gyvas dirbtinumas, istorijos įvy­
kių nevykęs kompiliavimas ir konvulsyvus žmo­
gaus jausmų trūkčiojimas. Tačiau, reikia pa- 
žymėt, kad šis Liudo Giros tėra menkas lietu­
vių literatūros dalykėlis, dėlto ir rimtos kriti­
kos nevertas, ir čia jis teprisėjo traktuot tik 
dėlto, kad tas veikalėlis buvo parodytas per Vy­
tauto Didžiojo garbei šventę.

Nuostabu, kad misterijos rūpintojai nepa- 
sikvietė nė geresnių artistų tai „misterijai” 
vaidint. Įgudę artistai, vis dėlto, bent savo 
vaidinimu butų užmaskiravę didžiuosius „miste­
rijos” defektus. Antai, Vytautas Didysis — 
pats svarbiausias „misterijos” vaidintojų as­
muo, atrodė kaž kaip lyg berniokas kunigaikščio 
rubais apvilktas. Ką jau bekalbėt apie kitus 
„artistus”, kurie „vaidindami” rodos daugiau 
turėjo tendencijos į užkulisį pabėgs, kaip savo 
meną scenoje parodyt...

Dėlto, tur but ir p. Dauguviečiui tos miste­
rijos režisūra išėjo nevykusi. Antai ir maži vai­
kai ojukėsi, kai grindų trepsėjimu ir kaž kokiu 
pusiau žmonišku niukimu buvo vaizduojamas 
Žalgirio mušis... Arba tie trys žilagalviai „ban> 
bizai” su pergamento ritulėliais rankose, kuriais 
norėta parodyt XX-jo amžiaus „diplomatai”, at­
rodė „misterijoje” kaip klaunai cirke. O tokių 
„epizodų” „Vytauto žemėje” pilna butą.

Scenos dekoracijoms eskizus paruošė dail. 
K. Šimonis. Tas darbas jam pavyko kuopui- 
kiausiai atlikt. Dėlto, atvykusieji „Vytauto že­
mės” pasižiūrėt, ne vienas džiaugės puikiomis 
scenos dekoracijomis.

Reikia tikėtis, kad protekcijonizmui nyks­
tant, kitą kartą per tautos šventes bus rodoma 
didesnės meno vertės dalykai.

Red. 'Pastaba. Ruošiant parodyt Vytauto 
Didžiojo garbei skiriamą misteriją „Vytauto 
žemė” „Tėv.” bendradarbis kreipėsi į Lietuvos 
Šaulių sąjungą ir paprašė duot kvietimą į vaidi­
nimą įeiti. Šaul. sąjunga nedavė kvietimo „Tėv.” 
bendradarbiui, nežiūrint, Kad tie kvietimai kam 
reikia ir kam nereikia brukte buvo brukami. 
Tik užsienių reikalų ministerijos „Eltai” griežtai 
pareikalavus, pagaliau pakvietimas buvo duotas. 
Toks šaulių sąjungos pasielgimas „Tėvynės” 
Redakcijai yra visiškai nesuprantamas.

Kas šiuo įmetu per Vytauto Didžiojo jubilė- 
jų dedasi Lietuvoje, turbut, ne vienam ir Ame­
rikos lietuviui knita širdy patirt, o labiausiai 
todėl, kad ne visiems Amerikos lietuviams šie­
met atsėjo gimtajame krašte paviešėt

Vytauto Didžiojo garbei, Lietuvos šaulių 
sąjunga lošė tai šventei pritaikytą misteriją, 
kurią ir parodė minių minioms žmonių, atvyku­
sių tos misterijos žiūrėt. Toji misterija buvo 
rodoma birželio mėn. 19, 20 ir 21 d. nakties 
metu Kaune, Vytauto parke, žiūrėt buvo su­
sirinkę daugybė žmonių, Krašto Vyriausybė su 
Respublikos Prezidentu, daugumas visuomenės 
darbuotojų, žymių svečių ir kt.

Vytauto žemė! Koks puikus to krašto var­
das! Tat pasakos ir galingųjų milžinų kraštas. 
Vadinas, ir pati „Vytauto žemė” misterija tu­
rėjo but parodyta puiki, kaip pasaka, galinga, 
kaip milžinų žygis. Deja, to nebūta! žiurėto- 

D. Kun. Algirdas. Į jai dalinai apsivylė! Apsivylė dėlto, kad toji 
pergalėjo vokiečius Į misįerj j & be atodairos parašyta.

pergalėjo kryžeivius Į Trumpai nusakant, misterijos turinys bu­
vo šitoks: Nušvitus pilies bokštams, iš abiejų 
pusių tuose pilies bokštuose pasirodė 4 trimi- 

pergalėjo kryžeivius Į tininkai ir skardžiu trimitų aidu sujudino įtemp­
tą minios ūpą. Vienoj ir kitoj pilies pusėj pa- 

pergalėjo lenkus ties L.^ buriai dai.nininku (minios) ir dainuodami 
išmušė 11,000 vokiečių „Oi varge, varge, vargeli mano .savo vadų ve­

dami ėmė žygiuot į vadinamąją „Gyvybės an- 
— Jungtinės Valstijos pripažino Tas pjrmjasis minios pasirodymas padarė 

28, 1414^?’- Numk^Ta^ greit viskas ^skVdo-

valtis Gintautas. Pilies didžiajame bokšte, Gedimino kalne, pasi­
rodė Lietuvos dvasia ir šaukia minią į priešakį 

* ’ eit. Bet, miniai žengiant į „Gyvybės angą”, pa-
ĮVAIRUMĖLIAI. 6toja keiia 3 milžinai. Tačiau minia nugali mil- 

Kiek Kainavo Didysis Karas. žinus ir eina-kopia augščiau į „šalies laisvę .
Olandų laikra'ščio „Telegraaf” apskaitymu, Tolimesnis misteriją vaidinančiosios minios žy-

- Į gis buvo į „Laisvės angą , kur „raganių sau- 
surinkus nuo Kristaus gi-| „Karalaitg Laisvė”. Bet Čia pašto-

jo kelią miniai 3 „diplomatai”. Paskui minios 
„vadams” gerokai pasiginčijus su tais „diplo­
matais”, tie „diplomatai” kulverčiais nusirito 
žemyn, o minia entuziastingais Šukiais prikėlė 
„raganių” saugomą „Karalaitę Laisvę”. Bet 
minia nerimsta', ji siekia garbes ir galios. Ii 
štai paskutinysis etapas — paskutinieji vartai. 
Minia rįžtasi laimėt garbę ir galią. Prisiarti­
nus miniai prie paskutiniųjų savo kelionės var­
tų, išeina vartininkas ir pareiškia miniai, kad 
šie vartai ne raktais užrakinti, bet užburtu žo­
džiu užburti.
tauta, 
lietuvių tautos senovėje, 
tautą Didįjį. — — 
džiojo svarbiausieji įvykiai: Žalgirio 
Chanai, Naugardas, Maskva, Bizantija 
siunčia pas Vytautą savo pasiuntinius su dova­
nomis ir visi prašo Vytauto globos. Popiežiaus 
delegatas prašo Vytautą atvaduot Kristaus gra­
bą iš Saracėnų, o lenkai siūlo Vytautui Lenkijos 
karūną... Užburtas žodis yra Vytautas ir tą žo­
dį ištarus atsidaro paskutiniojo laimėjimo var­
tai...

vienam!6, 1340 m- — Did. Liet. Kun. Gediminas žuvo 
Bajarburgu.

— Numirė D. L. Kun. Zigmuntas.
— Žemaičiai pergalėj'o kardininkus.
Lietuva pasirašė taiką su Rusija.
— Numirė L.
— Žemaičiai
Durblike.
— Lietuviai 
Žalgiriu.
— Jagėla nuskandino Lietuvos ku­

nigaikštienę Birutę.
1410 m. — Lietuviai 

ties Varniais.
1431 m. — Lietuviai 

Lucku.
24, 1198 m. — Žemaičiai

ties
1572 m.
1262
1920
1377
1268

15,

m.
m.
m.
m.

ties
1410 m.

ties
1378 m.

bendros karo išl. siekia 5,76o mihar Jitų ). Kad 

šią milžinišką sumą f------
mimo iki šios dienos, reikėtų kas valandą dėt 
no 345600 litų! Kovose nuskandinta 13 nulio- 
nų tonų talpumo laivų, kas sudarytų laivyną 
3250 laivų po 4.000 tonų didumo kiekvienas. 
Jų vertė siekia per 31 miliardą litų. Sunaikin­
tu trobesių vertė siekia 93 miliardų litų. Dar 
baisesnis nuostolis žmonėmis: per 1561 didz. 
karo dieną kovose žuvo 10 milionų žmonių, 
tai gi kiekvieną dieną 6,400, arba kas minutę 
žuvo 4 žmonės. Be žinios dingo 3 milionai 
kareivių. Kaip karo pasėkos mirė 13 mJbomĮ 
civilių žmonių, 20 milionų kareivių, 3 milionai 
belaisvių; 9 milionai vaikų del karo tapo našlai­
čiai, 5 milionai moterų tapo našlėmis, 10 milio- 
nų žmonių buvo priversti apleisti savo gYvę 
namąsias vietas. Jei tą žuvusių žmonių skai­
čių paskirstyt į laivus, tai kiekvieną dieną per 
70 metų turėjo nuskęst laivas su 1,000 žmonių. 
Jeigu tuos skaičius paverst į darbo jėgą, tai tu 
retų 1 milionas darbininkų dirbt 3>oo° metų po 

vargus kenčiąs... I444 valandas kas savaitę. .Tačiau šie nuos 
liai žmonijos nei įbaugino nei pamokė, nes pries 
didįjį karą išmiklintų (karui paruoštų) kareivių 
Europoj buvo apie 20 milionų, o dabar, nežiū­
rint kad Vokietija nuginkluota, jų yra 30 mi­
lionų.

LIAUDIES DAINELĖ.
(Iš mano rinkinio. Girdėta iš saviškių, Vadoklių 

valsčiuje.)

artojo.

durelių, 
seselės: 
buvo naktelę.

rieda ašarėlės, 
rytelį šį kėlės — 
guli purvynėly.

musų kaimely. —Kukuoja
Jau musų sesutė didžiajam vargely:

Marčios nieks nekenčia, kasdien

Kukuoja gegutė svetimoj padangėj, 
Kad verkia močiute netekus dukrelės:

Nėra jai paguodos, kasdien dienos juodos...

Tą užburtą žodi turi žinot pati 
Lietuvos dvasia liepia ieškot to žodžio 

. Minia atsimena Vy- 
Ir čia vaizduojami Vytauto Di- 

mušis. 
ir kiti

Kukuoja gegutė ant šaltų kapelių, —
Nėra jau sesutės, nėra jau dainelių...

Kukuoki, gegele, jai visą amželį...
Jonas Vaidelis.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE

Pasižymėjęs Šuo.
Dennison miestely, Jungtinėse Valstijose, 

nepersenai įvyko nepaprastos laidotuvių iškil­
mės: su kariškomis ceremonijomis palaidota ka­
ro lauke pasižymėjęs šuo. Sis šuo ypatingai 
pasižymėjo savo uosle. Viename mūšy, Fran- 
cijoje, jis iš tolo suuodė besiartinančius vokie­
čių paleistus nuodingus gazus ir tuo budu iš­
gelbėjo daugelio kareivių gyvybę.

Toks tat 
tauto žemes”

Kas ratelį pirks, pirks, 
To pačiulė verks, verks. 
Kas lanktelį kyru, kyru, 
To pačiulė myru, įnyru. 
Kas vytuškas kirs, kirs, 
To pačiutė mirs, mirs. 
Kas stakles aust padarys, 
Tas pačiukę išbaidys. 
Kas grėbt šieno ves, ves, 
Tą pačiukė mes, mes!... 
Vienas liks — turės bėdos, 
Neberas, kaip aš, kitos!... 
Geriau eikš paglamonėk, 
Pabučiuok tokią mylėk!... 
Darbus uošviene apdirbs, 
Uošvis su vaikais pabirbs.

A. J. Jokūbaitis.

KUR MAN SLĖPTIS?

buvo, trumpai nupasakojant, „Vy- 
misterijos turinys.
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 

metų jubilėjui paminėt ir Vytauto 
„Vytauto že- 

Tos „miste-

Kur man slėptis, kur man bėgti 
Nuo gyvenimo audrų?
Ten augštai tik baltos miglos,
Dar augščiau tamsu, tamsu...GRAND RAPIDS, MICH.

Chicagiečiai Grand Rapids’e. 1 iv uPapūga Išgelbėjo Gyvybę.
Liepos 5 d. pas mus buvo atvykęs visas Hamburge, Vokietijoj, pas vieną tur- 

burys chocagiečių SLA. 260 kp. jaunimo (arba tin£3 moteriškę naktį įlindo plėšikas ir pradėjo 
Chicago Marquette Maroon Club). Atvažiavo fe smaugt. Bet tuo laiku gretimame kambary 
privatiniais automobiliais. Kelionė iiemc IrmV I pradėjo balsiai kalbėt mokyta papūga. Plėši- 
teko nugirst, buvusi gana gera ir linksma.

Liepos 5 d. svečiams sutikt buvo surengta Į kų skubiai 
vakarienė. Laike vakarienės gražias prakalbę- bėjo savo 
les pasakė svečiai ir vietiniai jaunuoliai. Po 
vakarienės tęsėsi šokiai, kuriuose dalyvavo gra­
žus jaunimo būrelis. Visi linksminomės iki vė­
lumai.

Sekamą dieną, tai yra liepos 6, tarpe Chi- 
cagos ir Grand Rapids’o besbolės jauktų įvyko 
smarkus susikirtimas prie Meyers Lake. Chica­
giečiai buvo pergalėtojais; jie padarė 21 įbėgi- 
mą, o grandrapidiečiai — 16.

Lošimo pažiūrėt buvo susirinkę apie 2.000 
publikos.

Kad šiuo syk chicagiečiai mus nugalėjo — 
mes nepaisome; mums smagu tik, kad su jais 
gerų laikų turėjom. Tiesa, musų jaunuoliai 
dabar kalba, kad su chicagiečiais atsilyginsime 
rugpiučio 17 d., Vanagaičio piknike, kuomet 
mes ten nuvyksime.

Atvažiavo smaugt.
Kelionė jiems kiek pradėjo balsiai kalbėt mokyta papūga.

Įkas manė, kad tai žmogus ir, pametęs savo au- 
pabėgo. Tokiu budu paukštis išgel- 
šeimininkei gyvybę.

Mergaičių
Mokytoja: — Onute, kaip bus busimas lai­

kas veiksmažodžio „aš myliu”?
Onutė: — Aš ištekėsiu”, ponia mokytoja.

* * *
Aritmetikos Pamoka.

Mokytojas: — Jeigu aš čia ant stalo padė­
siu keturis kiaušinius ir tu padėsi tris kiauši­
nius, tai kiek tada bus iš viso kiaušinių, Pet­
ruk?

Petrukas: — Pone mokytojau, aš dar 
moku kiaušinių dėt.

Gimnazijoj.

ne-

t

Jaunuolis F. Ž. *) Utas io centų.

&&

Bet pati 
Vytauto 500 
Didžiojo garbei skirta misterija 
mė” išėjo menkos vertės dalykas, 
rijos” autorius Liudas Gira, kaipo rašytojas,
neparodė jokių gabumų. Toji jo rašytoji „mis­
terija” bandyta padaryt iš musų tautos istori­
jos įvykių, bet išėjo kaž koks šiupinys, kąsnių 
kąsnelių, lopų lopais aplopytas dalykas. Ir, 
jei Vytautui Didžiajam butų buvę lemta čia but, 
jis tikriausiai butų neleidęs tokios „misterijos”, 
dar jo garbei skirtos, vaidint... O mums gėda, 
kad per tokias šventes, dar prisiprašius užsienių 
svečių, su tokiomis „misterijomis” pasirodyt.

Vytauto Didžiojo garbei misterijos rūpinto­
jai turėjo paskelbt konkursą tai misterijai para­
šyt. Ir butų atsiradęs žmogus, gal but ir ne 
„vainikuotųjų poetų”, kuris butų parašęs tam 
reikalui tinkamą dalyką. Bet, kur tau! Esa­
ma „privilegijuotųjų” rašytojų, kuriems pagal 
„užsakymą”, kaip senovėje kad butą, duodama 
parašyt šioks ar toks dalykas, kuris ir kritikuot 
parašytas bijoma...

Dvasia nori atsikvėpti, 
Bet neranda vietos sau. 
Oi, nerimsta jausmų bangos! 
Lyg norėtųs skirtis jau...

Ten plati erdvėse vieta, 
žvaigždėms spindinti takai — 
Man siela ten skirst galėtų, 
Kad ne liūdesio bafeai.

Kur tik Žvelgsi — mirtis juoda, 
Jos šešėliai vis užstos;
O dvasia nerand’ paguodos — 
Ugnis žūsta be naudos.

Ten aš slėpsiuos, ten aš bėgsiu ’
Nuo gyvenimo audrų:
Kur užstos man’ baltos miglos,
Ten klajosiu, kur tamsu...

Antanas Virbickas.
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LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
VALUATION REPORT

Of December’31, 1929 to the Insurance Depts.

VALUATION EXHIBIT 
Assets — Actual and Contingent.

Present mjd-year value of future net contributions $2,472,896.44
Admitted assets, less $227,478.94 — general 
or expense funds, sick and accident funds 
and special funds not available for claims 990,794.38

Total $3,463,690.82

Liabilities — Actual and Contingent.
Present mid-year value of promised benefits $3,253,750.05
Liabilities of Mortuary or Benefit funds 32,193.33

Total ________________ $3,285,943.38

Ratio per cent of Assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — y 
Actual and Contingent — 
(Item 51)

The above valuation indicates

Dec. 31, 1929 — 105.41%
Dec. 31, 1928 — 106.36%
Dec. 31, 1927 — 107.25%
Dec. 31, 1926 — 106.23%
Dec. 31, 1925 — 105.44%
Dec. 31, 1924 — 104.88%

that, on the basis of the N.
F. C. table of mortality with interest at four per cent, the 
future assessments of the society, at the net rates now being 
collected, together with the now invested assets, are sufficient 
to meet all certificates as they mature by their terms, with 
a margin of safety of $177,747.44 (or 5.41%) over and above 
the statutory standards.
State of New York [
County of New York j 88 *

W. H. Gould, being duly sworn, deposes and says that he 
is the actuary (accountant) who made the foregoing compu­
tations and answers to the questions above set forth concer­
ning the condition of the Lithuanian Alliance of America as 
of December 31, 1929, and that the same are correct and true 
to the best of his information, knowledge and belief.

W. H. GOULD
(Actuary)

P. JURGELIUTĖ
(Secretary)

(Notary Public Seal)

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. PIRMO APSKRIČIO 
PRANEŠIMAS.

SLA. Pirmas Apskritys ren­
gia metinį išvažiavimą „Marlin 
Park” (vieta tarpe Pottsville ir 
Minersville, Pa.) rugp. 7 dieną, 
1930 m. Programas prasidės 
lygiai 4 vai. popiet. Po pro- 
gramui, vakare, bus šokiai ir 
tęsis iki vėlam vakarui.

Rengėjai turi gražų programą 
ir paskyrė dieną, kad toksai 
programas nebūtų trukdomas. 
Todėl ketvirtadieny popiet, tin­
kamiausia diena ir tiems, kurie 
yra užimti su „bizniais”, nes tą 
popietį visi buna liuosi nuo 
darbo.

Visi nariai, kuriems tik laikas 
pavelys, privalo dalyvaut šiame 
išvažiavime ir pasikviest savo 
pažįstamus.

Nuo Pottsvillės ir Minersvil- 
lės, Pa., galima davažiuot bus­
tais ir gatvekariais.

Apskričio Valdyba:
Pirm. Ant. Staniškis, 
Rast. V. V. Vaišnora, 
Ižd. J. F. Staniškis.

vo nedaug, bet pelno kuopai vis 
gi liks. Apgailėta, kad suvažia" 
vę į 10-to Apskričio posėdį de­
legatai, po susirinkimo, mus 
greitai apleido; kur jie išvaži­
nėjo, į namus ar kitus parengi­
mus — nežinome, bet jei jie 
but ilgiau pabuvę musų piknike, 
tai mums, kaipo neskaitlingai 
lietuvių kolonijai, but sudarę 
skaitlingą pikniką ir suteikę 
daug malonumo.

Susirinkime liepos 2 d. buvo 
išduotas 36-to Seimo delegatų 
raportas. Raportas ilgai svar­
styta, nes jis skambėjo lyg ir 
iš dviejų seimų, o delegatas bu­
vo siųstas tik į vieną, tad ir 
prisiėjo raportą gerokai apkal- 
bėt. Po ilgų dvejojimų, raporto 
priimta tik pradžia.

Po to svarstyta: kur siusime 
mokesčius. Kai kurių narių 
buvo įnešta su siuntimu pa­
laukt, bet didžiuma nutarė, kad 
mokestis siųst ten, kur visuo­
met buvo siunčiama, tai yra į 
Centrą New Yorke.

Nutarta surengt kur nors į 
girias ar prie vendenio išvažia­
vimą.

Jonas Ivanauskas, 
SLA. 133 Kp. Koresp. '

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

SO. MILWAUKEE, WLS. 
Iš SLA. 133 Kp. Veikimo. 
Birželio 6 d. susirinkimo pro­

tokolas skaitytas ir vienbalsiai 
priimtas.

Toliau duota pranešimai apie 
buvusį 10 Apskričio atstovų su­
važiavimą birželio 29 d. Nors 
į suvažiavimą ne visi atstovai 
atvyko, bet suvažiavo gana 
daug. Kalbėta apie 10-to Ap­
skričio reikalus, šįmet Apskri­
tys daug išmokės delegatų siun­
timui į 36-tą Seimą. Ižde pini­
gų nedaug tepalieka. Buvo kal­
bami ir kiti Apskričio reikalai. 
Apkalbėta ir 36-to Seimo eiga. 
Girdėtis, kad ten įvykę nemalo­
numų.

Pikniko komisija pranešė, 
kad parengimas pavyko neblo­
gai. Nors žmonių piknike bu­

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77-tos Kuopos Narių 

Domei. i
Kaip jau žinoma, nuo tūlo 

laiko Komunistų Partija su sa­
vo lyderiais siekia ir ieško Su­
sivienijime laimėjimų. Ypač gi 
tas žygis paaiškėjo pastarai­
siais metais, kada tapo sučiup­
tas (per „Naujienas”) ir pas­
kelbtas Komunistų Partijos 
centro biuro sekretoriaus J. 
Siurbos lapelis, kokius jis siun­
tinėjo ('būdamas SLA. nariu) 
savo sekėjams, ir kuriame aiš­
kiai pasirodė visas komunistų 
planas linkui SLA. užkariavi­
mo.

Komunistų agitatoriai ir 
spauda paleido savo plačias 
žiotis į darbą prieš SLA. Cent­
ro viršininkus meluot ir šmeižt. 
Komunistų „darbuotė”, taip gi 
pasirodė ir SLA. kuopose. Pe­
reitame SLA. Seime komunisti­
niai delegatai bandė padiktuot 
SLA. prezidentui; o kada pre­

zidentas jų diktavimo nepaklau­
sė, tai jie sukėlė tokį trukšmą 
(ir pusantros dienos jį tęsė), 
kad atsteigimui tvarkos prisi­
ėjo pašaukt miesto tvarkda­
rius, nes žodžiais prašymas, 
jiems nieko nereiškė.

Išvesti iš seimo posėdžių 
trukšmadariai, atlaikė savo 
„seimą”, ir išsirinko „pildomą­
ją tarybą”, šis jų darbas, tai 
vaikiškas proto žmonių darbas. 
Dabar gi, po seimui, matomai 
komunistams įsakyta jų „vy­
riausybės”, kad SLA. kuopose 
susiorganizavus stengtis atmest 
ne jų delegatų raportus ir kelt 
trukšmą. Ir tas jau 77-toj kuo­
poj atsitiko — kaip jau na­
riams žinoma.

Liepos 6 d. š. m. 77-tos kuo­
pos susirinkime, sugrįžusieji iš 
Seimo delegatai * kolektyviai, 
bešališkai, raštu (be vieno, ku­
ris Seime nedalyvavo, bet nuėjo 
su trukšmadariais laikyt posė­
džius Meldažio svetainėj) išda­
vė raportą. Po raportui viena 
narė (matyt „progresyvės dva­
sios” įkvėpta) „kamantinėjo” 
delegatą, kuris skaitė raportą 
— statė klausimus. JBet į vi­
sus klausimus delegatas jai at­
sakė. šito neužteko. Kad kaip 
nors radus prie raporto kokią 
priekabą, pasikėlė vienas komu­
nistų ir duoda įnešimą, kad ra­
portą „diskusuot” — priimt, ar 
atmest. Buvo pastebėta, kad 
raportas, tai atsibuvusio daly­
ko pranešimas ir diskusijos čia 
nieko negali pagelbėt nė pa­
keist. Bet kur tau! Rėksnys 
atidarė gerklę ir paleido rėkt, 
o paskui jį ir kiti. Ir komunis­
tai arba „progresyviai” — kaip 
jie save vadina — sukėlė tokį 
trukšmą arba „kačių koncertą”, 
kad pirmininkui reikėjo užda- 
ryt susirinkimą neužbaigus — 
norint pirmininkas siūlė leist 
per balsus. Uždarius susirinki­
mą, pirmutinis rėksnys, pribė­
gęs ; prie pirmininko stalelio 
pradėjo lošt komediją, sako: 
„na dabar vyruti, tai aš vesiu 
susirinkimą ir manęs niekas 
nesustabdys! Pakelkit draugai 
rankas kurie norit diskusuot!” 
Keletas „draugų” pakelia ran­
kas, o „diskusijų vedėjas” rė­
kia paraudęs kiek tik pajėgia, 
su draugais „diskusuoja”...

Ar šitoki dalykai gali dėtis 
kuopos susirinkime, tai jus ger­
biami kuopos nariai pagalvoki­
te ir padarykite savo sprendi­
mą, kada ateis priešmetinis su- 
susirinkimas.

Liepos 5 d., tai yra vakare 
prieš kuopos susirinkimą, ko­
munistai laikė „masinį susirin­
kimą”, į kurį jie buvo parsi- 
kvietę iš Chicagos tūlą Bacevi­
čių, savo „pildomosios tarybos” 
„prezidentą”, su „pranešimu” 
apie 36-tą seimą.

Į šį „masinį susirinkimą” 77 
kuopos nariai (ne visi) kokių 
tai slapukų buvo atvirutėms 
kviesti. Kai kurie nariai aplai- 
kę atvirutes ir nežinodami ka­
me dalykas, nuėjo į svetainę. 
Svetainėje gi jie pamątė ir iš­
girdo ant estrados barškalių, 
kuris niekus tauškė; ir jie pasi­
piktino. Tas barškalius „išaiš­
kino”, kad SLA. pinigai esą 
įdėti į kompanijų „šėrus-stoc- 
k’ą”, o tie „Šerai” dabar esą 
taip nupuolę, kad daug SLA. pi­
nigų žuvę. Ir dėlto yra kalti 
Centro viršininkai.

Tai gi, teisybės nė krislo. S. 
L. A. pinigai, tikrenybėje yra 
įvestuoti ne į kompanijų „šė- 
rus-stock’ą”, bet į bonus. Bo­
nai ir Šerai, tai du skirtingi da­
lykai. Pirkimas Šerų, tai pri­
sidėjimas į kompaniją, gi pirki­
mas bernų, tai paskolinimas pi­
nigų ant pirmo „mortgičio”. 
Pirkus šėrų, kompanija už jį 
pinigų neatmoka (Šerą gali tik 
parduot), gi už boną, kada su­
eina laikas po tiek metų ant 
kiek tas bonas (kaip kad ir 
„motgičius”) išduotas, pinigus 
kompanija pilnai su nuošimčiu 
atmoka. Tas yra žinoma kiek­
vienam, kuris nors kiek apie 
šėrus ir bonus supranta.

Tai gi,' kada minėtas „aiškin­
tojas” pasakojo, kad SLA. Pil­
domoji Taryba SLA. pinigus į- 
dėjus į kompanijų „šėrus-stoc- 
k’ą”, tai yra vienas iš dviejų: 
arba jis neturi supratimo tarpe 
šėrų ir bonų skirtume, arba jis 
yra sužinus melagis ir bando 
SLA. narius apgaut.

Tai štai koki žmonės save 
peršasi (ir komunistai už juos 
varo agitaciją) į SLA Pildomą­
ją Tarybą — į prezidentus! 
Nuo tokių žmonių saugokimės.

Tas „masinis susirinkimas” 
buvo šauktas komunistų tikslu, 
kad suklaidinus 77-tos kp. na­
rius ir patraukus savo pusėn. 
Bet tas darbas jiems nepavy­
ko, nes 77-tos kp. nariai, kurių 
80 nuošimčių nėra komunistų 
simpatizatoriais tuo labai pasi­
piktino.

P. A Deltuva.

MINERS MILLS, PA.
Pranešimas SLA 110 Kuopos 

Nariams.
SLA. 110 kp. leido dovanų 

laimėjimą — $30.00. Laimėji­
mas įvyko gegužės 17 d., Jono 
Liegausko svetainėj, Parsons, 
Pa. Pasekmės yra tokios: No. 
345 laimėjo $15.00; No. 1241 
laimėjo $10.00 ir No. 219 lai­
mėjo $5.00; viso $30.00. Lai­
mėjimo dovanos randasi pas 
komiteto narį. Laimėtojai sa­
vo dovanas gausite, šiame rei­
kale malonėkit kreiptis žemiau 
nurodytu antrašu:

» Julius K- Derins,
48 W. Main St., 

Miners Mills, Pa.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 43 Kuopos.

SLA. 43 kp. Bostone jau daug 
metų gyvuoja. Visą laiką ši 
kuopa gyvavo tvarkiai ir jokios 
betvarkės joje dar nebuvo nuti­
kę tol, kod dolerių gaudytojai 
nepradėjo šios kuopos likimu 
„rūpintis”. Liepos 14 d. pas 
mus atvažiavo iš Worcester 57 
kp. buvę komunistiško „seimo” 
„delegatai” ir persistatė mus 
kuopos bei SLA. dideli „gerada­
riai”. Tarpe kp. valdybos kilo 
klausimas, kas tuos nemazgot- 
burnius čia kvietė ir kas jiems 
So. Bostone tą vakarą surengė? 
Valdyba prie šio darbo neprisi­
dėjo, bet jai pavyko sužinot, 
kad šiame reikale tiems žmo­
nėms pasitarnavo du kuopas na 
riai — Kubiliūnas ir Barčius. 
Todėl, kaip atrado, minėtos ypa- 
tos jau imasi ir musų kuopą ar­
dyti.

Musų kuopoje yra apie 200 
narių, kurie beveik visi gavo 
laiškus, kviečiančius atsilankyt 
į tą susirinkimą. Tačiau nariai 
tuojau permatė, kame reikalas, 
kad tas parengimas ne Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje nau­
dai, o komunistų pasipelnymo 
tikslu, šį susirinkimą ignoravo. 
Susirinkime turėjo kalbėt Sta- 
liulionis ir Jusius, iš Worceste- 
rio ir Mizara, iš Brocklyno.

Į minimas „prakalbas”-susi- 
rinkimą SLA narių atsilankė 
tik trys ir tiek kp. valdybos na­
rių dalyvavo. Viso gi galėjo bū­
ti apie 30-35 žmonės.

Kalbėdamas Jusius, davė mu­
sų kp. nariams „prikazą”, kad 
jie nesiųstų duoklių j SLA. 
Centrą. Esą, narių mokesčius 
reikia laikyt kuopos ižde. Po 
to begalinę daugybę visokių, ne 
pamatuotų, plepalų pripasako­
jo; kiek tik galėjo tas žmogus 
niekino SLA. Seimą ir Pildomą­
ją Tarybą.

Antru kalbėtoju buvo Staliu- 
lionis. Jis pasisakė esąs ŠIA. 
57 kp. pirmininku ir drebėda­
mas, pradėjo kalbėt apie SLA. 
milioną dolerių. šis žmogus 
taip gi smarkiai SLA. valdybą 
ir darbuotojus koliojo ir taip 
gi įsakė narinių duoklių į Cen­
trą nesiųsti.

žiūrint į tuos žmones darėsi 
tiesiog gaila. Rodės, kad čia 
nesuaugę vyrai, bet dviejų me­

tų 'kūdikiai kalba. Taip, mat, 
jie mizamiai savo „spyčius” pa­
sakė, taip vaikiškai į musų di­
džiulės ' organizacijos reikalus 
žiuri.

Nors turėjo kalbėt ir Mizara, 
bet nepasirodė. Matomai, jis 
nebuvo todėl, kad čia mažas biz­
nis buvo daroma: žmonių ma­
žai susirinko ir net aukų ne­
linkta.

Taip tai nieko gero čia nepe­
šę komunistai, nuleidę nosis, iš­
siskirstė. Nariai, kurie ir buvo 
tose prakalbose, i jų zaunas do­
mės nekreipė. Netaip, mat, 
lengva musų kuopos narius su­
klaidint. Ne tokiems kūdikiškų 
protu gyvenantiems Jusiams, 
Staliulioniams ir Mizaroms mu­
sų rimtai nusistovėjusius narius 
pamokyt.

Gerai, kad musų žmonės taip 
sveikai protauja!

J. Kazmauskas.

Pranešimas SLA. 43 Kp. 
Nariams.

Gerb. SLA. 43 Kp. Nariai ir 
Narės!

SLA. 43 kp. svarbus susirin­
kimas bus rugpiučio 13 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Svetainė­
je. šiame susirinkime bus iš­
duotas SLA. 36-to Seimo dele­
gatės, p-ios adv. šalnienės ra­
portas. Todėl kožno nario pa­
reiga šiame susirinkime būtinai 
būti. Matote, juk Maskvos agen 
tai imasi priemonių musų kuo­
pą sugriauti. Bukite tad visi 
susirinkime ir nesiduokite jų 
sauvaliai! Palikite visus to va­
karo reikalus nuošaliai ir atei­
kite į šį svarbų susirinkimą. Vi­
si nariai rūpinkitės musų bran­
gios organizacijos reikalais. Da­
bokimės, kad mus raudonieji 
priešai nepavergtų.

Už SLA. 43 Kp. Valdybą,
J. Kazmauskas.

DETROIT, MICH.
SLA. 200 Kuopos Narių 

Atydai.

SLA 200 kp. susirinkime lie­
pos 5 d., po delegatų raportų į- 
nešta ir nutarta narių mokes­
čius laikyt kuopoje, nes, girdi, 
dabar nežinom, kuriam centrui 
siųst. Gi tuo tarpu, kol mokes­
čiai kuopoje gulės, nutarta, kad 
kuopos valdyba atsiklaustų abie 
jų centrų, kur mokesčius siųst. 
Tai, žinoma, yra blofas. čia pat 
ant vietos buvo paaiškinta ir 
Pild. Tarybos oficialis praneši­
mas tilpęs „Tėvynėje” No. 28 
aiškiai pasako, kad visi nariai, 
kurių nebus gautos mokestys 
Centre per tris mėnesius, bus 
spenduojami. O suspendavimas 
žinote ką reiškia: jeigu jus ap- 
sirgtumėte, negautumėte ligoj 
pašelpos ir tąsyk jus patys bu­
site kalti už apsileidimą.

Bet gal jus paklausite ką da­
bar turime daryt, kad kuopos 
valdyba nesiunčia mokesčių į 
Centrą? Pavieniais negalima 
siųst, nes Centras pavienių mo­
kesčių nepriima kur yra kuopos. 
Well, mes turime padaryt taip, 
kaip jau kitos kuopos yra pada­
rę: išsirinkt naują kuopos val- 
rybą iš tų narių, kurie mano 
pasilikt Susivienijime, tame Su­
sivienijime, prie kurio jie yra 
prisirašę ir mokesčius mokėję.

Sakoma, kad SLA. 21 kuopos 
susirinkime, aptiekorius Kišo- 
nas yra pareiškęs, jog Susivie­
nijimas faktiškai yra skilęs, ir 
aš manau, jdgei jis žino ką kal­
ba: jis žino kad atskilėliai tvers 
naują Susivienijimą. Tai gi 
jus SLA 200 kuopos nariai, 
pirm negu mokėsite mokesčius, 
gerai apsisvarstykite, kur link 
jus norite eit. Tie, kurie nori­
te pasilikt tame pačiame Susi-' 
vienijime, jus rizikuosite mokė­
dami mokesčius dabartiniam 
sekretoriui Galinskui, nes jis 
yra atskilėlių šalininkas.

Reikale suorganizavimo nau­
jos valdybos galite pasitart su 
Seimo delegatais.

K. Šnuolis,
Seimo Delegatas, 

14676 Wark St.

SLA. PILDOMĄJAI TARYBAI 
LOJALUMO REZOLIUCIJA

SLA 291 kp., Sweet Valley, 
Pa., savo pusmetiniame susi­
rinkime, išklausius SLA. 36-to 
Seimo delegato, adv. J. Lopa­
tos, raportą nutarė:

Kadangi Susivienijime yra į- 
vykus suirutė, kurią kelia ko­
munistai, mes, SLA. 291 kp., 
visomis galėmis laikysimės S. 
L. A. Konstitucijos, SLA Sei­
mų nutarimų ir remsime SLA. 
Pildomąją Tarybą visuose rei­
kaluose, padėsime jai gintys 
nuo užpuolikų ir musų organi­
zacijos griovimo priemonių.

SLA. 291 Kp. Valdyba:
Pirm. M. Padolskis, 
Sekr. Marė Nienius, 
Iždin. Adda Lidžiutė.

(Tąsa ant 7 pusi.)

SLA. NARIU TRIBŪNA
SAUGOKIM SAVO 
ORGANIZACIJĄ.

Ištikus SLA. tokiai suirutei, 
delko bereikalingai iškaščiai lei­
džiama, priverstas ir aš tart 
žodį-kitą.

Gavau progą atsilankyt į S. 
L. A. 129 kuopos mėnesinį su­
sirinkimą, kuris įvyko liepos 6 
d., 1900 So. Union Ave., Chica­
go, UI.

Buvo svarbus tai susirinki­
mas; kožnas interesavos išgirst 
Seimo delegatų raportų. Na­
rių susirinko diktokas būrelis.

Pirmininkas atidarė susirin­
kimą. Svarbiausiu dalyku bu­
vo, tai Seimo delegatų raportai.

Pirmutinis delegatas, maž­
daug, nupasakoja ramiai, taip 
maždaug, kaip „Tėvynėj” buvo 
rašyta. Tik pabaigoj pasisakė, 
kad matydamas SLA pirminin­
ko griežtą užsispyrimą, apleido 
Seimą ir nuėjo prie „pažangių­
jų”.

Pašauktas antras delegatas, 
šis, atsistojęs prie dešinio galo 
stalo, išsiėmė laikraštį (rodos 
„Laisvę”) ir pradėjo skaityt. 
Nariai vienas po kito pradėjo 
apleist svetainę. Vienas narių 
pastebėjo, kad ne vietoj laik­
raštį skaito ir kad mes norim 
Seimo raporto išdavimo.

Bet pirmininkas liepė jam at­
sisėst. Išskaitė iš to laikraščio, 
kaip Pildomoji Taryba „eikvo­
ja” SLA. pinigus ant antro ir 
trečio Morgičių (Nenusistebė- 
kit, komunistai tuojau suras ir 
ketvirką morgičių. Red.) iš­
duota apie $20,000, kur morgi- 
čius nevertas 5 centų; užvar­
dinta kokiuose miestuose, gat­
vės numeriai ir kam ta nuosa­
vybė priklauso.

Tai gi jeigu tikrai taip daly­
kai eitų, tai SLA. ilgai gyvuot 
negali. (Netiesa. Dabar ko­
munistai per savo spaudą, ra­
portuose apie Seimą ir prakal­
bose išsijuosę meluoja. Kur 
jau ir kas matė tokią melagys­
tę, kad namas nė penkių centų 
nebūt vertas ir kad tokiam na­
mui kas nors net $20,000 pas­
kolos duotų! Jei komunistai 
del paskolų šitaip meluoja, tai 
nemažiau meluoja ir kituose 
reikaluose. Red.)

Neturėdamas laiko, svetainę 
apleidau ir kada tas žmogus tą 
laikraštį užbaigė skaityt — ne­
žinau.

Bet dabar „T'vynėj” skaitau, 
kad tokie delegatai kursto kuo­
pas (nesiųst pinigų į Centrą. 
Bet taip pasielgus, kas gali at­
sitikt su mumis? Centre tap­
sime suspenduoti, o naujas ko­
munistų „centras” neturės ka­
pitalo išmokėt pomertines ar 
pašelpas. Pagaliau juk tas 
naujas „centras” neturi jokios 
tiesos vadintis „centru” arba 
„pildomąja taryba”, nes Pildo­
moji Taryba yra renkama vi- 
sotino balsavimo, o ne delegatų. 
Į Seimą delegatai suvažiuoja 
apsvarstyt Susivienijimo reika­
lus, o ne rinkt Pildomąją Tary­
bą.

Dabar paimkim, kaip komuni­
stai nori užtraukt „indžionkšin” 
ant Susivienijimo, kad nebūtų

HARTFORD, CONN., SLA 124 
kp. didelis metinis piknikas 
įvyks rugpiučio 3 d., Lietuvių 
Parke, Station 24, Glastonbu­
ry, Conn. Pradžia 11 vai. 
priešpiet. Griežš lietuviškas 
jaunų vaikinų orkestras lie­
tuviškus ir amerikoniškus šo­
kius. Prašome visus atsilan­
kyt.

—o—
DETROIT, MICH., SLA. 352 

kp. piknikas bus rugpiučio 
3-čią d., 1930 m., Beech Nut 
Grove Darže, prie Middle 
Belt Rd., tarpe Ecorse ir Mi­
chigan Rds.

valia Susivienijimo pinigų į- 
vezdint ant didesnių nuošimčių. 
Tai dideliausia tų žmonių ne­
ši nystė. Juk jokia apdraudos 
kompanija negalėtų gyvuot be 
įvestmentų. Juk patys pinigai 
nesiveisia, kaip bambadieriai; 
juos reikia kaip nors uždirbt. 
Kaip ilgai mes negyventume, 
bet tos sumos, kurią gaunama 
mums mirus, nesumokant. O 
kiek narių miršta išbuvę du ar 
tris metus, ir jiems reikia iš­
mokėt pilnai.

Gaila, kad žmonės nesupran­
ta to darbo, kiša savo nosį kur 
nereikia ir griauna organizaci­
ją. Todėl einant balsavimams, 
mažai kas už tokius ir balsuo­
ja, nes jie toms pareigoms ne­
tinka.

Tokiai organizacijai, kaip S. 
L. A., reikia žmonių, kurie ap- 
sipažinę su tuo darbu arba su 
apdraudos bizniu.

Taip gi komunistai šaukia, 
kad nereikia Centralinio orga­
nizatoriaus. Labai reikalingas 
toks žmogus, kuris, kaip augš- 
čiau minėjau, apsipažinęs su 
apdraudos bizniu. Juk ir sve­
timtaučių apdarudos ar frater- 
nalės organizacijos tokius žmo­
nes, kurie važiuoja iš divizijos 
į diviziją ir duoda agentam pa­
mokinimus, turi. Negana to, 
agentai kas savaitė turi savo 
praktikavimo valandas. O jau­
nuoliai, gauti į organizaciją, 
tai ir yra Centralinio organiza­
toriaus pasekmės.

Aišku tad, ko komunistai Su­
sivienijime siekia. Mes turim 
kovot, kad jie musų organiza­
ciją nesugriautų ir kad jau se­
nai prie SLA. priklausančių 
narių nesuviltų.

F. Sciukauskas.

SLA. 36=to Seimo 
Paveikslas

Delegatai, kurie neturėjot 
progos įsigyt SLA 36-to Seimo 
paveikslo pirmiaus, tai prašau 
kreiptis pas fotografą p. V. 
Stankūną, 3315 S. Halsted St., 
Chicago, Ill., prisiunčiant vieną 
dolerį, už kurį jums bus pri­
siųstas minimas paveikslas.

Konstipacijos Pavojai.
Gera sveikata daugiausia priklau­

so nuo tinkamo vidurių valimosi 
kiekvienų dienų. Tai reiškia, kad jei 
jus kenčiate nuo konstipacijos, yra 
prisirinkusių ligas gimdančių atma­
tų, kurios užnuodys visų sistemą, pa­
gimdys netekimų apetito, virškini­
mo pakrikimus, galvos skaudėjimų, 
vėmimų, kvaitulius, neskanumų gerk­
lėj, gazus ar išpūtimų vidurių ar pil­
vo, inkstų ar pūslės įdegimų, ner­
viškumų, praradimų miego, tų jauti- 
mųsi pavargusiu, nusikamavusiu, što­
kų spėkų ar energijos ir abelnų orga­
nų ir funkcijų silpnumų.

Nuga-Tone greitai išvalo kūnų 
nuo visų ligas gimdančių nešvarumu 
Jis suderina ir sustiprina nervus, 
muskulus ir organus, suteikia jums 
gerų apetitų, nugali konstipacijų ir 
virškinimo pakrikimus, pašalina ink­
stų ir virškinimo pakrikimus, pada­
lina inkstų ar pūslės įdegimų, sutei­
kia poilsingų, atgaivinantį miegų ir 
priduoda sveikų raumenų sultęsu­
siam kunui.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi­
sų vaistų pardavėjų. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturėtų jų stake, papra­
šykit jį užsakyti jų del jus i§ savo 
džiaberio.



Rugpiučio 1, 1930. TĖVYNE
P R O T O K O L A S

SLA. 36-to SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO
16-21 DD., 1930 M., CHICAGOS LIETU­

VIŲ AUDITORIJOJ, CHICAGO, ILL.
----- o-----

(Tąsa)
Tabes _______________________________________  1
Kūdikystės paralyžius---------------------------------------1
Diabetis merelitus____________________  ________ 1
Prigimtas (caugenital) išsukimas dešiniojo peties 1
Įvairus kiti kombinuoti nesveikumai ____________  6

Viso atmestų 131 aplikantas; viso priimltų 4,082
aplikantai.

Prie šios progos noriu patiekti gerbiamam Seimui 
sekamas rekomendacijas:

1. Visos SLA. kuopos privalėtų turėti lietuvį dak- 
tarą-kvotėją kur tik kolonijoj yra lietuvis daktaras ir 
kuopai galima su tokiu daktaru susitarti.

2. Pigiai mokant kuopų daktarams-kvotėjams už 
aplikantų sveikatos stovio ištyrimą, dažnai pasitaiko, 
kad tas darbas perdaug paviršutinai atliekamas. Todėl 
pageidaujama, kad Seimas šitai apsvarstęs surastų bu­
dus ir nutartų mokėti kuopų daktarams-kvvtėjams ne­
mažiau 2 dol. už ištyrimą aplikanto sveikatos.

3. Patartina kuopoms ir jų organizatoriams nera­
šyti į Susivienijimą ir kiek galima saugotis chroniškų 
alkoholikų.

Baigdamas noriu paačiuoti Sveikatos Komisijos 
nariams: Dr. Bronušui, Dr. Biežiui ir Dr. Karaliui už 
vedimą Sveikatos Skyriaus „Tėvynėje”.

Dr. E. G. Klimas,
SLA. Daktaras Kvotėjas.

6. Apšvietos Komisijos pirmininkas P. Grigaitis 
perskaito bendrą Apšvietos Komisijos raportą. Įnešta 
ir paremta Apšvietos Komisijos raportą priimti. Sei­
mas raportą priėmė vienbalsiai.

7. Labdarybės Komisijos raportą perskaito SLA. 
Sekretorius ir šios Komisijos pirmininkas P. Jurge- 
liutė. Įnešta ir paremta raportą priimti. Seimas vien­
balsiai įnešimą priėmė.

8. Kontrolės Komisijos narys J. V. Grinius per­
skaito bendrą Kontrolės Komisijos raportą. Įnešta ir 
paremta Kontrolės Komisijos raportą priimti. Seimas 
įnešimą priėmė vienbalsiai.

9. Finansų Komisijos pirmininkas Geo. J. Stungis 
perskaito raportą. Įnešta ir paremta raportą priimti. 
Seimas Įnešimą priėmė vienbalsiai.

Kartu prie Finansų Komisijos raporto formaliai 
ir teisėtai įnešta ir paremta pavesti visus dokumentus 
Seime dalyvaujantiems delegatais advokatams del ne­
pasisekimų su investmentais pirmo morgičio teisėmis 
Thompsonville ir Waterbury, Conn. Įnešimą Seimas 
vienbalsiai priėmė ir Prezidentas įvardijo tam reikalui 
ištirti Seimo delegatus advokatus: Bagočių, Borden, 
Rastenį, šalnienę, Uviką, Olį, Lopatto.

10. SLA. Sekretorius P. Jurgeliutė perskaito SLA. 
Sveikatos Komisijos pirmininko Dr. I. B. Bronušo ra­
portą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportas 
priimti.

11. Skaito raportą Sveikatos Komisijos narys Dr. 
A. J. Karalius varde savęs ir kito komisijos nario Dr. 
S. Biežio vardu. Įnešta ir paremta raportą priimti. 
Seimas įnešimą -vienbalsiai priėmė.

12. Įstatų Komisijos pirmininkas adv. K Jurgelio­
nis perskaito Įstatų Komisijos raportą. Raportas pri­
imtas po kelių paklausimų.

13. SLA. Centro Organizatorius A. Žukas perskai­
to savo raportą. Įnešta ir paremta raportą priimti su 
pagyrimu. Seimas įnešimą priėmė vienbalsiai.

14. SLA. Stovio, Skundų ir Aįpeliacijų Komisijos 
pirmininkas adv. F. J. Bagočius perskaito komisijos 
bendrą raportą. Įnešta ir paremta Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos raportą priimti, kartu užginant 
Komisijos priduotas sąskaitas atlyginimo išlaidų, ku­
rios susidarė komisijai pareigas einant. Seimas įne­
šimą vienbalsiai priėmė.

15. Atsilanko svečiai: Klaipėdos krašto lietuvybės 
patriarchas ir Aušrininkas Martynas Jankus ir Lietu­
vos šaulių Sąjungos spaudos atstovas J. V. Adomaitis. 
Svečiai pasveikina Seimą ir palinki jo darbams gerų 
pasekmių.

Penktą sesiją uždarė SLA. Prezidentas S. Gegužis 
12:45 vai. dieną, pareikšdamas, kad šešta sesija prasi­
dės 2:15 vai. po pietų.

SESIJA ŠEŠTA.
♦

šeštą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 2:30 
vai. po pietų.

1. Delegatų vardošaukis. Sesijoje dalyvauja visi 
delegatai, išskiriant SLA. 63 kp. delegatą V. Kriščiūną, 
kuris jau trečioj sesijoj nedalyvauja ir skaitomas Sei­
mą apleidusiu.

2. Prezidentas pareiškia, kad sekamu dienotvarkės 
punktu yra priduoti prašymus, susinešimus ir pinigi­
nes apyskaitas. Kurie turi tokių dalykų prašomi pri­
duoti prezidentui ir bus atiduota atatinkamoms komi­
sijoms.

3. Prezidentas S. Gegužis praneša, kad toliaus se­
ka svarstymas sumanymų konstitucijos bei įstatymų 
pataisymui. Pakviečia Įstatų Komisijos pirm. adv. K. 
Jurgelionį referuoti konstitucijos pataisymus ir naujai 
patiektą projektą.

4. Adv. K. Jurgelionis skaito kuopų įnešimus ir 
Seimas padaro atatinkamus tarimus.

5. SLA. Čarteris:
Pataisyti čarterio straipsnį 4-tą. Pild. Tarybos 

rinkimai ne rėčiaus sykį į du metu, vieton keturių me­
tų. Įneša 129 kp.

Pataisyti čarterio straipsnio 2-ro sekančia para­
grafo pirmutines eilutes sekamai: „ši organizacija turi 
demokratinę atstovybinę valdymosi formą”, vietoje žo­
džių „Ši Bendrovė turi atstovybinę valdymosi formą. 
Įneša 129 kp.

Pataisyti čarterio straipsni 3-čią. Paskyrimas S. 
L. A. Centro ofiso Pennsylvania valstijai. Turėtų bū­
ti: kur SLA. Seimas nuskirtų, vieton: kad Pild. Tary­
ba karts nuo karto apsirinktų. Įneša 129 kp.

Pakeisti žodį „Bendrovė” žodžiu „Organizacija”, 
žodis „organizacija” atatinka geriaus broliškai iš narių 
susidariusiai organizacijai. O „bendrovė”, žodis ata­
tinka geriaus komercijinei iš šėrininkų susidariusiai 
draugijai, žodis „organizacija” turėtų būti vartoja­
mas ant čarterio ir Konstitucijos vieton „bendrovės”. 
Įneša 129, 115 ir 202 kuopos.

Čarterį palikti seną, o naujai pataisytą atmesti, 
a) nes .senas čarteris SLA. vadina ir daro draugija sa­
vitarpinės broliškos pagelbos, o naujai pataisytas čar­
teris SLA. vadina ir daro bendrove. Bendrovę, mes gi 
suprantame kaipo akcijų bendrovę, o ne savitarpinės 
broliškos pagelbos draugiją. Draugijoj visi nariai yra 
lygus, o bendrovėj — ne. Draugiją valdo josios narių 
rinkti viršininkai, kurie yra gavę daugiausiai narių 
balsų, o bendrovę valdo tie, kurie turi daugumą akci­
jų; b) nes senas čarteris sako, kad seimas tuni atsibut 
kas du metai, o naujai pataisytas čarteris sako, kas ke­
turi metai, šis pataisymas yra negalimas priimti. 
Kasdieniniame SLA. gyvenime susidaro daugelis daly­
kų reikalaujančių greito jų išsprendimo per vyriausią­
ją SLA. įstaigą, tai yra SLA. seimą; c) SLA. Pildomo­
ji Taryba turi būti renkama kas du metai, o ne kas 
keturi metai, nes to reikalauja narių tiesų lygybė ir 
labas organizacijos; d) naujai pataisytame čartery yra 
kokis tai augščiausias seimas ir įaugščiausia Pildomoji 
Taryba. Kadangi SLA. kitokių seimų neturi ir kadan­
gi Pild. Taryba yra tik viena, tai tuose augščiausauose 
mes matome ką tai tokio paslėpto ir neaiškaus. Įne­
ša 21, 103, 25, 176 ir 125 kuopos.

Įstatų Komisija rekomenduoja palikti taip, karp 
yra patiektas Įstatų Komisijos čarterio pataisymas. 
Įnešta, tinkamai paremta ir vienbalsiai nutarta Komisi­
jos rekomendaciją priimti.

6. SLA. konstitucija-tikslas. Įnešimas No. 6 ne­
protokoluojamas del jo žiaurios kalbos.

Straipsnis I. Visas straipsnis turi būti perreda­
guotas, nes dabartinis, labai sunkus skaitymui ir aiš­
kiam supratimui. Jis turi skambėti taip: „SLA. a) su­
jungti į brolišką sąryšį doro elgesio ir geros sveikatos 
abiejų lyčių lietuvių kilmės, taip Lietuvoje kaip ir 
Amerikoje gimusius asmenis, gerbiančius kaip Ameri­
kos taip ir Lietuvos demokratybę; b) vykinti labdary­
bės ir doros principus; c) steigti ir užlaikyti fondus 
(čia palikti visą I skyrių taip kaip buvo konstitucijoje 
spaudintoje 1925 m., pradedant su žodžiu „Pomirtinių 
fondas” ir iki pat galo, kol prasideda skyrius II). Įne­
ša 202 kp.

Įstatų Komisija rekomenduoja palikti originaliai 
kaip Įstatų Komisija paruošė. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta Komisijos rekomendaciją priimti.

7. Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisijos narė 
p-lė J. Rauktytė perskaito sekamus laiškus su pasveiki­
nimais :

1) Lietuvos Konsulas Antanas Kalvaitis Chicago j e 
telegrama sveikina Seimą ir linki jo darbams gero pa­
sisekimo.

2) „Naujienos”, Chicagoje, telegrama sveikina Sei­
mą ir linki jo darbams kuogeriausio pasisekimo.

3) Advokatas M. M. šlikas iš Philadelphijos, Pa., 
telegrama sveikina Seimą su širdingiausiais linkėji­
mais.

4) G. H. Lunbeck, Managing Director of Swedish 
American Line, New York, N. Y., telegrama sveikina 
SLA. Seimą.

v

5) Advokatas V. J. Pugher, Cleveland, Ohio, tele­
grama sveikina Seimą su geriausiais linkėjimais SLA.

6) P. A. Paulson, American Scandinavian Line, 
telegrama sveikina Seimą.

7) Officers & Personal of the U. S. Lines Express, 
Charles Krcilek, General agent telegrama sveikina S. 
L. A Seimą.

8) Vyskupas Z. K. Vipartas, Pittsburgh, Pa., te­
legrama sveikina Seimą ir linki jo darbams gero pasi­
sekimo.

9) SLA. 105 kuopa, Dayton, Ohio, sveikina Sei­
mą, linki jo darbams gerų pasekmių ir aukoja 20 dol. 
Naši, ir Naši. Fondui.

10) SLA. 3-čias Apskritys, Pittsburgh, Pa., svei­
kina Seimą, linkėdamas, kad Seimas pravestų kuonau- 
dingiausius tarimus SLA. labui ir aukoja $10.00 Lie­
tuvos Moks!, ir $10.00 Naši, ir Našlaičių Fondui.

11) SLA. 64 kp., Baltimore, Md., sveikina Seimą 
su auka SLA Jaunuolių Fondui $5.00, SLA. Naši, ir 
Naši. Fondui $5.00 ir SLA. Moksleivių Fondui 5 dol.

12) SLA 260 kp., Chicago, UI., sveikina Seimą ir 
aukoja 10 dol. Jaunuolių švietimo Fondui.

13) SLA. 27 kp., Auburn, UI., sveikina Seimą su 
auka 5 dol. Naši, ir Naši. Fondui, $2.50 SLA Mokslei­
vių Fondui ir $2.50 Jaunuolių švietimo Fondui.

14) SLA 335 kp. narys, K. Kazanauskas iš Chica­
go, BĮ., sveikina Seimą ir aukoja $5.33 į Naši, ir Naš­
laičių Fondą.

15) SLA. 212 kp., Kenosha, Wis., sveikina Seimą 
ir aukoja 5 dol. Naši, ir Našlaičių Fondui.

16) SLA. 68 kp., Lee Park-Wilkes Barre, Pa., 
sveikina Seimą ir aukoja 5 dol. Našlių ir NašL Fon­
dui.

17) SLA. 204 kp., Tamaqua, Pa., sveikina Seimą 
ir aukojo 5 dol. į Naši, ir Našlaičių Fondą.

18) SLA. 190 kuopos narys, A. M. Makauskas iš 
Mauville, N. J., sveikina Seimą ir aukoja 2 dol. Jau­
nuolių Švietimo Fondui, 2 dol. Naši, ir Naši. Fondui ir 
1 dol. Moksleivių Fondui.

19) SLA. 14 kp., Cleveland, Ohio, sveikina Seimą 
ir aukoja 5 dol. Jaunuolių švietimo Fondui.

20) SLA. 1 kp., Edwardsville, Pa., sveikina Seimą 
ir aukoja 5 dol. Naši, ir Naši. Fondui.

21) SLA. 79 kp. pirm., Inkerman, Pa., sveikina 
Seimą ir aukoja 3 dol. Seimo lėšoms.

22) M. A Sharka iš Rhinelandes, Wis., sveikina 
Seimą su auka 3 dol. Naši, ir Naši. Fondui.

23) SLA. 293 kp., Wilsonville, UI., sveikina Seimą 
ir aukoja $2.50 Naši, ir Naši. Fondui.

24) Kazys Balčiūnas iš New Haven, Conn., sveiki­
na Seimą ir aukoja 1 dol. Moksleivių Fondui.

25) SLA. 75 kp., Los Angeles, Cal., sveikina Sei­
mą ir aukoja 1 dol. Naši, ir Naši. Fondui.

26) SLA 105 kp. narys, J. A. Urbonas iš Dayton, 
Ohio, sveikina Seimą su auka 1 dol. ir 4 dol. nuo T. M. 
D. 61 kp. Lietuvos naši, sušelpimui.

27) P. P. Muliolis, Cleveland, Ohio, sveikina Seimą 
ir linki gerų pasisekimų SLA. organizacijai.

28) SLA 78 kp., Taylor Spring, Ill., sveikina Sei­
mą ir linki jo darbams gerų pasekmių.

29) Arėjas-Leonas Vitkauskas, rašytojas Kaune, 
sveikina Seimą su širdingiausiais linkėjimais.

30) SLA. 198 kp., Akron, Ohio, sveikina Seimą 
ir linki pasekmių SLA. organizacijai.

31) Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjunga svei­
kina Seimą ir linki jo darbams kuogeriausių pasekmių.

32) Lietuvos „žiburėlio” Draugija, Kaune, sveikina 
Seimą, linki gerų pasekmių jo darbams ir prašo aukų 
sušelpimui Lietuvos moksleivių.

33) Dr. D. Alseika iš Vilniaus sveikina Seimą, 
linki kuogeriausių pasekmių ir prašo aukų Vilniaus lie­
tuvių švietimui.

34) SLA. 56 kp., Jeanette, Pa., sveikina Seimą ir 
aukoja 5 dol. Naši, ir Naši. Fondui.

šeštą sesiją Prezidentas S. Gegužis uždarė 5:30 
vai vakare, pareikšdamas, kad septinta sesija prasidės 
9 vai. ryte birželio 19 d.

■ ' J.' ft . .
SESIJA SEPTINTA.

Septintą sesiją atidarė Prezidentas S. Gegužis 
9:20 vai. ryte birželio 19 d., 1930 m.

1. Delegatų vardošaukis. Sesijoje dalyvauja visi 
užsiregistravę delegatai.

2. Skaitoma protokolai pirmos, antros, trečios, 
ketvirtos ir penktos sesijų. Protokolai priimti ori­
ginaliai be pasipriešinimo.

3. Finansų ir Laiškų Skait mo Komisijos narė p-lė 
J. Rauktytė perskaito sekamu:- laiškus ir pasveikinimus 
Seimui:

35) F. L. I. S. viršininkas Thomas L. Cotton te­
legrama sveikina Seimą ir palinki gerų pasekmių Sei­
mo darbams ypatingai švietimo srity.

36) SLA. 60-tos kuopos narys A Bernotą, Grand 
Rapids, Mich., telegrama sveikina Seimą ir linki gero 
pasisekimo jo darbams.

37) Peoples Furniture Kompanija iš Chicago, Ill., 
sveikina Seimą ir reiškia pasekmių jo darbams.

38) SLA. 124 kp. narės-jaunuolės Zofija ir Marytė 
Januškevičaitės iš Hartford, Conn., sveikina Seimą ir 
linki gerų pasekmių jo darbams. .

39) P. Liaukiavičius iš Chicago, BĮ., sveikina Sei­
mą ir linki pasisekimo jo darbams.

40) SLA. 6-tas Apskritys, Chicago, Ill., sveikina 
Seimą, linki jo darbams geriausio pasisekimo ir auko- 
j a 25 dol. senelių ir našlių prieglaudos įkurymui.

41) SLA. 23 kp. iš Shenandoah, Pa., sveikina Sei­
mą, linki gerų pasekmių jo darbams ir aukoja 15 dol. 
Naši, ir Naši. Fondui.

42) SLA. 10-tas Apskritys, Wisconsin valstijos, 
sveikina Seimą, linki gerų pasekmių ir aukoja 10 dol. 
Naši, ir Naši. Fondui.

43) SLA. 211 kp., Mahanoy City, Pa., sveikina Sei­
mą ir linki jo darbams pasisekimo, aukoja 10 dol. 
Naši, ir Naši. Fondui.

44) SLA. 12 kp., Nanticoke, Pa., sveikina Seimą, 
linki gerų pasekmių ir aukoja 5 dol. Naši, ir Naši. 
Fondui ir 5 dol. Moksleivių Fondui.

45) Chicagos Lietuvių Draugija Savitarpinės Pa- 
šelpos sveikina Seimą ir linki jam geriausio pasiseki­
mo ir aukoja 10 dol. Lietuvos našlaičių šelpimui.

46) SLA 304 kp., Buffalo, N. Y., sveikina Seimą, 
linki jo darbams pasisekimo ir aukoja 10 dol. Naši, ir 
Naši. Fondui

47) SLA. 309 kp., E. White Plains, N. Y., sveikina 
Seimą, linki gerų pasekmių jo darbams ir aukoja 2 
dol. Jaunuolių švietimo Fondui, 2 dol. Naši ir Naši. 
Fondui, 2 dol. Moksleivių Fondui.

48) SLA. 89 kp., E. Chicago, Ind., sveikina Seimą, 
lingi gerų pasekmių ir aukoja 5 dol. Naši, ir Naši. 
Fondui.

49) SLA 178 kp., Chicago, HL, sveikina Seimą, 
linki viso geriausio ir aukoja 5 dol. Naši, ir Naši. Fon­
dui.

50) SLA. 129 kp. narys J. Jasinskas iš Chicago, UI., 
sveikina Seimą ir aukoja 5 dol. Naši, ir Naši. Fondui.

51) SLA 30 kp., Scranton, Pa., sveikina Seimą ir 
aukoja 2 dol. — palikta Seimo nuožiūrai.

3. Įstatų Komisijos pirm. adv. K Jurgelionis skai­
to naują konstitucijos projektą skyrius po skyriui, ku­
rie apsvarstomfi ir atskirai kiekvienas skyrius priimama, 
kartu apsvarstoma ir kuopų įnešimus, surištus su kon­
stitucijos pataisymu. \

4. Straipsnio 2-ro, skirsnys 1 priimtas prieš vieną 
balsą; to paties straipsnio skirsniai 2, 3 ir 4 priimti 
vienbalsiai tokiais, kokiais Įstatų Komisija juos patie­
kė.

5. Prie to paties straipsnio skirsnio 6-to kuopos 
patiekė sekamą pataisymą:

Susi vieni j imb seimas susideda iš atstovų, pride­
rančiu budu išrinktų iš Apsaugos narių tos kuopos, ku­
rią jie atstovauja, ir iš Pildomosios Tarybos narių, bet 
ta išlyga, kad balsuojant, skaičius visų Pildomosios Ta­
rybos narių balsų neperviršytų vieno trečdalio visų bal­
sų, esančių tokiam seimo posėdy. Įneša 21 kuopa.

Įstatų Komisijai rekomenduojant vienbalsiai pri­
imtas šitaip papildytas augščiau minėtas skirsnis.

6. Prie straipsnio 2, skirsnio 6-to a) patiekta se­
kamas įnešimas:

Susitvėrus naujai kuopai, tokia kuopa negali rink­
ti ir siųsti savo atstovą ar atstovus į seimą, jei ji nėra 
išgyvenus šešius mėnesius pirma laiko atstovų rinki­
mo į seimą, šis patvarkymas turi lygia neikt ne vien tik 
atsitikime, kur nauja kuopa susitveria iš visai naujų 
narių, bet ir atsitikimuose, kur nariai, geram stovy ar 
suspenduoti, iš vienos ar kelių veikiančių kuopų, nepai­
sant del kokių priežasčių susiburia į daiktą ir sudaro 
vieną ar kelias naujas kuopas, sutveriant kuopas ma­
žiau kaip šešius mėnesius pirma atstovų į seimą rinki­
mo laiko. Įneša 21 kuopa.

Įstatymų Komisijai rekomenduojant kuopos įneši­
mą atmesti ir paragrafą priimti kaip Įstatų Komisijos 
patiekta. Komisijos rekomendacija priimta tik 7 bal­
sams balsuojant prieš.

7. Prie straipsnio 2, skr. 6-to b) patiekta sekamas 
Įnešimas:

Kad Centras kuopų delegatams dalyvaujantiems 
seime užmokėtų iškasčius ir delegatai kad butų renka­
mi nuo 100 narių vienas ir nuo likusių 50 narių vienas. 
Įneša 246 kuopa.

Komisijai rekomenduojant įnešimas atmestas ir 
paragrafas priimtas vienbalsiai tokiu, kokį patiekė 
Įstatų Komisija.

8. Straipsnio 2, skr. 6-to c) ir d) ir visas 7-tas skir­
snis vienbalsiai priimti originaliai kaip Įstatų Komisi­
jos patiekti.

9. Prezidentas pakviečia adv. F. J. Bagočių per­
skaityti gautą pareiškimą vardu tos dalies susirinkusių 
Seimo pradžioje, kurie organizuotai kėlė nesuvaldomą 
trukšmą ir neleido Seimui susiorganizuoti, kad galėjus 
teisėtai veikti ir tarimus daryti, ir kurių vieni buvo 
prašalinti iš Seimo posėdžių salės, o kiti patys savo va­
lia salę apleido. Pareiškimas yra sekamo turinio:

Chicago, UI.
Birželio mėn. 19 d., 1930.

Lietuvių Auditorijoj pasilikusiem 
36-to SLA Seimo delegatam.
Gerbiamieji Delegatai:

šiuomi laikome už pareigą pranešti tamstom, kad 
pereitą antradienį iš Lietuvių Auditorijos policijos ir 
mušeikų išmestoji legaliai išrinkta didžiuma SLA. 36-to 
Seimo delegatų pradėjo savo pirmąją sesiją birželio 
mėn. 18 d., 2 v. p. p., Meldažio svetainėje, 2244 W. 
23-rd Place. Kaipo legališkai išrinktų ir prisiųstų de­
legatų didžiuma, jinai paskelbė, kad tik jinai turi teisę 
sudaryti legalį seimą ir todėl jinai jį pradėjo.

Bet pirmojoj mus sesijoj paaiškėjo, kad pasilikę 
Lietuvių Auditorijoj delegatai ir iki seimui buvusioji 
pildomoji taryba, brutališkai išmetusi teisėtą didžiumą 
delegatų iš svetainės dar seimo nepradėjus, kad tuomį 
užtikrinus ant ilgiau sau viešpatavimą, dar vis tebetę­
sia susirinkimą ir tebesiskelbia, buk jis yra „tikrasis 
seimas”. Mes persergstim visus delegatus, kad tasai 
„seimas” nėra legališkas, nes jame randasi daugybė 
tokių „delegatų”, kurie nelegališkai buvo išrinkti arba 
kurių niekas nėra rinkę.

Mus pirmosios 36-to Seimo sesijos delegatai, bran­
gindami organizacijos — Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje — ateitį ir gerovę, pageidauja, kad Liet. Audi­
torijoj pasilikę delegatai susivienytų su išmestaisiais 
ir veiktų bendrai organizacijos labui. Tačiaus toji 
vienybė tegali būti padaryta tik sekamais pagrindais:

1. Jei Liet. Auditorijoj pasilikę seni viršininkai ir 
delegatai sutiks pradėti seimą iš ten, kur jis buvo pa­
liktas, t. y., jei seimas bus pradėtas su nuskyrimu man­
datų komisijos, į kurią turėtų įeiti abiejų frakcijų dele­
gatai.

2. Jei jie sutiks, kad, priėmus mandatų komisijos 
raportą ir visus teisėtai išrinktus delegatus, į visas ko­
misijas bus įsileista po vieną delegatą nuo mažumos, 
nepaisant, kuri pusė mažumoj butų.

3. Jei buvę viršininkai gvarantuos, kad jie nešauks 
policijos ir mušeikų mušti ir persekioti tuos delegatus, 
kurie išreiškš vienokią ar kitokią savo nuomonę.

4. Jei p. Gegužis, kuris pirmininkauja Liet. Audi­
torijos susirinkime, atšauks savo kaltinimus prieš su-

sW-
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areštuotuosius esamus po kaucija aštuonius ST,A 36-to 
seimo delegatus.

Del organizacijos vienybės ir labo, mes šaukiame 
Lietuvių Auditorijoj pasilikusius delegatus apkalbėti šį 
klausimą tuojaus ir duoti mums atsakymą ne vėliau 12 
valandos šiandien, birželio 19 d., 1930. Jei iki tam lai­
kui nesulauksime atsakymo, tai mes tęsime savo pra­
dėtąjį darbą ir be Liet. Auditorijoj pasilikusiųjų dele­
gatų ir skaitysime jus susirinkimą nelegaliu ir netu­
rinčiu jokios vertės.

SLA. 36-to seimo išrinktoji komisija:
R. Mizara,
J. šalaviejus.

P. S. Atsakymą galite duoti raštu arba per atsto­
vą-

Toliaus adv. F. J. Bagočius perskaito šio SLA. 
36-to Seimo Mandatų Komisijos atsakymą į augščiau 
cituotą pareiškimą ir reikalavimus. Atsakymas yra se­
kamo turinio:

Chicago, Dl., birž. 19, 1930. 
Messrs. R. Mizara & J. šalaviejus, 
Chicago, UI.
Gerb. Tamstos:—

SLA. 36-tas Seimas, per savo prezidiumą, gavo 
laišką iš 19-tos dienos, š. m., su Tamstų parašais, adre­
suotą 36-to Seimo delegatams. Į jį, žinodami kad Tam­
stos esat akredituoti šio Seimo delegatai, kurie del 
mums nežinomų priežasčių Seimo sesijose nedalyvau- 
jat, Tamstų klaidingą opiniją ir išsireiškimus pataisy­
dami, atsakom:

1. Tamstos nesat SLA. 36-to Seimo jokia komisi­
ja arba nariai bent kokios komisijos ir ateityje pana­
šiu budu savęs nesireprezentuokite.

2. Nė vienas SLA. 36-to Seimo delegatas pereita­
me antradieny iš Lietuvių Auditorijos niekeno nebuvo 
prašalintas arba išmestas. Besiorganizuojant Seimui 
būrys trukšmadarių kėlė betvarkę ir to būrio dalyviai, 
nepaisantieji atkarto tino Seimo pirmininko reikalavimo 
tvarkiai užsilaikyti, buvo iš svetainės išvesti. Jei pra­
šalintųjų arba su trukšmadariais prasišalinusiųjų tar­
pe buvo ypatos legaliai šiam Seimui kaipo delegatai ak­
redituotos, tad šis Seimas labai apgailestauja įvykį ir 
reiškia savo užuojautą nekaltai nukentėjusiems.

3. Į Tamstų kitus pareiškimus apie kokius ten nie­
kados nebūtus „brutališkumus”, „nelegališkumus” ir 
panašius dalykus, Seimas negali kreipti rimtos atydos 
kaipo į be jokio pamato esančias insinuacijas, bet Tam­
stų žiniai gali pranešti, kad SLA. 36-tas Seimas yra 
pagal įstatymus ir SLA. konstituciją organizuotas ir 
savo posėdžius laiko ir SLA. reikalus svarsto.

4. Tamstos ir kiti į SLA 36-tą Seimą legaliai ak­
redituoti delegatai visada ir be jokių teisių aprubežia- 
vimo galite ir privalote dalyvauti Seime. Persistačius 
Seimui, visiems tokiems delegatams bus suteikti Seimo 
delegatų ženkleliai ir jie galės dalyvauti tolimesnėse 
Seimo deliberacijose.

5. Seimas negali eiti į jokias derybas su bile ko­
kiais delegatais arba delegatų grupe, nes visos delibe- 
racijos, rinkimai, komisijų paskirstymai turi būti ir 
bus atlikti prisilaikant įstatymų ir SLA. konstituci­
jos.

6. SLA ir Seimo prezidentas p. Gegužis negali at­
šaukti jokių kaltinimų prieš trukšmadarius, nes ne S. 
L. A, ne jo Seimo ir ne p. Gegužio, bet Illinojaus val­
stijos įstatymai liečiant ie j i viešąją tvarką buvo per­
žengti, bet p. Gegužis, kaipo Seimo pirmininkas, dės 
visas pastangas, jei kuris iš Seimui akredituotų dele­
gatų butų suareštuotas, kad Teismas jo pasigailėtų.

SLA. 36-to Seimo Mandatų Komisija:
J. P. Uvick, 
Jonas Grinius, 
Ks. Strumskis.

Įnešta ir reikiamai paremta užgirti Mandatų Ko­
misijos patiektą atsakymą. Seimas įnešimą priėmė 
vienbalsiai.

Septintą sesiją Prezidentas S. Gegužis uždarė 12:15 
vai. dieną, pareikšdamas, kad aštunta sesija prasidės 
2 vai. po pietų.

SESIJA AŠTUNTA.
Aštuntą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 2 vai. 

po pietų.
1. Delegatų vardošaukis. Sesijon pribuvo visi de­

legatai.
2. Toliaus skaitoma SLA naujos konstitucijos teks­

tas ir kuopų įnešimai konstitucijos pataisymui.
3. Straipsnis 3, skr. 1 pataisymui patiekta sekami 

įnešimai:
Kad SLA Pildomoji Taryba butų renkama kas ke­

turi metai. Įneša 168 kp.
Kad Seimai įvyktų kas 3 metai. Įneša 36 ir 301 

kuopos.
Kadangi, naujame projekte SLA Įstatų Komisija 

rekomenduoja, kad SLA. Pildomoji Taryba butų renka­
ma kas keturi metai, ir kad organizacijos seimai irgi 
butų laikomi sykį į keturius metus, priimti tokį skyrių 
butų nepraktiškai delei tos priežasties, kad tokia val­
dyba paėmus SLA urėdus, per du metu laiko gali su­
teikti organizacijai visą ką ji ištesi. Perilgas valdymas 
sumažintų organizacijoj gyvumą.

Įstatymų Komisijai pareiškus, kad Pildomosios 
Tarybos tarnybos laiko apribojimas paliekamas du me­
tai kaip iki šiol buvo, įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta įnešimas atmesti ir priimti originaliai Įstatų 
Komisijos patiektą skirsnį.

4. Prie straipsnio 3, skr. 2 patiekta sekami įneši­
mai:

Vyriausioji Pildomoji Taryba turi galią šaukti pa­
prastus ir specialius Susivienijimo seimus, su pritarimu 
nemažiaus kaip dešimtosios dalies visų Susivienijimo 
kuopų. Įneša 34 kuopa.

Skyr. 3-čią pakeisti sekamai: Delegatai į specialį 
seimą privalo būti tie patys reguliario seimo delegatai, 
tiktai atsitikus vietai tuščiai kuopa gali rinkti naują 
delegatą. Įneša 129 kuopa.

Str. 3, skyrius 2 pakeisti sekamai: Specialis Sei­
mo suvažiavimas gali būti šaukiamas prašymu, kurį 
patvirtino du trečdaliu Pild. Tarybos narių, prašymu 
vieno trečdalio gerame stovy visų SLA kuopų ir pra­
šymu vieno trečdalio reguliario seimo delegatų. Įne­
ša 129 kuopa.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti jos patiektą 
originalį tekstą. Įnešta, paremta ir visiems delegatams 
balsuojant prieš 15 Komisijos rekomendacija priimta.

5. Prie straipsnio 3, skimių 3, 4, 5 ir 6 jokių įne­
šimų nebuvo ir visi priimti vienbalsiai kaip komisijos 
patiekti.

6. Prie straipsnio 3, skirs. 7 patiekta sekami pa­
taisymai :

Skyrius 16, straipsnis 5. Vietoj Komisijų sky­
rimo, turėtų būti įdėta, kad seimas rinktų. Seimas tu­
ri rinkti visas komisijas. Įneša 103 kuopa.

Skyrius 7. Rinkimai Komisijų turi būti seimo ren­
kami, o ne pirmininko skiriami, kaip tai skamba: c) 
mandatų komisiją paskirs pirmininkas. Vietoj pirmi­
ninko, turėtų būti „išrinks seimas.” Įneša 103 kuopa.

Skyr. 7-tas. Taisyti: b) „Vardošaukis” turi būti 
vardošaukis seimo delegatų; c) vieton: paskyrimas 
turi būti rinkimas kitų seimo komisijų. Įneša 129 
kuopa.

Įstatų Komisijai rekomenduojant įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta priimti kaip komisijos patiekta.

7. Prie straipsnio 3, skr. 8 patiekta sekama patai­
sa:

Kad seimas butų laikomas keturias dienas. Ne il­
giau. Įneša 202 kuopa.

Įstatų Komisijai rekomenduojant įnešta, paremta 
.ir vienbalsiai nutarta priimti originaliai kaip komisijos 
patiekta.

8. Straipsnio 4, skr. 1 pataisymui patiekta seka­
mas įnešimas:

Skyrius 41, atmestas, kur yra pasakyta, kad Vy­
riausia Taryba, o turėtų būti Pildomoji Taryba. Įne­
ša 103 kuopa.

Įstatų Komisijai paaiškinus, kad lietuvių tekste 
nebus vartojama žodžio „vyriausias” minėtas skirsnys 
priimtas originaliai, tik vienam delegatui balsuojant 
prieš visus delegatus.

9. Straipsnio 4, skirs. 2 priimtas vienbalsiai Įstatų 
Komisijos patiektam tekste.

10. Straipsnio 4, skr. 3 pakeitimui siūloma sekami 
įnešimai:

Įnešimas, kaslink organizacijos gerovės, kaip pa­
gerinti Pildomosios Tarybos nominacijų būdą. 60 die­
nų prieš nominacijas, kad kandidatas pasiustų į Įstatų 
Komisiją, ir kad Įstatų Komisija peržiūrės, kad yra tin­
kamas, tai kad butų jo vardas patalpintas ant balotų ir 
nedaugiau kaip tris kandidatus į kožną vietą. Įneša 
230 kuopa.

Kad SLA. Pildomoji Taryba nebūtų daugiau ren­
kama kaip ant dviejų tarnysčių. Praslinkus kiek laiko 
gali vėl kandidatuoti į SLA. Pildomąjį Komitetą. Įne­
ša 156 ir 35 kuopos.

Renkant SLA. Pildomąją Tarybą turi būti renka­
ma iš dviejų kandidatų, daugiausiai gavusių balsų no­
minacijose, o ne iš trijų kaip dabar daroma. Tik to­
kiu budu bus teisėtai ir didžiumos narių Pild. T. iš­
rinkta. Įneša 352 kp.

Įstatų Komisija rekomenduoja palikti, kaip jos ori­
ginaliam tekste patiekta. Įnešta, paremta ir vienbal­
siai nutarta komisijos rekomendaciją priimti.

11. Prie straipsnio 4, skr. 4 siūloma sekamas įne­
šimas :

Straipsnis 4-tas. Pridėti skyr. 4-tam prie pasku­
tinės eilutės žodžius: pagal Susiv. Lietuvių Amerikoje 
konstitucijos taisykles, kad pabaiga 40-to skyriaus turi 
skambėti sekamai: vesti visus Susivienijimo reikalus 
pagal Susiv. Liet. Amer. konstitucijos taisykles. Įne­
ša 129 kuopa.

Įstatų Komisija pareiškia, kad žodžiai: „vesti vi­
sus Susivienijimo reikalus sulig SLA. konstitucijos ir 
taisyklių”, galima pridėti. Komisijos rekomendacija 
priimta vienbalsiai.

12. Straipsnio 4, skirsniai 5, 6 ir 7, priimti vienbal­
siai tokiais kaip Įstatų Komisijos patiekta.

13. Prie straipsnio 4, skr. 8 siūloma sekamas pa­
taisymas:

Straipsnis 4, skyrius 8-tas, kur yra sakoma „Vy­
riausioji Pildomoji Taryba turi galią uždėti specialius 
mokesčius kiekvienai kuopai.” Tą turi padaryti Vy­
riausias Seimas. Įneša 34 kuopa.

Įstatų Komisija rekomenduoja palikti kaip jos ori­
ginaliam tekste patiekta. Komisijos rekomendacija 
vienbalsiai priimta.

14. Straips. 4, skr. 9 vienbalsiai priimtas kaip Į- 
statų Komisijos tekste patiekta.

15. Prie straipsnio 4, skr. 10 siūloma sekamas į- 
nešimas:

Atmestini šie paragrafai: Skyrius 10, kur pasa­
kyta, kad Pildomoji Taryba turi galią spenduotų kuo­

pų knygas ir pinigus paimti į savo rankas. Netinka. 
Palikti pagal seną konstituciją. Tas atimtų kuopomis 
energiją taupyti pinigus kuopos ižde. Įneša 241 kuo­
pa.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti originaliai 
kaip komisijos tekste patiekta. Komisijos rekomenda­
cija priimta vienbalsiai.

16. Straip. 4, skr. 11 ir 12 siūloma pakeisti seka­
mai:

Išmesti iš Konstitucijas Straipsnio 4, Skyrius 11, 
12 ir 13. Įneša 129 kuopa.

Parag. 11 mes patariam pataisyti sekančiai: Pil­
domoji Taryba pildo ir vykdo bei prižiūri Susivieniji­
mo konstituciją ir seimų nutarimus, bet ji (Pild. Ta­
ryba) neturi teisės daryti naujus įstatymus ir versti 
Susivienijimo narius, kad tuos įstatymus pildytų. Įne­
ša 21 ir 34 kuopos.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti originaliai 
kaip komisijos tekste patiekta. Komisijos rekomen­
dacija priimta tik 3 delegatams balsuojant prieš visų 
delegatų balsus.

17. Prie straipsnio 4, skr. 13 teikiamas sekamas 
įnešimas:

Skyrius 13 turi būti panaikintas. Jokios ceremo­
nijos kuopoms niekas negali uždėti ir jos nėra reika­
lingos. Įneša 34 ir 21 kuopos.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti originaliai, 
kaip jos tekste patiekta. Komisijos rekomendacija pri­
imta vienbalsiai.

18. Straips. 4, skr. 14 priimtas vienbalsiai origina­
le, kaip yra Įstatų Komisijos patiektas.

19. Prie straipsnio 4, skr. 15 siūloma sekami įne­
šimai:

Skyrių 15-tą pakeisti nauju sekamai: Pildomosios 
Tarybos bile narys gali būti prašalintas už neišpildy- 
mą priderysčių, dviem trečdaliais Pild. Tarybos narių 
balsų, į prašalyto nario vietą privalo būti kviečiami 
užimti vietą nariai gavusieji daugumą balsų paskuti­
niuose rinkimuose. Įneša 129 kuopa.

Parag. 15. Šis paragrafas naujai pataisytoj kon­
stitucijoj turi būti atmestas, o jo vieton turi būti įdė­
tas skyriaus penkto paragrafas 10 iš senosios konsti­
tucijas. Įneša 21 ir 34 kuopos.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti originaliai, 
kaip jos patiektam tekste yra. Komisijos rekomendaci­
ja priimta vienbalsiai.

20. Straipsnio 4, skr. 16, 17 ir 18 priimti vienbal­
siai kaip Įstatų Komisijos tekste patiekta.

21. Prie straipsnio 4, skr. 19 siūloma sekamas įne­
šimas :

Kad SLA. Pild. Komitetui butų sumažinta alga iki 
$6.00 į dieną. Įneša 156 kuopa.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti originaliai 
kaip jos tekste patiekta. Komisijos rekomendacija 
vienbalsiai priimta.

22. Straipsnio 5, skirsniai 1 ir 2 priimti vienbal­
siai kaip Įstatų Komisijos tekste patiekta-.

23. Prie straipsnio 5, skr. 3 siūloma sekamas įne­
šimas:

Straipsnis 5-tas, skyrius 3-čias: eilutes 36, 37 ir 
38. Nemažiau kaip sykį į du metu (Turi būti nema­
žiau kaip į vienus metus). Jis privalo paduoti savo 
knygas auditoriams peržiūrėti. Įneša 34 kuopa.

Skyrius 3, priimtas su pataisymų. Kur sako, kad 
Pildomoji Taryba pasklida algas, tai turėtų but, kad 
seimas nuskiria algas.

Įstatų Komisijai pareiškus, kad įnešimas priimti­
nas ir savo tekste du metu pakeitė vienais ir rekomen­
duoja priimti su šia pataisa. Komisijos rekomendacija 
vienbalsiai priimta.

24. Straipsnis 5, skr. 4 priimtas vienbalsiai kaip 
Įstatų Komisijos tekste patiekta.

25. Prie straipsnio 5, skr. 5 siūloma sekamas įne­
šimas:

Skyrius 5-tas. Vyriausias daktaras kvotėjas: ei­
lutės 5, 6, 7, 8 ir 9 turi but išmestos. Negalima da- 
leisti toki dalykai pavieniai ypatai. Įneša 34 kp.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti originaliai 
kaip jos tekste patiekta. Komisijos rekomendacija pri­
imta vienbalsiai.

26. Straipsnio 5, skr. 6 priimtas vienbalsiai kaip 
Įstatų Komisijos tekste patiekta.

27. Prie straipsnio 5, skr. 7 siūloma sekamas įne­
šimas:

Skyrius V. parag. 7. Tarnybos prisiekimas kaip 
jis yra parašytas šiam paragrafe, naujai pataisytos 
konstitucijos, yra nevien atmestinas, bet ir pasmerk- 
tinas, nes jis grąžina į SLA. tą, kas buvo iki 14 seimo, 
ir kas privedė Susivienijimą prie skilimo arba atsis­
kyrimo su Dievo garbintojais. Susivienijimas nėra ko­
kia nors bažnytinė įstaiga arba draugija, kurios valdi­
ninkai, kuriem SLA nariai pasitiki juos išrinkdami į 
jų vietas, turėtų prisiegti po bausme velnių arba Die­
vų kaipo savo teisingumą šiai draugijai. Susivieniji­
mas iš mažos grupės žmonių išaugo į virš 20,000 narių 
draugiją būdamas laisvas nuo Dieviškų žabangų, jis turi 
tokiu pasilikti ir ateity.

Mes reikalaujam šį (7 paragrafą) išmest, o jo vie­
ton palikt taip, kaip yra senoj konstitucijoj. Įneša 21 
ir 36 kuopas.

Įstatų Komisijai palikus paties Seimo nuospren­
džiui, įnešta, paremta ir po diskusijų visų delegatų 
balsais prieš 20 balsų nutarta priimti Įstatų Komisijos 
patiektas originalis priesaikos tekstas.

Rugpjūčio 1, 1930.

Aštuntą sesiją Prezidentas S. Gegužis uždarė 5:30 
vai. vakare, Prezidentui pareiškus, kad devinta sesija 
prasidės 9 vai. ryte, birželio 20 d.

SESIJA DEVINTA
Devintą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarę 

9:15 vai. ryte, birželio 20 d.
1. Delegatų vardošaukis. Sesijon pavėlavo sekami 

delegatai: B. Verseckas, Kaminskienė, P. Lalas, J. Vil­
kas, J. Dvareckas, A Osipavičiutė. Prezidentas pra­
neša, kad SLA. 14 kuopos delegatą V. Andersoną išti­
ko nelaimė laike Seimo — mirė jo žmona ir jis išvyko 
namon. Prezidentas varde Seimo reiškia giliausios 
užuojautas V. Andersonui šioj liūdnoj jo gyvenimo 
valandoj.

2. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito 6-tos, 
7-tos ir 8-tos sesijų protokolus. Protokolai priimta 
originaliai su ta išimtimi, kad 8-tos sesijos 27-tas ta­
rimas perbalsuota naujai ir gauta sekami daviniai: už 
Įstatų Komisijos patiektą straipsnio 5, skr. 7 balsavo 
216, prieš 62 bal.

3. Įstatų Kom. pirm. K. Jurgelionis skaito naują 
konstitucijos tekstą ir kuopų įnešimus konstitucijos 
pataisymui, kurie apsvarstomi ir atskirais skirsniais 
priimama.

4. Prie Straipsnio 6, skr. 1 patiekta sekamas įne­
šimas:

SKyrius VI. Susivienijimo Pastoviosios Komisijos. 
Parag. 1. Mes reikalaujame šitą paragrafą pataisyti 
sekančiai: Seimas savo dvimetiniame suvažiavime turi 
išrinkti sekamas pastoviąsias komisijas, kurių kiekvie­
na susideda iš trijų narių renkamų dviejų metų lai­
kui:

Įstatų Komisija;
Finansų Komisija;
Skundų ir Apeliacijų Komisija;
švietimo Komisija;
Labdarybės Komisija;
Sveikatos Komisija. Įneša 21 kuopa.
Įstatymų Komisija pastebėjus, kad tarnavimo lai­

kas pakeistas dviem metais, rekomenduoja priimti kaip 
Įstatų Komisijos yra patiekta. Komisijos rekomenda­
cija priimta vienbalsiai.

5. Straipsnio 6, skr. 2 ir 3 priimti vienbalsiai kaip 
Įstatų Komisijos patiekti ir prie jų jokių įnešimų ne­
buvo.

6. Straipsnio 6 skr. 4, 115 balsų prieš 90 balsų pa­
liekamas tolimesniam laikui apsvarstyti, kuomet bus 
galutinai suredaguotas sulig visų siūlomų papildymų.

7. Straipsnio 6 skr. 5 po ilgų diskusijų 272 bal 
prieš 10 balsų pakeistas sekamai:

Skundų ir Apeliacijų Komisija.
5. a) Komisija, Seimui išrinkus, pasidalys savo 

tarpe į pirmininką ir du bendrus komisionierius.
b) Visa korespondencija su komisija eis per jos 

pirmininką, kurio žinioj bus taipgi ir komisijos archy­
vas.

c) Visi trys komisijos nariai turės lygų sprendžia­
mą balsą ir nuosprendis dviejų narių bus nuosprendis 
komisijos.

d) Komisija turi teisiamybės, skundų išklausymo 
ir nagrinėjimo originalę jurisdikciją sekamuose atve­
juose:

(1) Skunduose tarpe kuopos ir nario arba narių.
(2) Skunduose tarp nario arba narių ir kuopos 

valdybos.
(3) Skunduose tarp kuopų.
(4) Skunduose tarp kuopos arba kuopų ir apskri­

čių arba jų valdybų.
(5) Skunduose tarp narių ir Pildomosios Tarybos.
(6) Skunduose tarp kuopos arba kuopų arba ap­

skričių ir Pild. Tarybos.
(7) Skunduose tarp įvairių Pastovių Komisijų ir 

jų narių.
(8) Skunduose tarp Pildomosios Tarybos narių.
(9) Visuose kituose skunduose, kuriuos Pildomoji 

Taryba ar Seimas komisijai paves.
e) Komisija turi teisiamybės, skundų tyrinėjimo 

ir nusprendžiu perkratinėjimo apeliacinę jurisdikciją 
sekamuose atvejuose:

(1) Nuosprendžiuose išneštuose kuopų teismuose.
(2) Nuosprendžiuose ir patvarkymuose padarytuose 

administratyviu kelių kuopų arba apskričių arba jų 
komisijų arba valdybų.

(3) Nuosprendžiuose ir patvarkymuose padarytuo­
se administratyviu keliu Pildomosios Tarybos arba jos 
narių.

f) Visi skundai ir apeliacijos turi but priduoti ko­
misijai bėgyje 30 dienų nuo įvykio arba nuosprendžio 
arba patvarkymo.

g) Visi skundai ir apeliacijos turi but priduota 
komisijai raštu, aiškiai išdėstant priežastis skundo arba 
apeliacijos ir prisilaikant tokių formų, kokias komisija 
ras reikalingu laiks nuo laiko nariams paskelbti arba 
pranešti. Visi skundai turi būti aiškus, nurodant pra­
sikaltimą ir vieno arba daugiau skundėjų pasirašytu

h) Komisija gavusi skundą arba apeliaciją savo 
keliu, atatinkamu laiku tvarkiam reikalų vedimui nu­
statyta procedūra, padarys reikalingą tyrinėjimą, pa­
reikalaus ir priims darodymus, įrodymus ir davadus, 
jei reikalas butų, visam sąstate arba per vieną ar du 
savo narius išklausinės liudininkus ir išneš savo nuo­
sprendį.

(Daugiau bus) >
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WEST PULLMAN, ILL.
SLA. 55 Kuopa Išrinko 

Valdybą.
Liepos 20 dieną West Pull­

man Parko svetainėje įvyko S. 
L. A 55 kuopos nepaprastas su 
sirinkimas. Kaip dvi valandi 
popietų, A Narbutas atidarė 
susi rinkimą, paaiškindamas, 
kad susirinkimas sušauktas 
išrinkimui naujos valdybos, ku­
ri pildytų SLA konstituciją. 
Kaip jau visiems žinoma, seno­
ji valdyba atsisako mokesčius 
siųst į Centrą, o nesiunčiant 
mokesčių — kuopa ir nariai liks 
suspenduoti, paskui išbraukti. 
Del valdybos nerimtų žygių na 
riai nukentėtų. Kad to nesma­
gumo išvengus, mes sušaukėme 
šį susirinkimą, kuriame turėsi­
me išsirinkt valdybą ir kitus 
kuopos reikalus apsvarstyt.

Tvarkos vedėju išrinktas A. 
Narbutas, užrašų raštininku A. 
Statkus. Užsiregistravo 38 na­
riai, kurie sutiko su Susivieni­
jimo įstatais. Trys nariai ap­
leido susirinkimą.

Į pirmininko urėdą nominuo­
ta kandidatai sekanti: V. Ra- 
sinskas, J. Girčius ir J. Ruika. 
Didžiuma balsų pirkininku iš­
rinkta V. Rasinskas. Į vice 
pirm, urėdą nominuota: K. Al- 
vinskas, J. Ruika ir K. Paša- 
karnis. Vice-pirm. išrinkta K. 
Alvinskas. Nutarimų raštinin­
ku nominuoti: J. Tamašauskas 
ir J. Ruika. Išrinktas J. Tama­
šauskas. Finansų raštininku 
vienbalsiai išrinktas A. Statkus. 
Iždininkas J. Girčius. Iždo glo­
bėjai: J. Adomaitis ir J. Riep- 
ša. Maršalka Vaičikauskas. 
Korespondentas J. Tamašaus­
kas. Organizatoriai: A Narbu­
tas ir J. Ruika. Dr. kvotėjas 
Tananevičia.

Susirinkimus nutarta laikyt 
kiekvieno mėnesio antrą sekma­
dienį, antrą valandą popiet, 
West Pullman Park svetainėje. 
Susirinkimų vieta paranki ir 
gaunama veltui. Nariai pasi­
rinko geriausią dieną susirinki­
mams. Subatvakariai jiems jau 
nusibodo, nes kiekvienas narys 
subatvakariais nori išeit ką 
nors nusipirkt, o sekmadieniai 
jiems Ii uosi.

Finansų raštininkui pavesta 
gaut iš Centro narių sąrašą ir 
pranešt, kad valdyba išrinkta. 
Kaip valdyba turės sąrašą, ta- 
da bus priiminėjama narių mo- 
kestys. Jau nekurie nariai sa­
kė, kad jie iki to laiko bus sus­
penduoti, bet kuopa žadėjo at­
siprašyt Centro, kad ne del jų 
kaltės taip įvyko.

Sekantį susirinkimą nutarta 
šaukt atvirutėmis. Jis įvyks 
rugpiučio 10 dieną, 2 vai. po-

W’est Pullman Park svetai- 
Visi nariai ir narės bu- 

atsilankykite ir užsimokė- 
mokestis. Kurie ir nebu- 

praeitame susirinkime,

Kaip man teko po susirinki­
mo patirt, tai komunistai atkal­
binėjo narius, kad jie neitų į šj 
susirinkimą. Bet jiems visų 
suklaidint nesisekė. Manau, il­
gai netrukus, komunistų suklai­
dinti nariai ir jie patys, jei ne­
norės but iš SLA. išbrauktais, 
ateis ir pradės mokėt mokes­
čius.

Sekretorius.

dabartine Amerikos bedar-

NORWOOD, MASS.
Iš SLA 131 Kp. Veikimo.
Šis miestelis turi apie 15 tūk­

stančių gyventojų. Palyginus 
su
be, tai Norwoode darbai dar ei­
na neblogiausiai; tik tai gar- 
barnėse, kurių čia yra dvi, men­
kai dirba ir nekurie darbininkai 
visai atleisti iš darbo.

Lietuvių čia yra virš 500, ku­
rie didžiumoje, daugiau ar ma­
žiau, organizuoti — turi įvairių 
draugijų. Bet pastarais laikais 
veikimas jau nežymus.

Yra ir SLA 131 kuopa, kuri 
turi narių apie 40. Bet ši kuo­
pa dabar trukšmuoja. Mat pa­
staruoju laiku komunistų vir­
šininkų raginami, apie tuzinas 
jų pasekėjų sulindo į šią kuopą, 
ir del jų užmačių kuopoje truk- 
šmai kįla.

Liepos 7 d. minima kuopa lai­
kė susirinkimą, kuriame kuopos 
atstovė J. Jurėnienė išdavė ra­
portą iš pereito SLA. Seimo. 
Raportas priimtas. Taip gi J. 
Grybas, kurį buvo komunistė­
liai nusiuntę į Chicagą ir gi ra­
portavo. Bet šis fanatikėlis 
bjauriai šmeižė Seimą, o atska­
lūnus komunistus kiek galėda­
mas gyrė. Esą, „Gegužiniam” 
Seime priskaitė žmones prie de­
legatų, kurie visai nebuvo kuo­
pų išrinkti. O kad „faktiškai 
įrodyt”, kad taip buvo, tai mus 
Grybas sako: „žiūrėkite, „Tė­
vynėj” tilpęs Gegužinio Seimo 
protokolas. Ten yra parašyta, 
kad iš 57 kp., Worcester, Mass., 
yra atstovė mergina gegužinia­
me Seime, o tuo tarpu, esą, visi 
57 kuopos delegatai išėjo iš Sei­
mo į komunistų laikomą „sei­
mą”. Kadangi jokia SLA 57 
kp. „mergina” ar kas kitas „pro 
tokole nebuvo įrašyta, todėl tas 
šmeižikas sekančiam kuopos su­
sirinkime bus priverstas pasi- 
aiškint, kodėl jis šmeižtus fab­
rikuoja.

Taip gi minimame kuopos su­
sirinkime, per nekuriu narių 
nesupratimą, komunistėliams 
pasisekė išbalsuot surengt pra­
kalbas, aiškinimui, kas „įvyko 
SLA. Chicagos Seime” ir komu­
nistėliai tuoj pasidavė viens ki­
tą į prakalbų rengimo komisi­
ją-

Kadangi šios kuopos finansų 
sekretorius F. Maeinskas jau se 
nokai serga ir nėra vilties, kad 
greitai pagis, todėl šiame susi­
rinkime buvo renkamas kitas 
sekretorius. Didžiuma balsų iš­
rinktas J. Verseckas, visiems 
Norwood© lietuviams gerai ži­
nomas duonkepys, geras darbuo 
tojas. Kadangi šios kuopos iž­
dininkas yra po komunistų įta­
ka, tai po kuopos susirinkimui, 
kada buvo sekr. sutvarkyta pi­
nigai siųst į Centrą, iždininkas 
atsisakė duot pinigus ir kadan­
gi yra ligonis (Jazukevičienė), 
todėl kuopos pirm. P. Vasiliau­
skienė ir naujai išrinktas sekr. 
Verseckas pranešė nariams,

Liepos 19 d. minimos kuopos 
vardu komunistai turėjo prakal 
bas. Pagarsinta buvo, kad 
„nuo didžiumos” kalbės Mizara, 
nuo „nuo mažumos” adv. F. J. 
Bagočius. Bet reikia pasakyt, 
kad' F. J. Bagočius neapsiėmė 
kalbėt, nes nebuvo namie. Ko­
munistai tačiau Bagočiaus var­
dą garsino, kad daugiau žmo­
nių į jų prakalbas sutraukt ir 
jiems visko primeluot. Taip ir 
buvo. Prakalbos įvyko, žmonių 
atsilankė apie 50. Kalbėjo Mi­
zara apie „kraujo praliejimą” 
pereitame SLA. Seime. Jam be­
kalbant, jų pačių (tik nelabai 
ištikimas) asmuo pradėjo kalb. 
daryt replikas. Bet šį asmenį 
apstojo 7 komunistai išmest 
lauk. Jam aprimus —paliktas. 
O kaip Mizara pabaigė kalbą, 
tai leido daryt pastabas. Todėl 
tas asmuo atsistojęs sako: „Aš 
tik vienas atsišaukiau prieš kal­
bėtoją, tai jus tuoj mane apsto­
jote ir bandote išmest. O kai 
jus SLA. Seime apie 200 kėlėte 
trukšmą, lipote ant kėdžių per 
pusantros dienos, ir kai jus, 
kaipo trukšmadarius, išmetė iš 
Seimo, tai jus dabar skundžia­
tės (žmonės juokiasi). Kitas 
žmogus iš publikos atsistoja ir 
sako: „Kalbėtojas bereikalo
plusta Gegužį už tai, kad jis pa­
skyrė mandatų komisiją, nes 
tas yra pažymėta konstitucijoj, 
kad prezidentas skiria mand. 
komisiją, čia tuoj pašoka Mi­
zara ir užginčina, kad' to nėra 
ir aiškina, kad konstitucija nu­
sako, kad Seimas renka Manda­
tų Komisiją, čia reikia pasa­
kyt, kad tas komunispalaikis 
bandė per akis meluot ir mul­
kint publiką, nes konstitucija 
aiškiai pasako, kad „Susivieni­
jimo Prezidentas atidaro Seimą 
ir paskiria komisiją atstovų pa­
liudijimams peržiūrėt ir patik­
rint.”

Reikia manyt, kad kalbėtojas 
(geriau sakant barškalas) ir ki­
tur taip atžagariai aiškina S. 
L. A. konstituciją.

Norwoode Mizara paliko į- 
spudį kaipo šmeižikas ir nesis- 
kaitąs su savo žodžiais žmogus.

Naujas Narys.

Išklausius 
balsavimui.

kur 
tar- 
pa-

bu-

Seimo neturi. Na, čia tai jau 
sukilo širšių lizdas: kaip pra­
dės tie žmonės šaukt, kaip pra­
dės rėkt ant pirmininko: „Jei 
nenori leist išduot raporto, tai 
pasitrauk nuo stalo!” Pirmi­
ninkas buvo priverstas leist ir 
toliaus jiems „raportuot”. Ir 
vėl komunistai kiek galėdami 
savo darbą varė, 
„raportą”, leista
Raportas priimtas 45 balsų dau 
guma.

Priėmus raportą, duota pasta­
ba, kad čia randasi ir pašalinių 
žmonių, kurie balsavo, bet ko­
munistai į tai nekreipė domės, 
nes jiems, su nepriklausančių 
prie kuopos žmonių balsais, pa­
vyko priimt raportą.

Čia taip gi tuojau buvo sek­
retoriui įsakyta, kad mokesčiai 
į Centrą nebūt siųsti; esą juos 
pasiųsime į komunistų iždą, ku­
rio nė jie patys nenurodė, 
tas „centras” randasi. Tuo 
pu pasikelia sekretorius ir 
sisako, kad mokesčiai bus 
siųsti ten, kur ir pirmiaus
vo siunčiami, nes kitų Centrų 
mes neturime. Komunistai ir 
vėl ant kojų. Vėl didelis ler- 
mas. Bet čia sekretorius pa­
reiškė: „Jei randas tokių narių, 
kurie nenori, kad jų mokesčiai 
butų siunčiami į Centrą, lai 
ateina ir pasisako, kad nenori.” 
Bet nė vienas narys neatėjo. 
Toliau komunistai ir vėl šaukia: 
„Ar sekretorius su pirmininku 
gali daryt tai, ką tik nori?” 
Sekretorius išsitraukia konsti­
tuciją ir sako: „šita knygelė 
susirinkimus valdo!”

Šitaip dalykams esant, nariai 
ir nenariai pradeda skirstytis.

pastebi, kad yra dar li- 
lankytojų raportas. Bet 
jau niekas nekreipia do- 

„ Progresyviai” sustoję 
” rėžia,

pareiškia, kad jau baigias mė­
nesis, reikia siųst pinigus į 
Centrą, bet finansų sekretorius 
jai dar nepridavęs pinigų ir mo 
kesčių lakšto. Pradedama ieš­
kot priežasčių, kodėl fin. sekr. 
taip elgiasi. Surandama V. 
Mikelionį ir nuo jo gaunama 
atsakymas, kad su siuntimu 
duoklių jis turįs dar daug laiko 
ir niekas nieko neturįs su jo

daugelis narių ir pareiškė: „Lai 
komunistai trukšmauja!”

Kadangi Valinčiaus svetainė 
yra žinoma, kaipo komunistų 
sueigos lizdas, tai šią vietą po­
licija pusėtinai saugoja, ir į bi 
čia esamus susirinkimus daug 
domės kreipia. Todėl apie 7:30 
vai. vakare, liepos 20 d. polici­
ja suareštavo 12 ypatų, tarpe 
kurių randasi ir komunistų
„ambasadorius” M. žaldokas,; reikalais — jis visa tvarkąs, 
minimo susirinkimo kvietėjas.

Suareštuotųjų tyrinėjimas bu 
vo liepos 21 d. Policija spėja, 
kad minimas susirinkimas buvo 
šauktas organizavimui komuni­
stinio susivienijimo. Policijas 
kvočiamas M. žaldokas susirin­
kimo šaukimo tikslo nepasakė. 
Tiesa, jis policijai pusėtinai pa­

būk

ne-
(M.

melavo, sakydamas, kad 
jis esąs išrinktas SLA. 68 
delegatas, į Seimą, kuris 
trukus įvyks Chicagoje.
žaldokas buvo nelegaliai išrink­
tas SLA 115 kp. delegatu jau 
atsibuvusiam SLA Seimui. 
Red.) Visi suareštuotieji pa­
leisti ir sekamas tyrinėjimas 
bus kitu kartu. Kaip ten nu­
tiks — pranešiu.

Koresp.

nėję, 
tinai 
kite 
vote
esate kviečiami atsilankyt ir už 
simokėt mokestis. Neklausy­
kite komunistų ir nemokėkite 
jiems mokesčių, nes jie jau .se­
nai pasakoja, kad nesiųs jūsų 
mokesčių į Centrą. Nesiun­
čiant pinigų į Centrą busite 
suspenduoti, sirgdami negausit 
pašelpos. Kad nereikėtų po lai­
kui gailėtis, užsimokėkite mo­
kestis ir stokite visada su Cen­
tru, kur yra milionas dolerių, o 
ne kur tuščias iždas.

Naujai išrinkta valdyba, už- kurie nepritarė komunistų už­
imdama vietą, pasisakė, kad ji! mačioms, kad jie negali išgaut 

ižgalės, iš iždininko jų mokestis išsiųst 
į Centrą, tik tuomet padaryta 

i ir iždinin­
kas buvo priverstas nekuriu na­
rių mokestis atiduot išsiųst į 
Centrą, o dalis mokesčių tebėr 
pas iždininką.

Todėl kuopos nariai būtinai 
ateikite į sekantį susirinkimą, 
kuris įvyks 4 d. rugp., kad pil­
nai sutvarkius musų kuopos rei­
kalus. ‘

dirbsianti pagal savo 
neperžengiant SLA konstituci-: į --------------- -----
jos. Kaip viskas bus sutvarky- didesnis sujudimas 
ta — bus pare:kalauta iš seno­
sios valdybos SLA. 55 kuopos

Susirinkimas buvo ramus, 
pavyzdingas ir baigėsi 3:30 vai. 
popiet. Visi nariai išsiskirstė 
gerame upe. Pasižadėjo į atei­
nantį susirinkimą atsivest po 
vieną narį.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.
SLA 158 kp. susirinkimas 

buvo liepos 6 d. Į šį susirinki­
mą musų „progresyviai” atsi­
lankyt kvietė narius ir nema­
rius. Man rodos, kad toks kvie 
timas nevisai leistinas, nes tai 
buvo kuopos reguliaris susirin­
kimas, kuriame pašalinei publi­
kai ne vieta. Prie to, „progre­
syviai” atsilankiusiems į susi­
rinkimą nariams ir nenariams 
dalino pareiškimus, kurie prie­
šingi musų įstatams.

Po tam pirm, atidarė susi­
rinkimą. Jau iš pat pradžių 
matėsi, kad „progresyviai” ne­
rimsta. Perskaičius gi praeito 
susirinkimo protokolą, tie žmo­
nės pradėjo duot raportus iš 
savo „progresyvio seimo”. Vie­
ni raportavo žodžiu, kiti skaitė 
iš komunistiškų laikraščių — 
„Vilnies” ir „Laisvės”. Rapor- 
tavvo apie kokias dvi valandas. 
Reiškia, kas tik ir kaip tik no­
rėjo per tas dvi valandas keikė 
ir šmeižė SLA. Pildomąją Ta­
rybą, o labiausia p. Gegužį. 
Esą p. Gegužis „progresy- 
viams” galvas suskaldęs ir į be­
langę juos įmetęs. Pasakojo, 
kiek „progresyvių” kraujo Lie­
tuvių Auditorijoje pralieta ir 
kiek nekaltų moterėlių nukentė­
jo. žodžiu, tie delegatai pasa­
kojo tokias baisenybes, kad sun 
ku ir apsakyt. Ir jei reiktų 
;ikėt, kad „progresyviems” kas 
nors kraują praliejo, bet jo dar 
ganėtinai pas juos ir liko; ki­
taip, juk taip karščiuotis, kaip 
karščiavosi šiame susirinkime, 
nebūt galėję, žinoma, čia ne­
buvo p. Gegužio, nebuvo kam 
šiuos palaidus žmones sulaikyt, 
tai jie sakė visa, kas jiems tik 
ant seilės užėjo.

Ant vietos pastebėta, kad 
musų kuopa iokių raportų iš

Pirm, 
genių 
j tai 
mės. 
ant kojų, savo „spyčiuš 
ir ligonių komisijos raporto, per 
trukšmą, jau negirdi.

Aš nežinau, ką dėlto įvykio 
dabar galės pasakyt kiti nariai. 
Juk musų kuopos susirinkime 
balsavo, tarpe tų 45, ir nena- 
riai, kuomet kuopoje yra apie 
200 narių, kurie galėjo balsuot. 
Daugelis narių šiuo komunistų 
pasielgimu labai pasipiktinę ir 
dabar daro žygius kreiptis į 
Centrą, kad šėlstančius kuopoj 
komunistus suvaldžius. Juk jie 
prievarta nori mus į Maskvą nu 
vest ir mokesčius siųst ten, kur 
nė patys nežino. Pildomoji Ta­
ryba musų kuopoje turi daryt 
perskyrimą, nes nariai jau ne­
begali į tokius suiručių susirin­
kimus lankytis. (Ką tokiame 
atsitikime reikia daryt, Pildo­
moji Taryba paaiškino atsišau­
kime, tilpusiame „Tėvynės” No. 
28. Pasiskaitykit. Red.)

Aš turiu pastebėt, kad nariai 
neturi nusimint. Komunistai 
prilips liepto galą ir nukris i tą 
griovį, kurį patys del savęs iš­
sikasė. Mes, ištikimieji nariai, 
laikykimės SLA. įstatų — visos 
kliūtys bus nugalėta.

Buvęs Seime.

PITTSTON, PA.
Iš SLA 7 Kp. Darbuotes.
SLA. 7 kp. mėnesinis susirin­

kimas buvo liepos 13 d. šia­
me susirinkime delegatai iš S. 
L. A. 36-to Seimo išdavė ra- 

Raportai priimti vien- 
Seimo darbuotė užgir-

portus. 
balsiai, 
ta.

M. žaldokas Areštuotas.
Tuo tarpu tarpe SLA. 7 kp. 

narių paplinta atvirutės, kurio­
se SLA. 7 kuopa agituoja­
ma, kad kuopos susirinkimas į- 
vyks liepos 20 d., Valinčiaus 
Svetainėje. Susirinkimas buk 
šaukiamas „išdiskusavimui” 
praėjusio Seimo darbuotės.

Gavę šitokį nelegalį, kuopos 
valdybos nepasirašytą, kvietimą 
ramesni nariai visai juo nesido­
mėjo. Tik žingeidesni nariai 
teiravosi valdybos, kame čia da­
lykas? Valdyba nariams paaiš­
kino, kad tai nelegaliai šaukia­
mas susirinkimas ir į tai nerei­
kia kreipt jokios domės. Todėl

TOLLESTON, IND.
Is SLA. 284 Kp. Susirinkimo. 
Komunisto Sauvaliavimas.

SLA. 284 kp. pusmetinis su­
sirinkimas įvyko liepos 6 d., 
Parapijos svetainėje, ant 15-tos 
gatvės. Kp. pirm. p. J. Vait­
kus susirinkimą atidaręs, pa­
reiškė, kad iš priežasties finan­
sų sekretoriaus išvažiavimo ap- 
sigyvent į Chicagą, neturime 
finansų sekr. ir jį reiks šiame 
susirinkime išrinkt. Čia tuo­
jau perstatoma V. Mikelionis, 
buvęs Seimo delegatas. Jam 
tuo tarpu nesirandant, fin. sekr. 
rinkimas paliekama, 'kai jis 
ateis.

Pradėjus skaityt protokolą, 
ateina ir V. Mikelionis ir prade­
da reikalaut pirmininką, kad 
butų renkamas fin. sekr. Jį 
numalšinus, perskaitoma proto­
kolas, kuris, kiek padiskusavus, 
priimtas. Užklausus V. Mike- 
lionį, ar jis apsiima but fin. 
sekretorių, šis pareiškia, kad 
jei bus išrinktas iki pabaigai 
metų, tai apsiims. Sutinkama 
ir jį išrenkama sekretorių, čia 
naujai išrinktas fin. sekr. pa­
sigiria, kad jis knygas ves ge­
riau, negu pirmiau buvo veda­
mos.

Seka įvairus raportai. Pikni­
ko komisija išduoda raportą, 
kad delei lietaus parengimas 
kuopai pelno davęs tik $9.64. 
Seka delegatų raportai. Rapor­
tą išduoda V. Mikelionis. Išdi­
džiai pasakoja, kaip Seime vieni 
sėdosi, kiti kėlėsi, kad komuni­
stų buvusi „didžiuma” ir iš Sei­
mo ta „didžiuma” prašalinta sa 
vo „seimą” laikė. Ypatingo nie­
ko nepraneša. Užklaustas kitas 
delegatas — sutinka su pirmojo 
raportu. Užklausus, iš kur jie 
žino, kad jų buvo „didžiuma”, 
n«es delegatų mandatai paliko 
Lietuvių Auditorijoj, ir ar mu­
sų delegatai žino, kad jie buvo 
nelegališki delegatai ir jų „sei­
mas” ta<ip gi nelegalis? Kįla 
trukšmas. Komunistai reika­
lauja prašalint pirmininką. Bet 
atsiranda žmogus, kuris karš­
tuolius susarmatina ir vėl 
kas tvarkiai eina.

Pirmininkas apreiškia, 
musų delegatai nedalyvavo
me, į kurį mes juos siuntėme, 
bet kokioje tai politiškoje kon­
ferencijoje, todėl ir jų rapor­
tas neturi but priimtas. Paskui 
pakeliama klausimas, ar delega­
tams atlygint kelionės 
Pasvarsčius, susimylėta 
tarta užmokėt.

Po to, susirinkime
pasireiškia gera. Mėnesines 
duokles užsimokėjo apie 40 na­
rių — apie $113.00.

Nariai tuo labai užsiįteresavo. 
Narius, mat, labai tas nervina, 
nes neišsiuntus mokesčių laiku, 
apie 10 narių galėtų but suspen 
duoti. Todėl tuo reikalu su­
šaukta artimesnių narių susi­
rinkimas, apkalbėjimui, ką su 
tokiu fin. sekr. elgesiu daryt. 
Nutarta, kad jį prievarta pri­
vertus duokles į Centrą nu­
siųst. To pareikalavo apie 20 
susirinkime buvusių narių. Tuo 
reikalu išrinkta trys nariai, kad 
nueitų pas fin. rast, ir pareika­
lautų narių nutarimą išpildyt. 
Sugrįžęs komitetas pranešė, 
kad V. Mikelionis slapstosi; 
nors jis tuo tarpu buvęs namie, 
bet jo pati pranešus, kad jis 
kur tai išėjęs. Vienok po to V. 
Mikelionis prisiuntė išpildytą 
blanką, bet tik tų narių, kurie 
skolingi už tris mėnesius, o ki­
tų mokestis pasilaikė.

Dabar kįla klausimas, iš kur 
V. Mikelionis gavo įgaliojimą 
taip elgtis ir palaikyt narių 
sumokėtus pinigus? Juk kuo­
pa taip daryt jam nepavelijo. 
Pagaliau, kas atsakytų už tuos 
narius, kurie šiuo tarpu susirg­
tų ir taptų suspenduoti?

Kuopoje kįla didelis bruzdė­
jimas.

SLA 284 Kp. Narys.
Red. Pastaba. — Taip sauva- 

liaut fin. sekr. negali. Jį rei­
kia suvaldyt. O geriausias su­
valdymas, tai jo vieton išrinki­
mas tokio žmogaus, kuris kuo­
pos reikalus tvarkytų pagal S. 
L. A Įstatus ir Konstituciją.

nuo pavojaus ir todėl mes pri­
versti skaitytis su SLA Valdy­
bos patvarkymu, kuris mums 
viską aiškiai nusako: kaip ga­
lima but SLA nariais. Taip gi 
mes nereikalavome, kad mus 
kas nors informuotų, ką mes tu 
rime daryti. Musų, senų narių, 
gyvenimas tai daryt privertė. 
Ar mes norime ar nenorime, bet 
musų šeimos turi gaut pomirti­
nę, kai mes su šiuo pasauliu 
skirsimės. Todėl, kol dar gyvi, 
mokam duokles kas mėnesis ir 
turime tiesą savo teises organi­
zacijoje apgintu

Todėl politikierių darbai 
mums nerupi ir SLA 57 kp. se­
noji valdyba neturi mums tie­
sos prikaišiot ir tuščiais žo­
džiais į mus svaidyti. Geriau, 
jus broliai, ką nors rimto del 
SLA veikite. Juk jus žinote, 
kad prieš vėją nepapusite. Jus 
musų SLA 57 kp. vardą per 
keletą metų valkiojote. Bet jau 
gana. Tai pasakome kartą ant 
visados! Aprimkite, jei norite 
but SLA nariais. Atsiminkite, 
kad kerštas nieko negelbės, ir 
aš kartoju, kad prikaišiojimais 
mane ir kitų narių nepriversi- 
te atžagareiviškai veikti, nežiū­
rint, ką jus apie mus sakysite.

Aš esu lietuvis. Visada rė­
miau ir remsiu Lietuvos reika­
lus, nepaisant, kas ją valdytų. 
Lietuvos vėliava, Lietuvos him­
nas ir jos žemė turi but pagerb 
ta kožno lietuvio. Na, o kaip 
SLA 57 kp. atstovai Seime pa­
sielgė? Ar gi nenurausta jūsų 
veidas už tokį elgesį!? Juk bent 
reikėjo but džentelmanais, kad 
kokiame suole sėdi, tai tokią ir 
giesmę reikia giedoti.

Įstatymai darosi sveiku pro­
tu, o ne spėka. Spėka kaip ka­
da reikalinga tik palaikyti įsta-

vis-

kad
Sei-

lėšas?
ir nu-

tvarka

Komunistai Nenori Siųst 
Duoklių į Centrą.

Bet liepos 17 d. kai kuriems 
kp. valdybos nariams iždininkė

WORCESTER, MASS.'
Nepamatuoti Priekaištai SLA. 

57 Kp. Nariams.

legatai, bandėte sukelt revoliu­
ciją, dar neturėdami tvirto pa­
mato. Jus pamynėte savo gim­
tinės šalies idealus, suteršėte 
jos žemę. Taisykite savo klai­
das, o tik tą syk busite lai­
mingi. Juk lietuviais gimėte, 
lietuviais ir pasilikite.

Kazys Lekeckas, 
SLA. 57 Kp. Narys.

Nepamatuotus priekaištus 
šios kuopos nariams labai daž­
nai daroma. Ir daroma juos to­
kiems nariams, kurie nepučia j 
„progresyvių” dūdą. Mat, šioj 
gadynėj yra tokių lietuvių, ku­
rių kailis atrodo lietuviškas, 
bet siela atsiduoda rusiškai. 
Tokių storžievių yra ir musų 
kolonijoje. Šie žmonės nieku 
nesivaduoja, kaip tik biauroji- 
mu kitų žmonių, tų žmonių, ku­
rie nepasiduoda jiems lengvai 
vynioti ant jų kurpalio.

Kai keletas metų atgal SLA 
57 kp. buvo permainos, tai kai 
kurie ir rimti nariai buvo tiek 
įkaitę, kad būdavo man neduo­
da ramybės, ir kur tik sutikę 
klausdavo: „Kodėl tu nesikeli į 
kitą SLA. kuopą?” Tuomet aš 
jiems atsakydavau, kad išėjęs 
iš tos kuopos, aš jau nieko jai 
sakyt negalėsiu, nes nebusiu 
jos nariu. Tuomet klausėjas 
man primesdavo: „Esi bolševi­
kų klumpė” ir tt. ę

Bet dabar kas kita. Kitą laz­
dos galą dabar atsuko „progre- 
sistai”. Jie sako: „A-a, matai 
kaip musų nariai veikia! Jie, 
su Antanu Bernotą priešaky 
pardavė „progresyvius” fašis­
tams. Jie nelegalus nariai. Kas 
juos įgaliojo taip veikti?”

Aš čia noriu trumpai šiuo rei 
kalu
nariai, neturime nieko bendro 
su jokiais politikieriais. Mums 
apeina tik musų pašelpa ir ap­
sauga. Ir todėl mes, matydami 
įsivyravusią politikierių grupę, 
kuri yra žalinga ir prapultinga 
musų organizacijai, stojame tik 
patys save ir savo teisių apgn- 
ti. Tai daryt mes utrime pil­
ną tiesą. Ir nėra reikalo, kad 
kas nors mus tai daryti įgalio­
tų, nes mes nieko tokio nevei­
kiam, kas butų priešinga Šios 
šalies įstatymams ir SLA. kon­
stitucijai. Mes turėjome ir tu­
rime pilną tiesą ss Te apsiginti

DETROIT, MICH.
Atsišaukimas į Visus SLA.

išsireikšti. Mes, senieji

Narės!
Jus visi jau gerai žinote, kas 

atsitiko SLA. 36-tame Seime, 
Chicagoje. Jus žinote, kad te­
nai atsitiko nepageidaujama ka 
tastrofa. Kodėl tad savo orga­
nizacijos reikalais nesirūpinate? 
Kodėl gi taip neskaitlingai į sa­
vo kuopos susirinkimus lanko­
tės? Gerb. nariai! Jus turite 
suprasti, kad niekas kitas jūsų 
organizacijos ir draujiniais rei­
kalais nesirūpins. Tik jus pa­
tys turite pasirūpinti. Todėl, 
visi kaip vienas, atsilankykite į 
ateinantį SLA. 21 kp. susirinki­
mą, kuris įvyks rugp. 3 d., Lie­
tuvių Svetainėje, ant 25-tos gat 
vės. O gal bus šaukiamas spe- 
cialis susirinkimas. Atsilanky­
kite ir į šį. Todėl dalyvaukite 
susirinkimuose ir žiūrėkite, kad 
jus patys savo organizacijos 
reikalus apsvarstymėt, nes vė­
liau, kada kiti nariai ką pada­
rys, jums galės but nepageidau­
jama. Todėl žiūrėkite, kad taip 
neįvyktų.

Aš čia jokios propagandos ne 
varau. Aš tik paraginu na- 
rius, kad jie savo organizacijos 
reikalais susirūpintų.

Todėl, jei jums SLA. reikalai 
rupi, bukite susirinkime ir tuos 
reikalus patys svarstykite.

SLA. 21 Kp. Narys.

Vytauto Garbei
Nauja, A. Vanagaičio kom­

pozicija mišram chorui. Kai­
na 25 centai. Chorams dide­
lė nuolaida. Reikalaukite:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th St
CHICAGO, ILL.
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VIETINĖS ŽINIOS
Iš SLA. 250 KP. IŠVA­

ŽIAVIMO.
SLA. SEKRETORĖ IŠVYKO 

Į SHENANDOAH.
Sekmadieny, liepos 27 d. S. 

L. A. 250 kp. ir Lietuvių Audi­
torijos Bendrovė buvo surengę 
bendrą išvažiavimą. Parengi­
mas įvyko Forest Hills Parke. 
Nors diena buvo gana karšta, 
bet žmonių į šį parengimą atsi­
lankė pusėtinai.

Čia, prie progos, pasakyta ir 
prakalba. Kalbėjo SLA. orga­
no „Tėvynės” redaktorius, p. 
S. E. Vitaitis. Jis gražiai api­
budino Lietuvių Auditorijos 
Bendrovės tikslus ir plačiai pa­
pasakojo apie Susivienijimą. 
Ypatingai plačiai p. Vitaitis nu­
švietė Susivienijime komunistų 
judėjimą, kaip komunistai da- 
bcr deda visas pastangas šitą 
organizaciją savo naudai užka­
riauti. Platokai nušvietė ir vi­
są buvusio SLA. 36-to Seimo 
eigą, kaip ten komunistai truk- 
šmavo ir kaip Seimo skilimą iš­
provokavo. Šitai, žinoma, lai­
bai nepatiko komunistams. Ka­
dangi netoli minimo išvažiavimo 
savo išvažiavimą turėjo ir ko­
munistinis D. O. S., tai tie žmo­
nės dėjo pastangas, kad pra­
kalbas išardžius. Tuo tikslu jie, 
kiek tik galėdama, laike prakal­
bų, trukšamvo. 
vo negražaus ir 
žygio neatsiekė,
tik sau pakenkė: 
dalyviai jų tokiu 
pasipiktino, ir jų 
net kai kurie rimtesnieji bol­
ševikai visai jį apleido. Kaip 
matome, komunistai dabar vi­
sur trukšmuoja, bet žmonės jų 
tokiu elgesiu piktinasi.

Bendrai, išvažiavimą reikia 
skaityt pavykusiu moraliai ir 
materialiai. Kuopa su bendro­
ve galės turėt kiek pelno ir tuo 
pačiu tarpu žmonėse padaryta 
gero įspūdžio, kad šita kuopa 
bei bendrovė gyvuoja ir gra­
žius išvažiavimus surengia. Pa­
geidautina, kad ir daugiau tokių 
išvažiavimų butų surengta.

Rep.

Praeitame šeštadieny SLA. 
sekretorė p-lė Jurgeliutė gavo 
pranešimą, kad jos senutė mo­
tina labai susirgo ir jau veik 
nėra vilčių jai pagyt, todėl, nors 
ir daug reikalų SLA raštinėje 
paskutiniu laiku yra susibėgę, 
bet musų sekretorė turėjo vis­
ką apleist ir vykt savo mylimos 
motutės atlankyt.

viai per radio gali savo vien­
genčius palinksmint.

Radio „anaunseris” pranešė, 
kad Trubadurų Kvartetas per 
minimą stotį dainuos kas ket­
verge vakarą, 9:10 vai. Jei kas 
nori šiems dainininkams reikšt 
padėkos ar kokių dainelių pagei- 
daut, gali jiems rašyt šiuo ant­
rašu : Lithuanian Troubadours, 
in care of WBBC., 16 Court 
St., Brooklyn, N. Y.

Girdėjęs.

žinomas 
narys ir

Tačiau jie sa- 
nekulturingo 
Jie tuo kaip 

išvažiavimo 
elgesiu labai 
suvažiavimo

KETVIRTO APSKRIČIO IŠ­
VAŽIAVIMAS PAVYKĘS.
SLA. Ketvirto Apskritys, 

Conn, valstijoj, liepos 27 d. 
rengė savo metinę šventę išva­
žiavimą prie Bridgeporto. Bu­
vęs šiame išvažiavime SLA. 
vice-pirm. A. Mikalauskas sa­
ko, kad išvažiavimas pavykęs 
neblogai. žmonių buvę apie 
pusantro tūkstančio. Atlikta 
sporto ir dainų programas. Da­
lyviai buvę gerame upe ir visi 
išvažiavimu pilnai patenkinti.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Antradienio povakary SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” Redakciją 
atlankė SLA. iždininko žmona, 
ponia Nora Gugienė, kuri tūlam 
laikui paviešėt vyksta į savo 
gimtinę Waterbury. Ponia Gu­
gienė su savo seseria ponia Hun 
teriene iš Chicagos atvyko au­
tomobiliu. Sako turėjusias la­
bai smagią kelionę. Rytuose po­
nia Gugienė mano pabuvot apie 
mėnesi laiko.

Ketverke, liepos 24 d. SLA. 
Centre ir „Tėvynės” Redakcijo­
je lankėsi SLA. 318 kp. narys 

šimkonis, iš Worcester, 
P-nas šimkonis su savo 
leidžia atostogas bevaži- 
automobiliu po rytines

žmona 
nedarni 
valstijas, todėl užsukęs į New 
Yorką ir mus, prie progos, ap­
lankė.

Tą pačią dieną mus aplankė 
ir Scran tono Tautiškos Parapi­
jos klebonas 
su pora savo 
kun. Valatka 
prisirašė prie
ir žada nemažai musų organiza­
cijoje padirbėt, naujų narių pri 
rašydamas bei jaunuolių kuope­
lę sutverdamas.

kum M. Valatka, 
giminaičių. Gerb. 
pareiškė, kad jau 
SLA. 30 kuopos

VILNIAUS VADAVIMO 
ŠVENTĖ.

Didžiojo New Yorko ir New 
Jersey apylinkių lietuviams 
šiuo pranešama, kad D. L. K. 
Vytauto Didžiojo Komitetas 
yra nutaręs surengt „Vilniaus 
Vadavimo šventę” šių metų 
rugsėjo mėn. 28 d. ir kad pro- 
gramo išpildymui jau yra už- 
kontraktuota Dexter Park dar­
žas ir svetainė, Brooklyne.

Gerb. minėtų apylinkių orga­
nizacijos bei draugijos yra pra­
šomos tai dienai savo pramogų 
nerengt, bet 
prie visiems 
ir svarbaus 
rengimo.

Vytautas Didysis yra pasižy­
mėjęs ir Vilniaus atvadavime. 
Tad šia, Vytauto Metų, proga 
vertindami jo garbingus nuopel­
nus, pasižymėkime ir 
bent gausiu susitelkimu 
Parkan panaujint savo 
žymus kovai ir darbui
niaus atvadavimą! Lai 
metais prasideda toksai Vil­
niaus vadavimo darbas, kokio iš 
musų laukia musų Tautos šir­
dis ir Vytauto pagarba.

Plačiau su „Vilniaus vadavi­
mo šventės” tikslu ir programa 
gerb. skaitytojus supažindins 
tam reikalui skirta komisija.

J. P. Mačiulis,
Kom. Narys.

ruoštis prisidėt 
lietuviams bendro 
viršpažymėto pa­

mes — 
Dexter 
pasirį- 

už Vil- 
šiais

MIRĖ ADV. BAGOČIAUS 
SUNUS.

Vienas musų draugų iš Pitts­
burgh „Tėv.” Redakcijai rašo, 
kad liepos 16 d. Pittsburghe mi­
rė SLA. darbuotojo, adv. F. J. 
Bagočiaus sūnūs Fortūnatas, 
Jr. Mirė nuo apendicitis. Nors 
tėvai dėjo visas pastangas, 
kreipdamiesi pas gydytojus, sa­
vo sūnelio gyvybę išgelbėt, bet 
nepavyko. Ponai Bagočiai ir 
giminės randasi dideliame nu­
liūdime.

Šioje didelėje nelaimėje 
vynės
tracija reiškia 
čiarns širdingiausios 
tos.

MIRĖ PETRAS KALTAS.
šeštadieny, liepos 26 d. stai­

ga, širdies liga, mirė Amerikos 
lietuviams platokai 
brooklynietis, SLA.
„Vienybės” keliaujantis agen­
tas Petras Kaltas (Kaltavičius). 
Velionis mirė vos atėjęs į dar­
bą „Vienybės” raštinėje.

Velionis P. Kaltas iš Lietu­
vos paėjo iš Spyčių kaimo, šau­
lėm? vals., Šiaulių apskričio. Į 
Ameriką atvyko dar visai jau­
nu būdamas. Laike didžiojo 
karo velionis tarnavo Jungtinių 
Valstijų kariuomenėje ir vėliau, 
jau civiliu būnant, geležinkelio 
nelaimėje rankos neteko. Ve­
lionis Amerikoje paliko tik vie­
ną pusseserę A. Samoliuniutę- 
Ketvirtienę, kuri dabar gyvena 
Roslandale, Mass. Visi kiti jo 
giminės randasi Lietuvoje.

Keletu pastarųjų metų velio­
nis dirbo gana gražų ir kultū­
ringą darbą — agentavo „Vie­
nybei” : užrašinėjo laikraščius, 
pardavinėjo knygas ir bendrai 
tarpe žmonių apš vietą platino. 
Velionis taip gi buvo SLA. 38 
kp. nariu ir pastaruoju laiku 
keletą žymesnių darbelių del 
organizacijos atliko. ,

A. a. P. Kaltas palaidotas lie­
pos 29 d. Nacionalėse Kapynė- 
se, Brooklyne. Paskutiniame 
velionio patarnavime, palydoj i- 
me į amžiną gyvenimą, susirin­
ko gana didokas jo draugų, pa­
žįstamų bei 
žmonių.
atliko J. Garšva.

Ilsėkis, Petrai, šios 
toje žemelėje.

šiaip 
Graboriaus

šviesesnių 
pareigas

kestis naujam išrinktam finan­
sų sekretoriui A. Statkui. Vi­
sais kuopos reikalais kreipkitės 
prie naujos išrinktos valdybos 
(kokia valdyba išrinkta jau bu­
vo pranešta „Tėvyunėje”). Su 
senąją valdyba nieko bendro ne­
turėkite.

, J. Tamašauskas — sekr.
Los Angeles, Cal. SLA. 75 

kuopos susirinkimas įvyks rug­
piučio 13 d., 7 vai. vakare, pa­
prastoj vietoj. Lubin — sekr.

Elizabeth, N. J. SLA. 3 kp. 
susirinkimas įvyks 5 d. rugpiu­
čio, 1930 m., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Laisvės svetainėje, 
269 Second St. Malonėkite visi 
geros valios nariai atsilankyti 
į šį susirinkimą ir užsimokėki­
te užvilktus mokesčius. Taip gi 
yra svarbių reikalų aptarimui.

Nauja Valdyba.
Detroit, Mich. SLA. 200 kp. 

susirinkimas įvyks rugpiučio 2 
dieną, 7 vai. vakare, Parapijos 
Mokyklos svetainėje, ant Car- 
doni Avė.

J. K. Alvinas — sekr.
Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 5 d., 7 vai. vakare, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai­
nėje, 41 Berkeley St.

A. Bagdonas — sekr.
Sweet Valley, Pa. SLA. 291 

kuopos susirinkimas įvyks rug­
piučio 10 d., 10 vai. ryte, Pa­
jaujo ūky.

J. J. Nienius — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 238 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 1 d., 7:30 vai. vaka­
re, K. Gramonta svetainėje, 
4535 So. Rockwell St.

J. Povilaitis ir M. Norkus.
Rockford, Ill._ SLA. 77 kp. 

mėnesinis susirinkiirtas įvyks 
rugpiučio 3 d., 2 vai. po pietų, 
paprastoj vietoj.

SLA. 77 Kp. Valdyba.
Newark, N. J. SLA. 245 kp. 

susirinkimas įvyks ketverge, 
rugpiučio 7 d., Lietuvių Svetai-

nėję, 180 New York Avė., 8 vai. 
vakare. Prašome visų narių 
šiame susirinkime būtinai daly­
ti, nes yra daug ir svarbių rei­
kalų apkalbėjimui.

A. Žiugžda — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 

211 kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks rugpiučio 3 d., 1 vai. 
po pietų, Knights of Columbus 
svetainėj. Bus apkalbama išva­
žiavimo reikalas.

J. Nevulis — sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 

susirinkimas įvyks rugpiučio 3 
dieną, 2 vai. po pietų, paprastoj 
svetainėj.

P. šimkevičius — sekr.
Chicago, III. SLA. 226 kuo­

pos susirinkimas įvyks rugpiu­
čio 5 d., 7 vai. vakare, naujoj 
vietoj, Association House, 2150 
W. North Ave.

F. Harmanas — sekr.

PARSIDUODA SWIMMING 
~POOL.

Savininkas turi du tokius bizniu— 
vienas 
pigiai, 
metų, 
čiame

nuo kito 12 mylių. Parduos 
Biznis varomas per keliolika 

Del daugiau informacijų kvie- 
atvažiuoti arba rašyti.

MIKE ALIKONIS, 
405 Perrine Street, 

JOHNSTON CITY, ILL.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus- v 

mais, Reumatizmu, Saugėle r 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu r 
— raumenų sukimu, nes skau- V 
dėjimai naikina kūno gyvybę « 
ir dažnai ant patalo paguldo. ??

CAPS ICO COMPOUND << 
mostis lengvai prašalina viri- << 
minėtas ligas; mums šiandien x 
daugybė žmonių siunčia padė- << 
kavones pasveikę. Kaina 50a, ?< 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. %

Dukart tvirtesnė 75a y
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- >< 

KATOS” augalais gydytis, Y 
kaina 50 centų. y

325g South Halsted Street, 6 
CHICAGO, ILL. » 

SSSR

šalies šal-

Rep.

IR VĖL DIDELI KARŠČIAI.
Praeitos savaitės pabaigoje 

New Yorką nusiautė antra di­
delių karščių hudra. Nors šiuo 
syk nebuvo taip karšta, kaip 
užpraeitą savaitę, tačiau tem­
peratūra siekė arti 90 laipsnių 
ir mirė keletas žmonių. Pra­
eitą sekmadienį į Coney Island 
buvo nuvykę apie milionas mie­
stiečių ir į kitus pajūrius taip 
gi daugi žmonių buvo prigužė-

,Tė-|jo. Tą dieną dvylika žmonių 
Redakcija ir Adminis- prigėrė ir keliolika užmušta au- 

ponams Bago- tomobiliais.
užuojau- -----------
BROOKLYNE YRA 81,265 

BEDARBIAI.
Į „VIENYBĖS” PIKNIKĄ. I Brooklyno mieste, kuris yra 
„Vienybės” piknikas rugpiu- dalimi New Yorko didmiesčio 

čio 3 d. Philadelphijoje, sako- ir kuriame gyvena virš pustre- 
ma, bus šaunus ir didelis. Į šį čio miliono žmonių, paskutiniu 
pokilį rengiasi važiuot daugelis laiku esą virš 81,000 bedarbių, 
ir brooklyniečių bei newyorkie- Apie tai pranešama iš Federa- 
čių. šiam tikslui jau pasamidy- lio Cenzo Biuro raštinės, 
ta keli busai, kurie vyks tiesiog --------
į Vytauto 'parką, kuriame mini- SLA. 126 KUOPOS 
mas piknikas įvyks. Kas norite SUSIRINKIMAS.
drauge su dideliu lietuvių buriu SLA. 126 kuopos mėnesinis 
vykt į „Vienybės” pikniką susirinkimas įvyks rugpiučio 
rugp. 3 d. vietų buse dar gali & valandą vakare, SLA.
užsisakyt „Vienybės” raštinėje, Raštinėje, 307 W. 30-th St., 
atsilankydami ypatiškai ar'pa-rew York City. Visi nariai 
šaukdami telefonu: Greenpo- ir narės liečiami dalyvauti 
int 2427 šiame susirinkime ir užsimokė-

 ti mokestis. Taip gi turime ir 
TRUBADŪRAI DAINUOJA reikalų aptarimui.

PER WBBC. RADIO. OraugeMutė,
Užpraeitame ketverge man Į SLA. 126 Kp. Sekr.

teko girdėt Brooklyno Trubadu- t
rų Kvartetą per minimą radio Kuopos Susirinkimas 
stotį dainuojant. Visas kvar- -----
tetas padainavo keletą lengvų West Pullman, III. Perorgani- 
lietuviškų dainelių. Paskui vi- žavus SLA. 55 kuopą, jos susi- 
si keturi trubadūrai padainavo rinkimai bus laikoma West 
po solo ir p-lė A. Kriaučiunaitė, Pullman Park Svetainėje, toje 
kvarteto akomponistė, paskam-[pačioje vietoje, tik perkelti iš 
bino vieną muzikos kurinį.

Duotas Trubadurų Kvarteto Į madienį. 
programas man patiko.
darbą juos reikia pagirt, nes[piučio 10 d., 2 valandą po pie- 
jie, vis gi, garsina lietuvių 'var- tų. Visi nariai ir narės atsi- 
dą, pasirodydami, kad ir lietu-1 lankykite ir užsimokėkite mo-

pirmo šeštadienio j antrą sek- 
Ateinantis susirinki- 

Už ši | mas SLA. 55 kuopos įvyks rug-

Ultnvioletinė Šviesa. Diathennia

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Nedėlioms pagal sutartį 
Ultravioletinė šviesa. Diathertnia

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

TeL Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

32a Holbrook Avenue 
DETROIT. MICH.

Valandos:

(4 Lexington Ave.) arti 
Grand St., Maspeth, L. L N Y.

Tel Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai į Dept. 2.

5DIEH0S AHTVAHDEMYMO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir i

LIETUVĄ
greičiausiais garlaiviais

BREMEN
IR

arba populiariu ekspre­
siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba 
NORTH GERMAN

57 B way, New York.

Logiškas Susisiekimas
AMERIKA-LIETUVA

— PER —

SKANDINAVŲ
AMERIKOS LINIJA

Tai natūralūs ryšys tarp abie 
jų Respublikų Lietuvos ir A- 
merikos su jos dailiais ir po­
puliariais laivais. Nes yra pa­
rankiausia ir patogiausia Lini­
ja Lietuviams Keleiviams—

Skandinavų Amerikos

išteise patarnavimą tikslu pa­
gelbėt Amerikos Lietuviams at­
siimti savo gimines į Ameriką.

Tel. Cedar 9333
Dr. Vincent B. Aguglia 

Gydytojas 
33 Trumbull St., 

WORCESTER, MASS.

LABAI PATOGI IR 
LINKSMA KELIONĖ 
ŠVEDŲ AMERIKOS 

LINIJA

Per Gothenburgą, Švediją
Su artimais susisiekimais 

Su Klaipėda 
Puikiais Motorlaiviais

Gripsholm, Kungsholm

S. S. Drottningholm

1930 Metais Išplaukia
Laivas Iš New Yorko

Gripsholm Rugpiučio 
Kungsholm Rugpiučio 
Drottningholm 
Gripsholm 
Kungsholm 
Drottningholm 
Gripsholm

9 
16
33
6

13
30

St.,

St.,

A U N U O L
Ypatiškai Vadovaujama Dideli 

Ekskursija

d.
d.Greitas Laivų Patarnavimas j Europą 

PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. Tie­
sioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva Taipgi regu­
liariai išplaukimai mus populiariais kambariniais laivais:

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
89 BrojuJway

35c.

193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

NAUJIENAS”

PO 
75c.

Park 
1739

Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

814 Bank St., Waterbury, Conn.
197 Adams St., Newark, N. J.
St., Hartford, Conn.
S. Halsted St, Chicago, HL

5O2‘ South Ave., Bridgeport, Conn. 
3327 S. Halsted St, Chicago, Ill.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicago j e ir Lietuvoje _______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo­
dami:

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti Trečia ir vėliausia laida

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama 
ABC.................................................................................................

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas ............................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ...............................  $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ 75c.

„NA UJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Laivų Išplaukimai Iš
Rugp. 9 „Frederik VIH”
Rugp. 23 „United States”
Rugp. 30 „Hellig Olav”

Kreipkitės prie artimiausio 
jums laivakorčių agento su vi­
sais kelionės reikalais arba:

SCANDINAVIAN
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., 
New York, N.

130 N. LaSalle
Chicago, Ill.

348 Washington

Rugpiuč.
Rugsėjo 

Rugsėjo 
Rugsėjo

Spalio 4 d. 
o-----

Musų laivai yra greiti, dide­
li ir moderniški. Išplaukia be­
veik kas savaitę iš New Yor­
ko ir atgal. Jei Tamsta ma­
nai atlankyti Tėvynę Lietuvą, 
d e 1 platesnių informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento 
arba pas:
SWEDISH AMERICAN 

LINE,
21 State St., New York.

PRISIDĖKIT PRIE EKSKURSANTĖ 
kurie dalyvaus minėjime 500 metinių 

mirties sukaktuvių

Išplaukiant
HOLLAND AMERICA LINIJOS 

vėliaviniu laivu

iš New Yorko 
RUGPIUČIO 16

Nužeminta laivakorčių kaina į abu galu. Puiki kelionė ir 
malonus patarnavimas. Tiesioginis gelžkelių susisiekimas į 
Klaipėdą per Rotterdam^.

Informacijų atsiklauskit pas Amerikos Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Asociacijos narius.
MISS J. LEONAITfi, „Amerikos Lietuvio" Ag., 

14 Vernon St., Worcester, Mass.
J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand St, Brooklyn, N. Y. 
„VIENYBE”, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. VASILIAUSKAS, 
A. S. TREČIOKAS,
J. SEKYS, 226 
„NAUJIENOS”, 
A. VELECKIS, 
P. BALTUTIS, 
„DIRVA”, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio
K. MAKAREVIČIUS, 95 Liberty St., Ansonia, Conn.
K. VAIŠNORA, Franklin Savings & Trust Co., Pittsburgh, Pa.
J. J. URBSZO, 187 Oak St, Lawrence, Mass.
P. MOLIS, 1730 — 24-th St., Detroit, Mich.
J. G. BOGDEN, 322 West Long St, DuBois, Pa.
J. ZOLP, 4559 S. Paulina St, Chicago, Ill.

V. M. STULPINAS, 3255 S. Halsted St., Chicago, III.
A VARAŠIUS, S. 12 & Carson St, Pittsburgh, Pa. 
„TARPININKO” Agentūra, A Kupstas,

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.
MISS J. RODIS (Rauktytė), 50 Sterling St, Worcester, Masa.
N. GENDROLIUS, 395 Broadway, S. Boston, Mass.
J. KAŽEMEKAS, 793-797 Bank St, Waterbury, Conn.
P. BARTKEVIČIUS, 678 N. Main St, Montello, Mass.
K. SIDABRAS, 875 Cambridge St., Cambridge, Mass.
J. VITKAUSKAS, Richmond Trust Co.,

2701 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.




